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A REMÉNYSÉG HÍRNÖKEI

Ingmar Bergman svéd filmrendezõ elmondott egy történetet Antonius
Block lovagról, aki a gyóntatószékben térdelve meggyónja bûneit, ám csak utó-
lag jön rá, hogy nem egy pappal, hanem a Halállal – homályba burkolózó, pa-
lástba öltözött alakkal – beszélt. Block kijelenti, hogy õ nem hitet, nem feltéte-
lezéseket, hanem ismeretet keres. „Azt akarom – mondja –, hogy Isten kinyújt-
sa felém a kezét, kijelentse magát nekem, szóljon hozzám.” A Halál azt feleli,
hogy talán nincs is Isten, hanem csak a semmi van. „Akkor viszont az élet az
iszonyatok iszonyata – válaszol Block. – Az ember nem nézhet szembe a halál-
lal abban a tudatban, hogy minden semmivé lesz.”

Napjainkban mégis milliók élnek a világban a „nagy semmi” tudatával
szembesülve; nem hisznek Istenben, nem reménykednek semmiben az õket kö-
rülvevõ világon túl. Nem csoda hát, hogy olyan sokan csak az élet külsõ örö-
meire figyelnek, és enyhülést csupán a különbözõ élvezetekben, evilági szóra-
kozásokban találnak. Távol áll tõlük a keresztény hit, amely arra szólít, hogy
ne „a láthatókra..., hanem a láthatatlanokra” nézzünk, „mert a láthatók ideig
valók, a láthatatlanok pedig örökkévalók” (2Kor 4:18).

Mi, keresztények, Isten eszközei vagyunk arra, hogy ezeknek az emberek-
nek közvetítsük a reménységet, megmutassuk nekik: Isten létezik, szereti õket
és gondjukat viseli. Tanúsítsuk azt, hogy noha az élet számtalan iszonyatot hoz
felszínre, nincs az a szörnyûséges dolog, amit Isten végül ne fordítana jóra.

A Biblia sok megihletõ történettel szolgál a reménység hírnökeirõl, akiket
Isten küldött. Negyedévi tanulmányunk során e kiváló misszionáriusok néme-
lyikére irányítjuk figyelmünket. Arra, milyenek voltak, és mit cselekedtek an-
nak érdekében, hogy eljuttassák másokhoz az üdvösség Urának megtartó isme-
retét.

Ellen G. White említi egy ember történetét, aki a hatalmas hóban csaknem
halálra fagyott. Már majdnem feladta az életéért folytatott küzdelmét, amikor
meghallotta egyik útitársa nyöszörgését a közelben. Elsõ gondolata a másik
ember megmentése volt. Amikor rátalált, dörzsölni kezdte társa fagyott végtag-
jait. Nagy nehezen lábra állította, és a hóviharban védett helyre vitte. „Otthon
azután eszébe villant az igazság, hogy felebarátja megmentésével önmagát is
megmentette”; tudniillik azzal, hogy felgyorsította „a már-már dermedt vér ke-
ringését az ereiben” (Testimonies for the Church. 4. köt. 319. old.).

Mi a tanulság ebbõl? Az egészséges gyülekezet olyan közösség, amely a
másokért végzett misszióra összpontosít. A gyülekezetbe friss élet és erõ áram-
lik, amint Isten szeretetét adják tovább az embereknek.
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Hiba lenne, ha a negyedév során csupán úgy tanulmányoznánk ezeknek a
bibliai hírnököknek az életét, mint akik a történelem érdekes alakjai voltak, és
nem is jelentenének számunkra többet. Ehelyett inkább ragadjuk meg az éle-
tükbõl áradó ihletõ ösztönzéseket, és végezzük küldetésünket e haldokló világ-
ban! Semmi nem üdít úgy fel, semmiben nincs annyi élet, mint amikor misszió-
munkát végzünk.

Az a vágyunk, hogy a reménység bibliai hírnökeirõl szóló negyedévi tanul-
mányunk újítsa meg elkötelezettségünket, és be tudjuk mutatni Isten szeretetét
szomszédainknak, barátainknak és mindenkinek mindenütt a munka széles me-
zején! Ezt gyakorolva csakhamar ráébredünk, hogy keresztény életünk egészen
új dimenziójába jutottunk el.

Gary Krause Ausztráliából származik, szülei misszionáriusok voltak a Fi-
dzsi-szigeteken. A Generál Konferencia Adventista Misszió Osztályának
igazgatója. Nõs, felesége Bettina. Egy kislányuk van, Bethany Grace.

Clifford R. Goldstein
szerkesztõ
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Néhány megjegyzés a magyar kiadáshoz

Szombatiskolai tanulmányunkban a bibliai idézeteket általában a Károli-féle
fordításban közöljük. Amikor máshonnan idézünk, zárójelben olvasható a forrás
megjelölése. A bibliai könyvek neve és rövidítése, valamint a Bibliában szereplõ
nevek a Magyar Bibliatársulat megbízásából, a Magyarországi Református Egyház
Kálvin János Kiadójában, Budapesten, 2002-ben kiadott bibliafordítás szerint sze-
repelnek. A továbbiakban ezt így rövidítjük: új prot. ford. Ha az idézetben egy, az
oldalon már ismertetett mûre hivatkozunk, akkor használjuk az i. m. (idézett mû)
rövidítést.

Szeretettel ajánlom minden érdeklõdõ figyelmébe a Tanítói mellékletet, ami
ebben a negyedévben külön kiadványként beszerezhetõ. 

A szombatiskolai tanulmányok hanganyaga is letölthetõ az internetrõl. Ha
megkeressük az egyház honlapján (www.adventista.hu/bibliatanulmanyok) a bib-
liatanulmányokat, az ott jelzett kapcsolattal elérhetõ a hanganyag is. Ezért külön
köszönettel tartozunk Háló Sándornak és Szabó Árpád Zoltánnak.

Zarkáné Teremy Krisztina
a magyar változat szerkesztõje



Pál apostol – alkalmas
időben alkalmas személy

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Apostolok cselekedetei 9:1-9; 22:3-5, 25-29; 
Róma 7:19-25; 11:1; Filippi 3:5; 2Péter 1:3-8

„Van azért mivel dicsekedjem a Jézus Krisztusban, az Istenre tartozó dolgok-
ban” (Róm 15:17).

KULCSGONDOLAT: Pál apostol erõteljes befolyást gyakorolt az akkor
ismert világra azzal, hogy a keresztény hitet messze Izráel határain túl, és
nem csak a zsidó nép között terjesztette. Élete és szolgálata minta a mo-
dern kori misszió számára.

A gondolat, hogy a pogányok számára is jó hír a jó hír, sokkoló volt annak a
népnek, amely – tulajdon prófétáik tanítása dacára – egészen más hitben nevel-
kedett. Az Istentõl jövõ üdvösség az egész világnak és nem csupán a zsidó nép-
nek adatott. Igazi szemléletváltásra volt szükség. Pál apostol kulcsszerepet töl-
tött be e kinyilatkoztatás végrehajtásában. Neveltetése, személyisége, Istentõl
kapott elhívatása avatta alkalmas idõben alkalmas személlyé, hogy az egyházat
átvezesse a minden nép körében végzett misszió új korszakába. 

A Hetednapi Adventista Egyház hasonló folyamaton ment át a XIX. század
végén, amikor Észak-Amerikán túlra is kiterjesztette misszióját. E radikális
lépés vetette meg a mai, több mint 200 országban folyó nemzetközi adven-
tista miszsziómunka alapját.
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PÁL NEVELTETÉSE

Jézus után vitathatatlanul Pál apostol a legnagyobb hatású személyiség az Új-
szövetségben. A Jézusról szóló jó hírt az akkor ismert világ jelentõs részének
eljuttatta. Pál Tárzusban született, az egyik római tartomány, Cilícia fõvárosá-
ban, a mai Törökország területén. Ez a vidék nevezetes volt kecskeszõrbõl ké-
szült posztójáról. A posztót széles körben használták a sátorkészítésnél is, ami-
vel Pál is foglalkozott (ApCsel 18:3).

ApCsel 22:3-5, 22-29; Róm 11:1 és Fil 3:5 versei fényében tehát miért le-
hetett Pál hatékony bizonyságtevõ a történelemnek ebben az idõszakában?

A születési alapon örökölt római polgárjog hatalmas értékkel bírt. Pál idejében
egy ember 500 drahmából – egy munkás közel kétévi keresetébõl – vásárolha-
tott római polgárjogot. A polgárjog bizonyos kiváltságokkal járt. A római pol-
gárt nem ostorozhatták meg, bírósági tárgyalás nélkül nem ítélhették halálra
(lásd ApCsel 22:23-29), szavazhatott, szerzõdhetett, törvényes házasságot köt-
hetett és adómentességet élvezett.

Pál mindezzel együtt zsidó is volt, gazdag lelki örökség birtokosa. Késõbb
gyakran hivatkozott is erre az örökségre: „…taníttattam az atyák törvényének
pontossága szerint, buzgó lévén az Istenhez, miként ti mindnyájan vagytok ma”
(ApCsel 22:3). Pál Benjámin törzsébõl származott, farizeusként nevelték, és a
nagy Gamálieltõl, a kor egyik vezetõ zsidó tanítójától tanult. A galáciaiaknak
írt szavaiból tudjuk, hogy „szerfelett” rajongott „atyai hagyományai”-ért (Gal
1:14). Ez a rajongás csapott át azután Jézus követõinek ádáz üldözésébe. Ám
Pál, a hitbuzgó zsidó és római polgár hamarosan minden idõk legnagyobb
apostola lett.

Életünkben mi jelenthet különös elõnyt a bizonyságtevésben (nemzeti
hovatartozás, képesítés, neveltetés stb.)? Miként tudnánk mind jobban
kihasználni adottságainkat, hogy bizonyságtételünk még hatékonyabb
lehessen?
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VASÁRNAP



PÁL MEGTÉRÉSE ÉS ELHÍVÁSA

Pál apostol nem volt mindig Pál apostol. Korábban mint a tárzusi Saulus, a ko-
rai egyház üldözõjeként lépett fel. Késõbb élte át azt az élményt, ami a helyes
irányba állította, és nem csupán a saját életét, de még a történelem menetét is
megváltoztatta.

Olvassuk el ApCsel 9:1-9 verseit, Pál megtérésének leírását! Mi történt ve-
le, ami ilyen látványosan megváltoztatta? Mennyire lehetett nehéz szembe-
néznie azzal, hogy Jézussal kapcsolatban végzetes tévedésben élt?

Pálnak nem volt szüksége mélyenszántó teológiai magyarázatokra, mielõtt át-
adta volna önmagát Jézusnak. Ezt ott helyben megtette, amikor így szólt:
„Uram, mit akarsz, hogy cselekedjem?” (6.v.). Jézus ádáz ellenségébõl meg-
tört szívû, alázatos szolgája lett.

Megtérését követõen Pál találkozott Péterrel, Jakabbal és Jánossal – akiket az
apostolok között „oszlopoknak” tekintettek –, és megegyeztek abban, hogy kü-
lönleges elhívása alapján Pálnak a pogányok apostolaként kell útra kelnie (vö.
Gal 2:7-9).

Olvassuk el ApCsel 13:47 és Ézs 49:5-6 igéit! Mi volt az a cím és rendelte-
tés, amit Pál és Barnabás saját magára is vonatkoztatott, de amit az Írás
elsõsorban Jézusra nézve használt (Lk 2:30-32)?

Jóllehet Pál önmagát különleges küldöttnek illetve eszköznek tekintette a po-
gányok elérésére, a zsidóknak ugyanúgy hirdette a jó hírt. A többi apostol, mint
Péter is, fõképp a zsidóknak prédikált, de Isten õket szintén felhasználta a po-
gányok közötti bizonyságtételre is. Valójában Péter volt az elsõ apostol, aki az
evangéliumot a pogányokhoz vitte (lásd ApCsel 10. fejezet).

Alighanem kevesen éljük át olyan drámaian a megtérést, mint Pál. Egy
bizonyos ponton viszont mindnyájunknak szükségünk van megtérésre.
Milyen tapasztalatot szereztünk megtérésünkkor? S ami a legfonto-
sabb, mit tanultunk ebbõl az élménybõl, aminek köszönhetõen mások-
nak is segítségére lehetünk?
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június 30.
HÉTFŐ



PÁL – HOZZÁNK HASONLÓ EMBER

Könnyû Pált, a pogányok nagy apostolát, aki Jézus után a kereszténység köré-
ben a legnagyobb tekintélynek számít, szinte emberfeletti lénynek képzelni;
olyan szentnek, aki a hit hírnökeként minden hibától mentes. Az Újszövetség
alapján azonban nem ez a kép tárul elénk. A Szentírás minden embert bûnösnek
mond, olyannak, aki rászorul Isten kegyelmére. Ez alól Pál apostol sem kivétel.

Pál idõnként hevesnek, már-már erõszakosnak tûnik. Gyakran állt ki a jogaiért.
Amikor Silással együtt börtönbe került, római polgárt megilletõ jogaira hivat-
kozott (ApCsel 16:35-40). Késõbb, Agrippa udvarában a császárra apellált,
amihez szintúgy csak római polgárként volt joga (ApCsel 25:11-12). Ki tudja,
ha türelemmel vár, és nem hangoztatja a jogait, késõbb talán szabadon engedik
(ApCsel 26:32).

Mit tudhatunk meg Pálról a következõ részek alapján: ApCsel 15:37-39;
Róm 7:19-25; 1Kor 9:27; 2Kor 12:7?

Vigasztaló a felismerés, hogy nem volt tökéletes a hitnek egy olyan óriása, mint
Pál apostol. Idõnként követett el hibákat. Neki is szüksége volt a naponkénti
kegyelemre és a Jézustól kapott bocsánatra – csakúgy mint nekünk. Sõt, az írá-
sai alapján az derül ki, hogy Pál nagyon is tudatában volt bûnös voltának. Nem
kétséges, hogy – legalábbis részben – éppen tulajdon gyengeségének és bûnei-
nek tudata tette õt az Isten üdvözítõ kegyelmét oly nagy erõvel bemutató taní-
tóvá. 

Hogyan árulkodik Róm 7:24 Pál önismeretérõl? Milyen reményt és vigasz-
talást merítünk ebbõl a versbõl?

Jóllehet Pál nem volt tökéletes, Isten fel tudta használni. Ebbõl láthatjuk,
menynyire fontos, hogy miközben tisztában vagyunk bûneinkkel, és Isten
ígéreteire hivatkozva kérjük tõle a gyõzelmet, ne csüggedjünk el a bûneink
láttán, ne tántorítson el semmi az Úrért végzett munkától!
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KEDD



ÉLET ÉS ÜDVÖSSÉG KRISZTUS ÁLTAL – 1.

Sok nagy igazság uralta és ösztönözte Pál apostol életét, küldetését. A felsoro-
lás élén a megfeszített Jézus története állt. Ez az esemény volt mindannak alap-
ja, amit tanított és tett. A korinthusiaknak ezt írta: „Mert nem végeztem, hogy
egyébrõl tudjak tiköztetek, mint a Jézus Krisztusról, mégpedig mint megfeszí-
tettrõl” (1Kor 2:2). A galáciaiaknak pedig így írt: „Nékem pedig ne legyen
másban dicsekedésem, hanem a mi Urunk Jézus Krisztus keresztjében” (Gal
6:14). Ezek a versek tesznek bizonyságot arról, hogy Pál számára Krisztus ke-
resztje (ami szükségképpen magában foglalja Krisztus feltámadását is) egész
teológiájának központja. Bárhol ütjük fel írásait, azt látjuk, hogy Pál sokféle
módon ábrázolja annak roppant nagyságát, amit Jézus végzett el a kereszten az
ember megmentéséért.

Olvassuk el az alábbi igéket, amelyek mind az üdvösségrõl szólnak! Mit
mondanak arról, amit Krisztus végzett el értünk? 

Róm 5:10 

Róm 6:18 

Róm 7:2-4 

Róm 8:15-17 

Gal 2:16 

Ef 1:7 

1Tim 2:6 

1Pt 1:18-19 

Pál különbözõ hasonlatokkal és szóképekkel festi le, mit tett értünk Krisztus.
Valószínûleg azért, mert egyetlen hasonlatban lehetetlen összefoglalni annak
végtelen voltát, ami a kereszten történt értünk.

Mennyire kap középponti helyet a kereszt Istenrõl való gondolkodá-
sunkban? Mennyire összpontosítjuk a figyelmünket erre? Miért fontos
a keresztet állítani bizonyságtevésünk középpontjába?
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SZERDA



ÉLET ÉS ÜDVÖSSÉG KRISZTUS ÁLTAL – 2.

Pál apostol teljesen egyértelmûvé teszi írásaiban, hogy az üdvösség ingyenes.
Ajándék, amit nem vásárolhatunk meg és nem érdemelhetünk ki (lásd Róm 5:15;
6:23; Ef 2:8). Ám az üdvösség nem szabadít fel arra, hogy ugyanúgy viseljük ma-
gunkat, mint amikor még nem ismertük Jézust. Kegyelmére adott válaszképpen
olyan életet kell élnünk, amilyet Jézus vár tõlünk.

Pál Timóteushoz írott sorait idézzük: „…kövessed az igazságot, az istenfélel-
met, a hitet, a szeretetet, a békességes tûrést, a szelídséget” (1Tim 6:11). Nem
azért tesszük azt, ami helyes, hogy Jézus üdvözítsen bennünket, hanem azért,
mivel üdvösséget kaptunk. Pál ezért írja: „Mert az Õ alkotása vagyunk, terem-
tetvén Általa a Krisztus Jézusban jó cselekedetekre” (Ef 2:10). Nem azért en-
gedelmeskedünk Istennek, hogy majd szeressen, elfogadjon és átadja a menny-
be szóló belépõjegyet. Amint elfogadjuk Jézus ajándékát, az üdvösséget, Isten
teljesen és feltétel nélkül elfogad. Azért engedelmeskedünk Istennek, mert az
Õ mindent legyõzõ szeretete jó cselekedetekre vezet. Azért engedelmeskedünk
neki, mert erre késztet szeretete (lásd 2Kor 5:14).

Milyen érveket sorol fel Péter 2Pt 1:3-8 verseiben az istenfélõ élet követé-
se mellett? Mit tudnánk még ezekhez hozzátenni? 

1Thessz 4:13-ban Pál így fogalmazott: „Nem akarom…, hogy tudatlanság-
ban legyetek…” afelõl, mi történik az emberekkel, amikor meghalnak. Mi-
ért annyira fontos tisztában lenni a halál utáni életrõl szóló igazsággal?

Pál kulcstémái kapcsolódnak egymáshoz. Önfeláldozása és feltámadása révén
Jézus legyõzte a halált. Egyszer pedig majd visszajön, hogy hûséges gyerme-
keinek elhozza az örök élet ajándékát a feltámadáskor (lásd 13-18 vers). Jézus
követõi bizonyságát adták iránta táplált szeretetüknek, mégpedig azzal, ahogy
éltek (lásd Ef 4:20-32).

A keresztény hitnek melyik reménysége jelenti a legtöbbet számunkra?
Arra gondoljunk, amiben valamennyi ígéret közül a legnagyobb re-
ménységet találjuk! Miért épp erre esett a választásunk?
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július 3.
CSÜTÖRTÖK



TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó. „Üldö-
zõbõl tanítvány” c. fejezet, 76–82. old.

„A hamis tényekben való hit nem tette Pált kedves, gyöngéd és együtt érzõ em-
berré. Vallásában vakbuzgó volt, aki rendkívüli haragot táplált a Krisztussal
kapcsolatos igazság ellen. Helyrõl helyre járt, foglyul ejtve, tömlöcbe hurcolva
férfiakat és nõket” (Szemelvények Ellen G. White írásaiból. 1. köt. Budapest,
1999, Advent Kiadó. 204. old.).

„Pál apostol a római polgár valamennyi kiváltságával bírt. Nem maradt el a zsi-
dó neveltetésben sem, hiszen Gamáliel lábánál tanult. De mindez még nem ad-
ta meg számára a legmagasabb képesítést. Mindaddig, amíg Krisztus ki nem je-
lentette magát neki, minden tudományos és irodalmi mûveltsége ellenére
ugyanolyan teljes sötétségben élt, mint manapság is sokan. Pál teljességgel tu-
datára ébredt annak, hogy Jézus Krisztus tapasztalati megismerése a javát szol-
gálja úgy a jelenben, mint az örökkévalóságra nézve. Szükségét látta a maga-
sabb szint elérésének” (Ellen G. White cikke, Advent Review and Sabbath
Herald, 1899. július 18.).

„Létezik egy központi igazság, amit az igekutatás közben figyelmünk homlok-
terében kell tartani: ez Krisztus és keresztáldozata. Minden egyéb igazság úgy
nyer befolyást és erõt, ha összekapcsolódik ezzel. Egyes-egyedül a kereszt vi-
lágosságában leszünk képesek meglátni Isten törvényének magasztos jellegét.
A bûn miatt lebénult emberi lélek kizárólag az üdvösség Szerzõjének kereszten
elvégzett munkája révén nyer életet” (Ellen G. White magyarázatai, SDA Bible
Commentary. 6. köt. 1084. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
Számunkra melyek a legfontosabb hitelvek? Hogyan érintik ezek az
életvitelünket? Hogyan viselkedünk azokkal, akik más, talán a mi-
énkkel ellenkezõ nézeteket vallanak, de éppen olyan határozottan,
mint mi?

ÖSSZEFOGLALÁS: Pál élete nagyszerû példa arra, hogy nincs határa an-
nak, amit Isten elvégezhet értünk, ha mégannyira csak emberek és gyengék
vagyunk is. Pált különleges neveltetése és lelki ajándékai képessé tették ar-
ra, hogy a Jézusról szóló jó hírt egy teljesen új misszióterületre vigye.
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július 4.
PÉNTEK



SZIVÁRVÁNY A TRÓNUS KÖRÜL

„…ímé egy királyiszék vala letéve a mennyben, és üle valaki a
királyiszékben… és a királyiszék körül szivárvány vala” (Jel 4:2-3).

„Az ígéret szivárványa, amely a magasságban lévõ trónust övezi,
örökkévaló bizonysága annak, hogy: ’úgy szerette Isten e világot, hogy
az õ egyszülött Fiát adta, hogy valaki hiszen õ benne, el ne vesszen, ha-
nem örök élete legyen’ (Jn 3:16). Azt mutatja be a világegyetemnek,
hogy Isten soha nem hagyja el a gonoszság ellen küzdõ népét. Erejérõl
és védelmérõl biztosít az Úr, amire számíthatunk mindaddig, amíg ma-
ga a trón fennáll. 

A felhõben lévõ szivárványt a nap és az esõ együttes hatása hozza
létre; a trónt övezõ szivárvány az irgalom és az igazság egyesített ha-
talmát jelképezi. Nem csupán az igazságot kell fenntartani, mert ez el-
takarná a trón felett lévõ ígéret szivárványának dicsõségét, és így az
ember csak a törvény büntetését venné észre. Ahol nincs igazság, ott
nincs büntetés, és ott nem állna meg rendületlenül Isten kormányzása
sem. 

Az igazság és kegyelem összekapcsolódása teszi teljessé a megvál-
tást. Ennek a kettõnek az egyesítése késztet arra, hogy látva a világ
Megváltóját és Jehova törvényét, így kiáltsunk fel: ’Kegyelmed naggyá
tett engem’ (2Sám 22:36). Tudjuk, hogy az evangélium tökéletes és tel-
jes rendszer, amely feltárja Isten törvényének változtathatatlanságát…
A kegyelem hív, hogy belépjünk a kapukon Isten városába. Az Igazság
feláldoztatott, hogy minden engedelmes lénynek, mint a királyi család
tagjainak, a mennyei Király gyermekeinek teljes körû elõjogokat bizto-
sítson. 

Hittel tekintsünk a trónus körüli szivárványra, amely mögött ott van
a megvallott bûnök felhõje. Az ígéret szivárványa biztosíték minden
alázatos, bûnbánó hívõnek, hogy élete egy Krisztussal, Krisztus pedig
egy Istennel. Isten haragja nem sújtja azt, aki menedéket keres nála. Is-
ten maga jelentette ki: ’meglátom a vért és elmegyek mellettetek’.
’Azért legyen tehát az ív a felhõben, hogy lássam azt és megemlékez-
zem az örökkévaló szövetségrõl’ (2Móz 12:13; 1Móz 9:16)” (Ellen G.
White: God's Amazing Grace. 69. old.).
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„Mindeneknek mindenné 
lettem” 

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Apostolok cselekedetei 11:19-26; 13:16-42;
17:18-34

„Mindeneknek mindenné lettem, hogy minden módon megtartsak némelyeket”
(1Kor 9:22).

KULCSGONDOLAT: Példát mutatott Pál apostol azzal, ahogyan hirdet-
te a világnak az evangéliumot. Hozzá hasonlóan nekünk is meg kell tanul-
nunk abban az összefüggésben és abban a kultúrában éppen megfelelõ mó-
don bemutatni üzenetünket, amelyben bizonyságot teszünk.

A jelenvaló igazság üzenetét mindig a leginkább odaillõ módon kell bemutat-
ni. Az egyház tanulmányi központokat tart fenn a világ különbözõ pontjain,
ahol olyan módszereket igyekeznek találni, amelyek által hidat építhetünk más
vallásokhoz és kultúrákhoz tartozó emberekhez, népekhez.

Ezen a héten azt kutatjuk, mit jelent az embereknek szóló üzenetünket kü-
lönbözõ körülmények között megszólaltatni. Áttekintjük a különféle mód-
szereket, amelyek révén Pál apostol – aki szilárdan és megalkuvásmentesen
követte  az igazságot – Jézusról szóló bizonyságtételét mindig a hallgatósá-
ga sajátosságához igazította. Mit tanulhatunk Páltól, aminek alkalmazásával
képesek leszünk hatékonyabban és szélesebb körben elérni az embereket a
jelenvaló igazsággal?
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PÁL MISSZIÓRA BUZDÍT

Néhány apostol még annak ellenére sem gyõzõdött meg Pál igazi tanítvánnyá
válásáról, ami a damaszkuszi úton történt (lásd ApCsel 9:26). Talán attól fél-
tek, hogy Pál kém, aki befurakodik az egyházba, és további problémákat okoz
majd. Barnabás viszont kiállt Pál mellett és védelmébe vette (27–28. vers). Bar-
nabás „jámbor és Szent Lélekkel és hittel teljes férfiú” volt (ApCsel 11:24), és
Pálnak óriási segítséget nyújtott szolgálata kezdetén.

Olvassuk el ApCsel 11:19-24 verseit! Hogyan alakult meg az antiókhiai
gyülekezet? Mennyire voltak sikeresek missziós vállalkozásaik?

ApCsel 11:25-26 alapján Barnabás vajon miért választotta Pált segítõtár-
sának?

Az apostolok cselekedeteiben egymást érik a meglepõbbnél meglepõbb esemé-
nyek. Az üldözõ Saulusból misszionárius Pál lesz; az üdvösség evangéliuma
már nem csupán a zsidók számára, hanem mindenkinek jó hír; majd pedig Pál-
nak abban a gyülekezetben kell szolgálnia, amely közvetett módon az õ üldö-
zõ tevékenységének a gyümölcse.

Barnabás és Pál egy éven át tanította az embereket Antiókhiában. Ahogy a gyü-
lekezet erõsödött, úgy fejlõdött bennük a másokkal való együttérzés lelkülete
is, és szolgáltak másoknak. Az új gyülekezeti tagok anyagi támogatást küldtek
Júdeában élõ testvéreiknek, akiket rettentõ éhínség sújtott (ApCsel 11:28-30).
Nem akarták ugyanis csak maguknak felhalmozni a kapott áldásokat, szükség
esetén készséggel segítettek.

Az Antiókhiából érkezõ hírek hatására a jeruzsálemi gyülekezet odaküldte Bar-
nabást munkálkodni. Barnabás tudomást szerzett Pál elhívásáról, és segítõtárs-
ként magával vitte. Az ottani gyülekezet pedig, a jeruzsálemi éhínségrõl érte-
sülve, segélyt küldött az anyagyülekezetnek.

Mit tanulhatunk ebbõl a történetbõl arra nézve, hogyan kell másokat is
segítenünk azokkal a dolgokkal, amelyeknek áldását élvezzük?
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július 6.
VASÁRNAP



„MINDENEKNEK MINDENNÉ”

„Mindeneknek mindenné lettem, hogy minden módon megtartsak némelye-
ket” (1Kor 9:22).

Mire gondolhatott Pál, amikor azt mondta, hogy mindeneknek mindenné lett?
Bármit is értett ezalatt, biztosan nem a megalkuvásra gondolt. Nem amellett
tört lándzsát, hogy meg kell változtatni az evangéliumot, a tanításokat, az er-
kölcsi mércét vagy Isten Igéjének bármely igazságát. Azt akarta mondani, hogy
a különbözõ kultúrákban élõ emberek számára a lehetõ legvonzóbbá és a lehe-
tõ legérthetõbbé kell tenni ezeket az igazságokat. 

Pál ezt a gondolatot úgy tette élõvé, hogy eltérõ népcsoportok elérésére más
módszereket használt. Például, valahányszor megérkezett egy-egy városba, fel-
kereste a zsinagógát és ott tanított, mert így akarta eljuttatni az üzenetet a zsi-
dóknak (lásd ApCsel 9:19-22; 13:14-16).

Olvassuk el ApCsel 13:16-42 szakaszát! Prédikációjában Pál a bibliai tör-
ténelem rövid áttekintését adja. Mely ponton kezdi, és mely ponton fejezi
be? Milyen tekintélyre hivatkozva bizonyítja, hogy Jézus a Messiás? Mit
mond ez arról, ahogyan Pál megközelítette a zsidó embereket?

ApCsel 14:8-18 szerint mennyiben különbözik Pál beszéde a pogányokhoz
(akik nem hittek az Ószövetségben) attól, ahogy a zsidókat közelítette meg? 

Itt Pál nem hivatkozik a Szentírás tekintélyére (a 15. versben ugyan utal az Ószö-
vetségre, de csak úgy, ahogy egy költõtõl idézhetett volna, nem pedig feltétlen te-
kintélyre mutatva). Ehelyett inkább a természet világát hívja tanúnak; azt fejti ki
hallgatói elõtt, hogy maga a természet is bizonyítja a Teremtõ Isten létezését.
Majd rámutat arra, mennyire haszontalan dolog a bálványok tisztelete.

Milyen messze mehetünk el annak érdekében, hogy a saját kultúrájuk
talaján érjük el az embereket? Hogyan kerülhetjük el annak veszélyét,
hogy túlzásba essünk: azaz az igazság hirdetése jegyében engedménye-
ket tegyünk – az igazság kárára?
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július 7.
HÉTFŐ



BIZONYSÁGTEVÉS A FILOZÓFUSOK ELŐTT       

Pál egyik legismertebb missziós vállalkozására Athénban került sor. Az ókori
világ legnagyobb filozófusai közül többnek is ez a metropolisz volt a hazája.
Szókratész, Platón és Arisztotelész is Athénban mûködött. Mégis, milyen érde-
kes: egész bölcseletük, továbbá az észre és a logikára történõ állandó hivatko-
zásaik ellenére „a város bálványokkal” volt „tele” (ApCsel 17:16). Micsoda
bizonyítéka ez annak, hogy végsõ soron a filozófia képtelen választ adni az em-
ber legalapvetõbb szükségleteit érintõ kérdésekre!

ApCsel 17:18-34 versei szerint hogyan próbálta elérni Pál ezeket az embe-
reket? Mihez nem folyamodott? Erõfeszítései milyen sikerrel jártak?

Epikurosz követõi azt tanították, hogy a boldogság az örömök mértékletes él-
vezetével társuló jó életben található meg. A sztoikusok ellenben arra szólítot-
ták fel az embereket, hogy elégedjenek meg azzal, amijük van. A sztoikus és az
epikureus filozófusok együtt hallgatták Pált a piactéren, majd vitába szálltak
vele, „fecsegõ”-nek titulálva õt (ApCsel 17:18, új prot. ford.). Ezután, bár gú-
nyolódtak Pálon, meghívták, hogy szóljon nyilvánosan az Areopágosz egyik
gyûlésén, azon a helyen, amit Mars-hegy néven ismerünk. A filozófusok itt
szokták megvitatni az új tanításokat. 

Beszédében Pál a pogány hallgatósághoz igazította üzenetét (22–25. vers), ke-
resve a kapcsolódási pontot kultúrájukkal. Arra a szoborra terelte a szót, amit
az ISMERETLEN ISTENNEK emeltek, és ezt az istenséget a Teremtõ Istennel
azonosította. Pál itt egyetlen egyszer sem hivatkozott a Szentírásra, amint zsi-
dó hallgatóság elõtt tette volna. Inkább ismételten a természet világára irányí-
totta hallgatói figyelmét, arra, amit ismertek, hogy azután a természetet a ter-
mészetfölöttihez kapcsolja. Így, noha Pál nem idézte a Szentírást, a jelenlevõk
elõtt feltárt üzenet egyértelmûen hû volt a Szentíráshoz.

Mi módon szól szívünkhöz a teremtett világ Istennel kapcsolatban? Ho-
gyan tudnánk a természet dolgain keresztül jobban kifejezni a Teremtõ
Isten iránti tiszteletünket?
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július 8.
KEDD



A MARS-HEGYEN ELHANGZOTT ÜZENET

Olvassuk el ismét ApCsel 17:18-34 verseit! Tekintsük át gondolatmenetét!
Hol lelhetjük fel benne az olyan alapvetõ tanításokat, mint a teremtés, a
megváltás és az ítélet? Hogyan hallgatjuk adventistaként, mennyiben ha-
sonlít a mi üzenetünkre?

Pál nem csupán ismerte a pogány irodalmat, egyes részeket emlékezetbõl idézett;
elõször egy krétai költõt, aki így írt: „Mert õbenne élünk, mozgunk és vagyunk”
(28. vers). Másodszor a pogány Kleanthészt, akinek a Zeusz istenhez írt szerelmi
költeményében olvasható a következõ sor: „Mert az õ nemzetsége is vagyunk”
(28. vers). Pál mindkét esetben hallgatóságának kultúrájából hozott elõ valamit,
majd azt ahhoz az igazsághoz kapcsolta, amit meg akart tanítani nekik.

„Kezét a bálványokkal túlzsúfolt templom felé nyújtva, Pál könnyített gondter-
helt szívén, és leleplezte az athéniek vallásának csalárd voltát – írja Ellen G.
White. – Legbölcsebb hallgatói is csodálkoztak, amikor érveléseit hallgatták. Tá-
jékozott volt mûremekeik, irodalmuk és vallásuk tekintetében” (Ellen G. White:
Az apostolok története. Budapest, 1978, H. N. Adventista Egyház. 160. old.).

Ellen White hozzáfûzi: „Pál szavai az ismeret kincseit tárják az egyház elé.
Olyan helyzetben volt, amikor könnyen mondhatott volna olyat, ami büszke
hallgatóit felingerli, önmagát pedig nehéz helyzetbe hozza. Ha beszédében
meggondolatlanul isteneiket és városuk nagy embereit közvetlen támadja,
Szókratész sorsa fenyegeti. Azonban isteni szeretetbõl fakadó tapintattal igye-
kezett gondolataikat a pogány istenségektõl óvatosan eltéríteni, kinyilatkoztat-
ván elõttük az igaz Istent, akit nem ismertek” (Ellen G. White: Az apostolok
története. Budapest, Advent Kiadó. 160. old.).

Pál megértette, hogy ha el akarjuk vezetni az embereket az általunk kívánatosnak
tartott helyre, elõbb találkoznunk kell velük ott, ahol õk vannak. Olyan szavakat
mondunk, olyan nyelvezetet használunk, amelyet hallgatóságunk megérthet. 

Mi volt Pál tanításában az a mozzanat, ami leginkább véleménykülönb-
séget váltott ki ebben a környezetben? Miért éppen ez? Vajon mit mond
ez számunkra lehetõségeink határairól?  Észérvekkel elmagyarázha-
tunk-e mindent, amiben hiszünk?
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július 9.
SZERDA



GYÜLEKEZETALAPÍTÁS PÁL MÓDSZERÉVEL  

Olvassuk el Róm 15:18-23 szakaszát! Hogyan állíthatta Pál, hogy „én tel-
jességgel hirdettem a Krisztus evangéliumát” (19. vers, az angol bibliafordí-
tás alapján), holott a lakosság nagy része nyilván nem volt keresztény? E
kérdésre adott válasz alapján hogyan határozzuk meg, mi is tekinthetõ
eredménynek?

Pál úgy döntött, hogy a birodalom stratégiailag fontos városaiban új gyülekeze-
ti közösségeket hoz létre. Azokat a helységeket választotta ki, amelyek forgal-
mas közlekedési útvonalak keresztezõdésében helyezkedtek el: jelentõs római
utak mentén, kikötõkben, illetve a fontosabb kereskedelmi, ipari és közigazga-
tási központokban. Ily módon területenként stratégiai „világítótornyokat” létesí-
tett: hívõk új csoportjait szervezte meg, amelyek tagjai e központok környékén
továbbvihették a jó hírt. Így amikor Pál egy adott körzetben befejezte a munká-
ját, pont ekkor kezdõdött el az evangelizáció ideje az új hívõk számára.

Pál a második missziós útja során Timóteus és Silás segítségével keresztény
gyülekezetet alapított Thesszalonikában, Macedónia legnagyobb városában. Ez
a város két forgalmas római országút találkozásánál terült el, és az egész tarto-
mány legjelentõsebb tengeri kikötõje is itt volt. Egy szilárdan megalapozott hí-
või csoport ebben a városban olyan központ létrejöttét jelentette, amelybõl ki-
indulva tartományszerte újabb gyülekezetek indulhattak növekedésnek.

Pontosan ez történt. Pál így ír: „Úgy hogy példaképekké lettetek Macedóniában
és Akhájában minden hívõre nézve. Mert nemcsak Macedóniában és Akhájá-
ban zendült ki tõletek az Úr beszéde, hanem minden helyen is híre terjedt a ti
Istenben vetett hiteteknek” (1Thessz 1:7-8). Ez a gyülekezet példakép lett a
többi gyülekezet elõtt.

A gyülekezet nem pusztán azért létezik, hogy saját tagjait táplálja. Mi
hogy állunk ehhez a kérdéshez? Csak azért járunk gyülekezetbe, hogy
megkapjuk azt, amire nekünk szükségünk van? Vagy azért is, mert ab-
ban reménykedünk, hogy többet adhatunk, mint amennyit kapunk?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Így váltogatta munkamódszerét az apostol, és mindenütt, ahova eljutott, az
adott körülmények figyelembevételével fogalmazta meg üzenetét” (Ellen G.
White: Gospel Workers. 118. old.).

„Vannak olyan emberek, akiket az igazság semminemû bemutatása nem fog
meggyõzni. Isten munkásának mégis gondosan ki kell kutatnia a lehetõ legjobb
módszert annak érdekében, hogy hallgatóiban ne keltsen elõítéletet, és ne vált-
son ki bennük ellenszegülést” (Ellen G. White cikke, The Advent Review and
Sabbath Herald, 1890. november 25.).

„Isten szolgái legyenek sokoldalúak és nyitottak; ne legyenek egysíkúan gon-
dolkodó emberek, akik munkájukat sablonosan végzik, és nem képesek felis-
merni azt, hogy munkálkodásuk során az igazság bemutatását az emberek kü-
lönbözõ osztályaihoz és különbözõ körülményeihez kell igazítani” (Ellen G.
White: Gospel Workers. 119. old.).

„Kedvességgel és türelemmel, valamint keresztény udvariassággal [Pál] meg-
nyerte az emberek szívét, lecsendesítette elõítéleteiket, és tanította nekik az
igazságot úgy, hogy eközben nem hevítette föl bennük a harci kedvet. Mindezt
pedig azért, mert szerette az embereket, és vágyott arra, hogy Krisztushoz ve-
zesse õket, üdvözüljenek” (Ellen G. White: Sketches From the Life of Paul.
162. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Függetlenül attól, hogy milyen kifejezésmóddal közelítünk meg más

és más embereket, mi az a néhány dolog, aminek mindig ott kell len-
nie bizonyságtevésünkben? Mi álljon mindig bizonyságtevésünk
homlokterében, tekintet nélkül a körülményekre?

2. Gyülekezetünk mennyire nevezhetõ misszióközpontúnak? Mivel se-
gíthetjük abban, hogy jobban kivegye részét környékünk evangeli-
zálásában?

ÖSSZEFOGLALÁS: Az nem nevezhetõ igazi közlésnek, amikor a hallga-
tó nem tudja megérteni az elmondottakat. Pál sokféle példával szolgál ar-
ról, hogyan kell a bizonyságtevésben a jó hírnek olyan kifejezésmódot ta-
lálni, amit az emberek megérthetnek.
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PÉNTEK



R. DÁNIEL IRÉN
TŰNŐDÉS ÚRVACSORA ALATT

Skarlátpiros bûn,
bíborvörös vér;

hogy lesz
a ruhám
mégis

hófehér?
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Keresztelő János – Jézus
útkészítője

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Máté 14:1-12; Lukács 1; Kolossé 2:8;
Jelenések 14:6-12

„Bizony mondom néktek: az asszonyoktól szülöttek között nem támadott na-
gyobb Keresztelõ Jánosnál; de aki a legkisebb a mennyeknek országában, na-
gyobb nálánál” (Mt 11:11).

KULCSGONDOLAT: Keresztelõ János különleges elhívást nyert Istentõl;
bennünket – mint egyházat – hasonló céllal hívott el az Úr. Mit tanulha-
tunk János példájából?

Az ókori eredetû mandeus vallás követõi Keresztelõ Jánosban minden próféta kö-
zött az utolsót, egyben a legnagyobbat tisztelték. Mandeus hívõk még ma is van-
nak, elsõsorban Irakban és Iránban. (A mandeusok egy kisázsiai gnosztikus szek-
ta tagjai.) A dolog furcsasága azonban: miközben tisztelik Jánost, Jézust hamis
prófétának hiszik, ami annál is inkább nehezen megy a fejünkbe, mivel János üze-
netének éppen az volt a lényege, a rendeltetése, hogy utat készítsen Jézusnak.

A Jordán folyó mellõl elindulva János a megtérés, a bûnbocsánat és a társa-
dalmi igazságosság üzenetét prédikálta, hogy felkészítsen egy népet a Mes-
siás eljövetelére. Hatalmas tömegek gyûltek köré, hogy hallgassák. Sokan
követték tanításait. Jézus elsõ tanítványai közül tulajdonképpen többen is Já-
nos tanítványi körébõl kerültek ki.
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KÜLÖNLEGES ELHÍVÁS

János egy ama kevesek közül, akikrõl a Biblia azt írja, hogy Isten már születé-
sük elõtt különleges szolgálatra választotta ki õket. (Sámuelt, Sámsont és ter-
mészetesen magát Jézust említhetnénk még.) Több száz évvel korábban Ézsai-
ás próféta így jövendölt János szolgálatáról: „Egy szó kiált: A pusztában készít-
sétek az Úrnak útát…” (Ézs 40:3-5; vö. Lk 3:4-6). János édesapja, Zakariás
szintén arról prófétált, hogy e fiú fog utat készíteni az Úrnak (Lk 1:76).

Tekintsük át Lukács evangéliuma 1. fejezetét, amelyben Keresztelõ János
küldetésérõl és elhívásáról találhatunk jövendölést! Jegyezzük fel, amirõl
azt olvassuk, hogy János fogja elvégezni! Vessük össze e jövendöléseket az-
zal, amit Keresztelõ Jánosról tudunk! Hogyan teljesedtek?

Miután tanulmányoztuk János tetteit és munkáját, gondoljuk végig, mi-
lyen borzalmas véget ért az élete (Mt 14:12)!  Hogyan egyeztethetõ ez még-
is össze a róla megjövendölt nagyszerû dolgokkal?

Keresztelõ Jánost elhívatása és szolgálata nehéz, kemény útra állította. A pró-
bák, a szenvedések és a meg nem értés dacára is hûséges maradt méltánytalan,
szörnyûséges haláláig, ezzel is beteljesítve az életérõl szóló jövendöléseket. Já-
nos példa elõttünk olyan szenvedések elhordozásában, amilyeneket elszenved-
het bárki közülünk, aki eltökéli magában, hogy hû lesz Istenhez és ahhoz az el-
híváshoz, amelyben részesült.

Földi mércével mérve Keresztelõ János nem sorolható azok közé, akiket
az emberek sikeresnek neveznek – különösen halálát tekintve. Mindez
hogyan árulkodik az Isten és e világ szerinti eszmény közötti különbség-
rõl? A mi mércénk mihez hasonlít inkább: Isten vagy a világ mércéjé-
hez? Hogyan vall válaszunk önmagunkról?
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AZ ÚTKÉSZÍTŐ FELKÉSZÍTÉSE

Az Úr számtalan jövendölést ihletett Keresztelõ János életérõl. Már születése
elõtt kijelentette róla, milyen munkát fog elvégezni. Ez felvet egy nehéz kér-
dést: János felõl el lett volna rendelve, hogy mindezt bevégezze, pusztán azért,
mert Isten megjövendölte róla? Más szóval: volt-e Jánosnak más választása is,
mint hogy beteljesítse azt, amit a prófécia kijelentett felõle? Isten elõre tudása
valamint szabad akaratunk kérdése századokon át komoly dilemma elé állítot-
ta a teológusokat és a gondolkodókat (így nyilván mi sem tudunk két sorban vá-
laszolni a kérdésre), egy dologban mégis biztosak lehetünk: Jánosnak különle-
ges felkészítésre volt szüksége az elõtte álló feladat teljesítéséhez.

Mi áll Lk 1:80 versében, ami alapján valamelyest fogalmat alkothatunk a
János számára szükséges felkészítés mibenlétérõl? Milyen alapelveket érthe-
tünk meg ebbõl, ami egyben saját lelki életünk megszilárdításában is segít?

Lk 1:15 szerint János „még az õ anyjának méhétõl fogva” be fog töltetni a
Szentlélekkel. És lám, még e különleges ígéret birtokában is szüksége volt egy
bizonyos felkészülésre, amire a puszta zordon körülményei között került sor. A
pusztát, illetve a sivatagot a Biblia gyakran nevezi a lelki fegyelmezés és növe-
kedés helyének. János itt tartózkodott akkor is, amikor „lõn az Úrnak szava”
hozzá (Lk 3:2). Az biztos, hogy az ima embere lett, hisz késõbb õ maga is ta-
nította követõit, hogyan imádkozzanak (Lk 11:1) és böjtöljenek (Mk 2:18).
Tisztában volt a mennyel fenntartott lelki kapcsolat fontosságával. János az Is-
tentõl kapott lelki erõ által volt képes olyan lendülettel és hatalommal hirdetni
az üzenetét. Kiáltó szó volt a pusztában, illetve – a görög eredetiben, szó sze-
rint – „ordított, mint egy bivaly”.

Miképpen arra a késõbbiekben Jézus is célzott, nem azért keresték fel Jánost az
emberek, mert valami határozatlan, gyenge jellemû ember lett volna. Nem
„nádszál” volt, „amit a szél hajtogat” (Mt 11:7). Épp ellenkezõleg: olyan em-
bert mentek hallgatni, aki az igazságot erõvel és mély meggyõzõdéssel szólta.

Nézzünk õszintén önmagunkba! Milyen gyakran imádkozunk? Milyen
gyakran tanulmányozzuk az Igét? Mennyire merülünk bele a világba és
annak dolgaiba? Milyen változtatásokra van szükségünk? Talán ne-
künk is jót tenne, ha egy kevés idõt „a pusztában” töltenénk el?
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ILLÉS „LELKÉVEL ÉS EREJÉVEL”

A Zakariásnak megjelent angyal Malakiás jövendölésére tett utalást, majd azt
egyenesen Jánosra vonatkoztatta (Lk 1:17). Ezt még Jézus is megerõsítette:
„És ha akarjátok, fogadjátok el, õ Illés, aki eljövendõ volt” (Mt 11:14, új prot.
ford.; vö. 17:11-13).

Illés még az Ószövetség nagy prófétái közül is kimagaslik. Õ szólította fel
Aháb királyt és Izráel népét, akik a bálványimádás és a hitehagyás útjára lép-
tek, hogy térjenek vissza Istenhez, és változtassák meg életüket. A Kármel-
hegyi próba, ahol Isten nevében lépett fel a pogány prófétákkal szemben, az
egész Biblia egyik legjelentõsebb, döntésre késztetõ eseménye.

Az „illési üzenet” lényege egyetlen mondat, amely mély jelentõséggel bír a he-
tednapi adventisták számára. Ellen G. White párhuzamba állítja egymással Il-
lés, Keresztelõ János és Isten végidõben élõ népe feladatait. Az „illési üzenet”-
et nemes egyszerûséggel ezzel az igével foglalja össze: „Készülj Istened elé!”
(Ellen G. White magyarázatai, SDA Bible Commentary. 4. köt. 1184. old.).

János apostol három angyalról írt, akiknek különleges üzenetet kell hirdetniük
az idõk végén a világnak. Ezek az üzenetek magukban foglalnak egy felhívást
Isten imádására („mert eljött az õ ítéletének órája”) és a Jézus iránti hûségre.
Az evangéliumnak központi szerepe van ebben a figyelmeztetõ üzenetben. El-
len G. White így írt errõl: „Többen írtak nekem, akik afelõl tudakozódtak, hogy
vajon a hit általi megigazulás üzenete a harmadik angyal üzenete-e. Azt felel-
tem: 'Ez teljes valójában a harmadik angyal üzenete'” (Ellen G. White cikke,
Review and Herald, 1890. április 1.).
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július 15.
KEDD

Illés

Arra hívatott el, hogy megre-
formálja Izráelt, felszólítva a
népet, hogy engedelmesked-
jen Isten törvényének. Aháb
király felé az ítélet üzenetét,
Izráel felé a megtérés lehetõ-
ségét hirdette.

Keresztelõ János

Megtérést prédikált, miköz-
ben feltárta a mennyek orszá-
gának alapelveit. Az ítélet
üzenetét hirdette a vallási ve-
zetõk és a nép felé. Embereket
készített fel Jézus elsõ eljöve-
telére.

Isten végidei népe

Ösvények megújítói, akik a
hit általi megigazulást prédi-
kálják, az embereket Isten
imádására, bûnbánatra és az
Isten parancsolatai iránti en-
gedelmességre szólítják fel.
Üzenetük: „Eljött az õ ítéleté-
nek órája” (Jel 14:7). Embe-
reket készítenek fel Jézus má-
sodik eljövetelére.



MEGVÁLTOZOTT ÉLETVITEL

Keresztelõ János üzenetének két alapvetõ pillére volt: a megtérés és az életvi-
tel. E kettõ szorosan kapcsolódik egymáshoz. A János által a megtérésre hasz-
nált kifejezés (metanoeó) összetett szó, amelyben a meta változást, a noeó gon-
dolkodást jelent. Ily módon a megtérés azt jelenti, hogy valamivel kapcsolat-
ban megváltozik az ember gondolkodása.

Amikor János ezt mondja: „Térjetek meg, mert elközelített a mennyeknek or-
szága” (Mt 3:2), azt adja az emberek értésére, hogy a küszöbön álló mennyek
országa teljességgel új szemléletet kíván. Más szavakkal: János úgy készített
fel embereket Jézus érkezésére, úgy készített utat az Úr számára, úgy „egyene-
sítette az ösvényeket” (vö. 3. vers), hogy felszólította õket: változtassák meg vi-
láglátásukat és életvitelüket.

János üzenetének mi a veleje Lk 3:10-15 szakasza szerint? Mirõl beszélt az
embereknek? Lásd még Jak 2:14-26!

A megtérés egyik kulcsmozzanata a bûn megvallása (Mt 3:6), a másik a meg-
változott, a mennyek országának alapelveivel összhangba állított életvitel (8.
vers). Ennél kevesebb nem készít fel a Jézussal való találkozásra, amikor elhoz-
za az Úr a felüdülés idejét, éspedig annak soha nem tapasztalt mértékét.

A keresztség szorosan kapcsolódott a megtéréshez. Lukács megfogalmazása
szerint János valóban „a megtérés keresztségét” prédikálta „a bûnök bocsá-
natjára” (Lk 3:3). A víz általi megtisztulás jelképezte a megváltozott életszem-
léletet, az új kezdetet és a bûnök bocsánatát.

Noha János erõs szóhasználata némelyeket megsérthetett, a Biblia mégis hatal-
mas tömegrõl szól, amely eljött hallgatni õt. „Ekkor kiment õhozzá Jeruzsálem és
az egész Júdea és a Jordánnak egész környéke” (Mt 3:5). De nemcsak mentek és
hallgattak, hanem meg is vallották bûneiket és megkeresztelkedtek (lásd 6. vers).

Tehát hiszünk Istenben, Jézusban. Hisszük, hogy meghalt a bûneinkért,
és üdvösséget egyes-egyedül hit által, Jézus nekünk tulajdonított igazsá-
ga által nyerhetünk. Az igazi kérdés azonban az, hogy mennyire odaadó-
an követjük az igazságosság Keresztelõ János által is felvázolt elveit?
Mennyiben tanúskodik életünk a hitrõl, amely szerintünk bennünk él?
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JÁNOS ALAPVETŐ TANÍTÁSAI

Mi Kol 2:8 mondanivalója a mi kultúránk és hagyományvilágunk keretei
között? Mire kell vigyáznunk?

A Biblia sokszor veszi elõ a hagyomány témáját, és bizony kevés jót mond ró-
la. Egy ízben a farizeusok és a törvénytanítók megkérdezték Jézust, miért hág-
ják át tanítványai a vének hagyományait azzal, hogy étkezés elõtt nem mossák
meg kezüket (Mt 15:2). Ez a hagyomány a rabbik által felállított szabályrend-
szeren és paragrafusokon, nem pedig a Szentíráson alapult.

Milyen konkrét utalásokat tett Jézus Mt 15:3 valamint Mk 7:13 verseiben
azzal kapcsolatban, hogy miért rombolhatja az emberek hitét a hagyo-
mány?

Keresztelõ János küldetésének lényeges részét képezte az, hogy fellépett a ha-
gyományokkal szemben, és Isten kinyilatkoztatott Igéjéhez vezette vissza az
embereket. Ellen G. White így írt: „Mi tette Keresztelõ Jánost kiemelkedõ pró-
fétává? Gondolatban elzárkózott a zsidó nemzet tanítói által bemutatott hagyo-
mányok tömegétõl, és nyitottan fordult a felülrõl jövõ bölcsesség felé” (Ellen
G. White: Conflict and Courage. 276. old.).

Keresztelõ Jánost nem kötötték a hagyományok, sem más megszokott beszéd-
formulák. Síkra szállt a bûn valamennyi formájával szemben, legyen az házas-
ságtörés vagy társadalmi igazságtalanság. Valahányszor Isten üzenete világo-
san és kétértelmûségtõl mentesen szólal meg, az emberek eltérõ módon reagál-
nak. Voltak, akik azzal vádolták Keresztelõ Jánost, hogy démonok vannak ben-
ne (Mt 11:18). Természetesen történt ilyesmi Jézussal is (Jn 7:20).

Mondhatjuk-e, hogy minden hagyomány rossz? Miért igen vagy miért
nem? Bárhol is élünk, hogyan õrizhetjük meg kultúránk egyes jegyeit
úgy, hogy eközben hûségesek maradunk az Úrhoz?
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CSÜTÖRTÖK



TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1993, Advent Kiadó. „Kiáltó szó a pusz-
tában” c. fejezet, 71. old.

„Isten jelölte ki Keresztelõ János lakhelyéül a pusztát, hogy ott menedéket ta-
láljon a papok és a rabbik befolyása elõl, és fel tudjon készülni különleges kül-
detésére. De elszigetelt, szigorú életét a nép nem tekintette példaképnek. János
maga sem utasította hallgatóit, hogy hagyjanak fel korábbi tevékenységükkel.
Azt parancsolta, hogy Isten iránti hûségükkel tegyenek tanúbizonyságot bûnbá-
natukról ott, ahol Õ elhívta õket” (i. m. 118. old.).

„Jánoséhoz hasonló munka végzendõ el korunkban, a Krisztus második eljöve-
telét megelõzõ idõszakban. Isten olyan férfiakat kíván, akik felkészítenek egy
népet arra, hogy megálljon az Úr nagy napján. A Krisztus nyilvános fellépését
megelõzõ üzenet így szólt: 'Térjetek meg, vámszedõk és bûnösök; térjetek meg,
farizeusok és sadduceusok; elközelített a mennyek országa!' Olyan nép va-
gyunk, amely hisz Krisztus hamarosan bekövetkezõ visszajövetelében, azért
ezt az üzenetet hozzuk: 'Készülj Istened elé!' (Ám 4:12)” (Ellen G. White:
Gospel Workers. 55. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Milyen veszélyek rejlenek a hagyományok követésében? Segíthet-e

valamilyen úton-módon a hagyomány lelki életünk fenntartásában?
Ha igen, hogyan? Beszélgessünk az osztályban a kultúránkban meg-
lévõ hagyományokról! Melyek vihetnek elõbbre, és melyek hátrál-
tathatnak a hitben (merthogy épp az ellentétét képviselik a hit üze-
netének)?

2. Illés, Keresztelõ János és Isten végidei népe mondanivalója tömören
így fogalmazható meg: „Készülj Istened elé!”. Milyen napi felada-
tokra bontható le ez az üzenet, amit az Istent keresõ emberek köny-
nyen megérthetnek? Hogyan válhat ez a komoly mondat örömteli
reménységgé bennünk?

ÖSSZEFOGLALÁS: Keresztelõ János azt a nemes hivatást kapta Istentõl,
hogy Jézusnak készítsen utat. Küldetése sok tekintetben párhuzamba állít-
ható Istennek a végidõben élõ népére bízott küldetésével: hirdetni Illés
üzenetét, miszerint mindnyájunknak készülnünk kell Urunk elé.
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WILHELM BUSCH GONDOLATAIBÓL

„Bizonyára mindannyian tapasztalták már, milyen végtelenül magá-
nyos tud lenni az ember...

Engem az élet nagy, sötét mélységekbe is dobott. Ültem náci börtö-
nökben a hitemért. Voltak órák, amikor azt gondoltam: még egy lépés, és
benn vagyok az õrület sötét birodalmában, ahonnan nincs visszaút. 

És akkor jött Jézus! Minden elrendezõdött. Bizonyságát adhatom.

Átéltem egy estét a fogházban, amikor elszabadult a pokol.

Átmenõ szállítmányt hoztak, olyan embereket, akiket koncentrációs
táborokba akartak továbbítani, akiknek semmi reményük sem volt többé a
szabadulásra.

Ezekre az emberekre egy este rátört a kétségbeesés. Mindenki ordított.
El sem tudja képzelni ezt, aki nem volt ott. Egy egész ház, tele a kétség-
beesés zárkáival, ahol mindenki kiabál, dörömböl a falakon és ajtókon. Az
õrök idegesek, revolverekkel a mennyezetre lõnek, körbe rohangálnak,
egy embert összevernek.

Én a cellámban ülök és azt gondolom: ilyen lesz a pokol!
A helyzet leírhatatlan.
Ekkor eszembe jut: Jézus! Hiszen Õ itt van!
Halkan, egészen halkan azt mondtam a zárkámban: ’Jézus! Jézus! Jé-

zus!’  
És pár perc múlva csönd lett. Hozzá kiáltottam; ezt senki sem hallotta,

csak Õ, – és a démonoknak távozniuk kellett.
Azután hangosan énekeltem – pedig szigorúan tiltva volt. Jézusról

szólt az ének. Mint egy imádság. Minden fogoly hallotta. Az õrök egy szót
sem szóltak, pedig hangosan énekeltem.

Akkor megéreztem valamit abból, hogy mit jelent, ha valakinek élõ
Megváltója van...”

Az idézetet Sipos Lajos közlésébõl vettük.
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Isten Fia – köztünk

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Máté 23; Márk 9:12; Lukács 24:7; 
János 1:1-14, 29; Zsidók 2:9

„Ami kezdettõl fogva vala, amit hallottunk, amit szemeinkkel láttunk, amit
szemléltünk, és kezeinkkel illettünk, az életnek igéjérõl” (1Jn 1:1).

KULCSGONDOLAT: A történelem folyamán senki másnak nem volt ak-
kora hatása a világra, mint Jézusnak, és senki nem osztotta meg annyira a
közvéleményt, mint Õ. Mindannyiunk jövõje abban az egy alapvetõ kér-
désre adott válaszban foglalható össze, amit Jézus tett fel: „Ti pedig kinek
mondotok engem?” (Mt 16:15).

Napjainkban némelyek vitatják, hogy élt-e egyáltalán Jézus, ám a történelmi
bizonyíték elsöprõ világossággal áll elõttünk. Az igazi kérdés az, hogy ki volt
Õ, és miért jött a világra. Jó ember volt csupán vagy az Isten Fia?

„Aki nem több pusztán egy embernél, és mégis olyan dolgokat állít magáról,
mint amit Jézus mondott, az nem lehetne nagyszerû erkölcstanító. Az ilyen em-
ber vagy õrült, annyira, mint az, aki záptojásnak képzeli magát, vagy nem más,
mint a pokolbéli Ördög. Minden embernek meg kell hoznia saját döntését!
Vagy Isten Fia ez az ember, vagy egy háborodott alak, esetleg még annál is
rosszabb” (C. S. Lewis: Mere Christianity. New York, 1960, The Macmillan
Co. 52. old.).

Elvégre, ha a Bibliában nem hihetünk, ugyan miben hihetünk?!
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KI VOLT JÉZUS? – 1. 

Az emberek hosszú századokon át vitatkoztak Jézusról, dicsõítették énekben,
írtak, prédikáltak róla, átkozták, filmeket készítettek életérõl, sõt, meg is haltak
érte. A legtöbben azonban még csak nem is ismerik, illetve azt sem tudják, mit
tett értük.

Ha valaki megkérdezné tõlünk, ki volt Jézus, mit felelnénk, és miért?

Bármit is mondunk, a válaszban mindenképpen meg kell emlékezni arról, hogy
Jézus Isten Fia volt, aki meghalt a bûneinkért, de feltámadt. Nagyszerû tudni,
hogy hatalmas dolgokat cselekedett, míg földünkön járt; amikor prédikált, sza-
vaiból különleges erõ áradt; feltárta elõttünk Isten jellemét. Végsõ soron azon-
ban a felsorolt dolgok egyike sem számítana igazán, ha Jézus nem halt volna
meg helyettünk, így nyújtva mindnyájunknak az örök élet ígéretét (ha mi is igé-
nyeljük azt a magunk számára).

Miért olyan alapvetõen fontos Jézus személye megismerésében halála és
az, amit azáltal végzett el (lásd Mk 9:12; Lk 24:7; Jn 1:29; Róm 5:15-21;
Zsid 2:9)?

A történelmet végigpásztázva sok nagyszerû személyt láthatunk, akik csodála-
tos dolgokat vittek véghez. Olyanokat, amelyek a felszínes szemlélõ elõtt még
látványosabbnak tûnhetnek, mint a Názáreti Jézus tettei. Lényét nem ismerve
Jézusról talán azt mondhatták egyesek, hogy nem volt más, mint egy „nem hi-
vatalos minõségben” tanító rabbi Róma egy viszonylag kicsiny és jelentéktelen
tartományából, aki korai halált halt, és követõnek mindössze egy maroknyi, ret-
tegõ, kedve szegett csapat maradt utána. Másfelõl, mihelyt felfogjuk, hogy ki
volt Õ, és földi léte során mit tett, felismerjük: egyetlen ember sem méltó egy
napon említtetni vele, bármit tett is. Arról nem is szólva, hogy Jézus és értünk
végrehajtott tettei nélkül végül semmivé lenne minden, amit e világon emberek
alkottak, ha mégoly nagyszerû is, hiszen Jézus és halála nélkül elpusztulna az
egész világ, és minden, ami abban van. 
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KI VOLT JÉZUS? – 2. 

Mi tette Jézust egyedülállóvá az emberi történelemben? Egy biztos: nem egy
erõs kampánystáb. Az neki nem volt. Nem is a vagyona. Gazdagsággal sem
bírt, legalábbis olyannal nem, amit a világ annak tekint. Nem tett szert politikai
hatalomra sem. Épp ellenkezõleg: lényegében mindenféle politikai erõtõl távol
tartotta magát.

Jézusnak természetesen volt hatalma, ám ez önzéstõl mentes hatalom volt. Be-
tegeket gyógyított, széttört életeket rakott össze, és a kegyeskedõ képmutatókat
elnémította. Egy ízben így szólt tanítványaihoz: „Tudjátok, hogy azok, akik a
pogányok között fejedelmeknek tartatnak, uralkodnak felettük, és az õ nagyjaik
hatalmaskodnak rajtuk. De nem így lesz közöttetek; hanem, aki nagy akar len-
ni közöttetek, az legyen a ti szolgátok; és aki közületek elsõ akar lenni, minden-
kinek szolgája legyen” (Mk 10:42-44). Mit mondjunk? Nem igazán azoknak
való jelmondat ez, akik mindenen átgázolva törtetnek a hatalomért!

Mely kifejezések nyilatkoztatják ki számunkra Jn 1:1-14 verseiben Jézus-
nak az egész emberi történelemben megmutatkozó különleges és egyedül-
álló voltát?

Valószínûleg olyan gyakran olvassuk el e jól ismert szavakat, hogy már-már
megfeledkezünk arról, mennyire hihetetlen dolgokat mondanak el. Idõzzünk el
kicsit János szavainak mögöttes tartalmánál! E szavaknak reménységgel kelle-
ne eltölteni bennünket, kiváltképp szemben a modern tudomány tanításával,
amely mindnyájunkat egy hatalmas kozmikus véletlen melléktermékeinek vél:
vak erõk munkájának, amely, merõ véletlenségbõl, létrehozta az emberiséget.
A tudomány tehát nem egy szeretõ Isten – aki „testté lett, és lakozék  miközöt-
tünk” (Jn 1:14) – teremtményeinek, hanem pusztán kémiai anyagok bonyolult
halmazának tekint, amely történetesen épp e bolygó felszínén állt össze. Így,
miképpen létrejöttünknek nem lett volna sem értelme, sem célja, nem lenne je-
lentése, célja életünknek, halálunknak sem. Éles ellentétben áll ez azzal a re-
ménységgel, amiben Jézus által részesülünk!

Mi az, ami kiváltképpen bátorító János evangéliuma 1. fejezetének e so-
raiban? Beszéljünk ezekrõl a gondolatokról szombaton a közös tanul-
mányozás idején!
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JÉZUS A BŰNÖSÖK ÉS A VÁMSZEDŐK KÖZÖTT

Jézus ugyan Isten öröktõl fogva létezõ Fia, de mindenestül ember is volt, aki
közöttünk élt és lakozott. Emberként a legkülönbözõbb emberi – családi, bará-
ti – kapcsolatokat ápolta. Álmélkodást nem annyira az kelt bennünk, hogy kap-
csolatokat épített. Ami igazán csodálatos nála, az az, hogy úgy döntött, olyan
emberekkel is kapcsolatba lép, akiket mások többnyire elkerültek.

Olvassuk el Mt 11:19; Mk 2:15-16 és Lk 15:1-2 szakaszait! Miféle embe-
rek társaságában találjuk itt Jézust? Társadalmunkban kik várnának hi-
ába hasonló hozzáállást a „tiszteletre méltóbb” emberektõl?

Jézus azért jött, hogy mind élete, mind halála által kinyilatkoztassa Isten jelle-
mét a világnak. Jézus Isten jellemét mutatta be, amikor szóba elegyedett az –
legalábbis földi mérték szerint – alantasaknak tekintettekkel; bemutatta, hogy
Isten mit tart jónak ill. rossznak. Emberként hajlamosak vagyunk csak azt néz-
ni, ami kívülrõl látható (lásd 1Sám 16:7), Isten ellenben azt vizsgálja, ami a
szívben van, ahol azt is meglátja, amit mi rendszerint nem.

Mt 21:28-32 szerint Jézus miért ápolt kapcsolatot kétes hírû emberekkel?
Milyen fontos üzenetet érthetünk meg ebbõl mi, „vallásos és tiszteletre
méltó” emberek?

Jézus az emberekkel ellentétben jól tudta, mi lakik a másik szívében; látta, mi
játszódik le azokban, akik kívülrõl méltatlanoknak és reményteleneknek lát-
szottak. Ugyanakkor azt is látta, mi megy végbe azok belsõ világában, akik kí-
vülrõl igazaknak és kegyeseknek tûntek. Mi talán félrevezethetjük egymást, mi
több, önmagunkat is, az Urat azonban soha!

Hogy viszonyulunk társadalmunk „vámszedõihez és bûnöseihez”? Mi-
lyen mértékben adunk helyt az írástudók és farizeusok gondolkodás-
módjának? (Ne feledjük, hogy ezek az emberek a végletekig becsapták
önmagukat!)
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A KÉPMUTATÓK LELEPLEZÉSE

„De jaj néktek, képmutató írástudók és farizeusok, mert a mennyeknek orszá-
gát bezárjátok az emberek elõtt; mivelhogy ti nem mentek be, akik be akar-
nának menni, azokat sem bocsátjátok be” (Mt 23:13).

A Jézusról alkotott képünk igen gyakran kedves, finom, a legutolsó bûnössel is
óvatosan és lágyan viselkedõ személyt állít elénk, ám a portré ezzel még nem
teljes. De még mennyire, hogy nem! Amikor eljött annak az ideje, Jézus a dor-
gálások özönét zúdította egy bizonyos csoportra. Ahogy azt mindnyájan tud-
juk, Jézus erõs kifejezésekkel kelt ki az akkori Izráel vallási vezetõinek garma-
dájával szemben. Szavai ilyenkor nagyon erõsek voltak, fellépése pedig egyné-
mely ószövetségi prófétáéra emlékeztetett. Ez legfõképpen azért nem lehet
meglepõ, mivel azokat is Õ ihlette szavaik elmondására, ill. lejegyzésére. Ily
módon századokon keresztül maga Jézus volt az, aki itt vagy ott kérlelte népét.
Ma vajon másként volna ez?

Olvassuk el Máté evangéliuma 23. fejezetét! Milyen vádakat olvasott Jézus
a vezetõk fejére? Hogyan osztályoznánk ezeket? Számunkra melyik vád
lenne a legbántóbb, és miért? Ha csak néhány mondatban lehetne össze-
foglalnunk Jézus panaszainak a lényegét, mit írnánk?

Ha valóban figyelmesen elolvassuk Jézus szavait, meglátjuk, hogy szinte az
összes dolog, aminek elkövetésével vádolja õket, megütközést kelt bennünk.
Egyvalami mindazonáltal egészen egyértelmûen kibontakozik: ezek az embe-
rek képmutatók voltak; lelkük rútságát a hit és a kegyesség álarca mögé rejtet-
ték.

És mi vajon milyen látványos, vallásoskodó mûsorokkal rukkolunk elõ?
Menynyire viselkedünk másként szûkebb családi körben, mint nagyobb
nyilvánosság elõtt? Vajon hogyan látnának bennünket a helyi gyülekezet-
ben, ha úgy ismernének, amilyenek ténylegesen vagyunk? Tehetünk valamit
azért, hogy többet adhassunk valós önmagunkból, mint a nyilvánosságnak
szánt változatból?
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SZERETET A KÉPMUTATÓK IRÁNT

Milyen üzenet rejlik Róm 5:8 versében? Mennyire vesszük ezt komolyan?
Értjük-e, hogy Krisztus halála menedék a legutolsó bûnösnek is, még az
olyan képmutatók számára is, amilyenekrõl tegnap olvastunk?

Jézus életében az volt a csodálatos, hogy juthatott bármennyire borzalmas kö-
rülmények közé, nem feledkezett meg küldetésérõl, az elveszettek megmenté-
sérõl. Még akkor is, amikor a kereszten függött, amikor a világ bûneinek súlya
alatt haldoklott, mások java forgott gondolataiban (lásd Lk 23:34, 42-43; Jn
19:26). Milyen hatalmas tanulsággal szolgál ez számunkra, akik arra hívattunk
el, hogy az õ nyomdokaiban járjunk!

Ez vonatkozik azokra a vallási vezetõkre is, akikkel szemben Máté 23 szerint
Jézus hevesen kikelt az ellenük megfogalmazott feddõ beszédeiben. 

Olvassuk el Mt 23:37 versét! Hogyan lehetséges az, hogy a fejezet hátrale-
võ részében annyira megváltozik Jézus hangszíne, hanghordozása? Mit
árul ez el Jézusról és azok iránti érzelmeirõl, akiket az imént még korholt?
Milyen fontos alapelv bontakozik ki ebbõl? Hogyan érthetjük e szöveget,
és hogyan alkalmazhatjuk, nemcsak saját életünkben, hanem a másokkal
való bánásmódunkban – még azokkal is, akik elutasítják közeledésünket?

A misszionáriusi munka nem könnyû. Nézzük csak meg, mi történt, amikor Jé-
zus itt járt köztünk! Figyeljük meg, hogyan fogadták sokan, annak ellenére,
hogy a legutolsó bûnös iránt is szeretetet, törõdést és együttérzést tanúsított! A
bennünket elutasítókkal szemben nem táplálhatunk haragot vagy neheztelést;
feléjük is szánalommal, érdeklõdéssel és törõdéssel viseltessünk. Amikor az
emberek nem akarnak meghallgatni, nem személyesen bennünket utasítanak el,
hanem magát Jézust!

Hogyan viszonyulunk azok felé, akik elutasítóan viselkednek? Hogyan
tanulhatunk együttérzést – közömbösítve a haragot és a neheztelést?
Miért mondhatjuk, hogy a harag és a neheztelés csak tovább ront a
helyzeten?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1993, Advent Kiadó. „Jaj a farizeusok-
nak” c. fejezet, 514–524. old.

„A farizeusok bölcsebbnek képzelték magukat, semhogy tanításra volna szük-
ségük; igazságosabbnak, semhogy megváltásra; nagyrabecsültebbnek, sem-
hogy olyan tisztességre, mely Krisztustól jön. A Megváltó elfordult tõlük, má-
sokat keresett, akik elfogadják a mennyei üzenetet. A mûveletlen halászokban,
a piactéri vámszedõben, a samáriai asszonyban, az Õt örömmel hallgató köz-
népben új edényekre talált az új bor számára. Az evangéliumi munkára azok a
lelkek a használható eszközök, akik boldogan elfogadják az Istentõl nékik kül-
dött világosságot. Ezek az Õ emberei, akik által a világot az igazság ismereté-
ben részesítheti” (i. m. 226. old.).

„Rövid idõ alatt is nagy munkát végezhetünk el, ha úgy munkálkodunk, ahogy
Krisztus munkálkodott. Sikerrel alkalmazhatjuk tanítási módszerét. Igyekezett
az egyszerû emberek nyelvén beszélni. Stílusa tiszta, egyszerû és érthetõ volt.
Mondanivalójához olyan szemléltetéseket hívott segítségül, amelyek hallgatói
számára ismerõs képeket idéztek fel. A természet dolgain keresztül örök jelen-
tõségû igazságokat szemléltetett, így kapcsolva egymáshoz a mennyet és a föl-
det” (Ellen G. White: Evangelism. 565. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA:
1. Miért nem érhetjük be azzal a gondolattal, hogy Jézus kimagasló er-

kölcstanító volt? Milyen reményünk lehetne, ha Krisztus csupán egy
nagyszerû tanító lett volna, semmi több? Idézzük fel C. S. Lewis
gondolatát a szombati bevezetõbõl! Miért bizonyul valóban erõsnek
érvelése Krisztus istensége szempontjából? Milyen választásunk len-
ne, ha Jézus nem Isten Fia lett volna?

2. Beszéljük meg a csoportban a hétfõi záró kérdésre adott válaszokat!

ÖSSZEFOGLALÁS: Jézus története az emberiség legfontosabb története!
Élete és tanítása nem csupán azt mutatja meg, hogyan kell élnünk, hogyan
kell viszonyulnunk egymáshoz, hanem az örök élethez vezetõ utat is – az-
által, hogy hiszünk abban az üdvösségben, amit Jézus kereszten szenvedett
halála által biztosított nekünk.
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JÁRFÁS ESZTER
NE FÉLJ!

Ne félj!

Tenyerében hord
az Isten.

S bár huzatos néha a tenyere:
szél fúj, vihar tombol körös-körül,

meglátod Õt,
s nem félsz többé.

Tudod,
véd a Keze.

Ne félj élni,
s meghalni se –

igazán élni úgy lehet,
ha bátran nézel az élet elé

és törõdéssel 
halálod szemibe.

Lépj csak,
s ne félj az úton végigmenni

– az Úr az út!
Alattad és feletted

körülötted
veled

és benned
él az Isten:

ezért ne félj!

Megsebez,
de bekötöz,
és elkísér. 
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Jézus és tanítványai

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 3Mózes 25:8-54; Máté 10; János 10:10

„Ne féljetek azért; ti sok verebecskénél drágábbak vagytok” (Mt 10:31).

KULCSGONDOLAT: Jézus, a világ legnagyobb tanítója, mielõtt kiküldte
volna tanítványait a bizonyságtevésre, képzésben részesítette õket. Milyen
alapelveket érthetünk meg szavaiból a mai idõkre, önmagunkra nézve?

Tudta, mennyire fontos része szolgálatának az a feladat, hogy követõinek egy
csoportját missziója folytatására megtanítsa. Miután tehát bejárta Galileát –
prédikált, tanított és gyógyított –, világossá vált számára, hogy eljött az ideje a
tizenkét tanítvány elsõ kiküldésének. Szert kellett tenniük gyakorlati tapaszta-
latokra.

Tanítványai rendkívüli, személyre és helyzetre szabott kiképzést kaptak attól a
tanítótól, akihez foghatót nem ismert a világ. Jézusban – mint élõ valóságban –
megfigyelhették azokat az elveket, amelyeken a világegyetem alapjai nyugsza-
nak. Egy mindenek felett álló mintát láthattak arra nézve, hogyan kell az életet
élni.

Ekkor még alig egy éve követték Jézust. Azzal jártak és beszélgettek, aki ma-
ga volt az Út, az Igazság, az Élet (Jn 14:6). Azután eljött az ideje, hogy a tanul-
takat átültessék a gyakorlatba. 

Ezen a héten kiemeljük Jézus szavainak néhány fontos részletét, amelyeket
akkor mondott el a Mester, amikor tanítványait missziómunkába küldte. 
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JÚLIUS 26–AUGUSZTUS 1.5. tanulmány



„ELKÖZELÍTETT A MENNYEKNEK ORSZÁGA”

Mit jelent az, hogy „Elközelített a mennyeknek országa” (Mt 10:7)? Szá-
modra mit mond ez a kifejezés: mennyek országa?

Amit a magyar Biblia „ország”-nak ír, azt az angol és a legtöbb más bibliafor-
dítás úgy adja vissza, hogy „királyság”. A királyság egy király fennhatósága
alatti területet jelent. Isten királysága, a mennyei királyság, nem egyszerûen
egy földrajzi területet, hanem egy lelki fennhatóságot is jelöl. Egy ízben Jézus
így határozta ezt meg: „az Isten országa tibennetek van” (Lk 17:21).

Mit jelent az, hogy az „Isten országa” mibennünk van? Hogy kell értenünk
ezt a gondolatot?

Mielõtt Jézus és tanítványai megkezdték szolgálatukat, Keresztelõ János már
prédikálta, hogy az Isten országa közel van (Mt 3:2). Az Újszövetség egyértel-
mûen Jézusban ismerte fel Izráel megígért Királyát, akiben az Ószövetség va-
lamennyi reménysége és jövendölése beteljesedett (lásd Lk 1:32-33). A nép
azonban politikai uralkodót várt, aki az adott földrajzi területen megalapítja po-
litikai uralmát, és megszabadítja õket a rómaiaktól.

A Jézus által hirdetett ország viszont egészen más volt. Ez az ország nem ak-
kor jön el, amikor a rómaiak uralmát megdöntik. A mennyek országa már itt
van. Az emberek itt és most láthatják Jézust, hallhatják szavát, és tanulhatják
azokat az alapelveket, amelyeken nyugszik az üdvösség és a menny. Megtanul-
hatják a Mester életpéldáját követni. Megláthatják, hogyan mûködnek a való
életben Isten kormányzatának alapelvei. Már most dönthetnek úgy, hogy ennek
a királyságnak lesznek polgárai. Magukénak mondhatják a Szentlélek, a bûn
feletti gyõzelem és az örök élet ígéretét.

Milyen formában érezhetjük magunkénak már most azokat a kiváltsá-
gokat, amelyek abból adódnak, hogy „Isten országá”-ban élhetünk?
Melyek azok a lehetõségek és ígéretek, amelyeket már most teljességgel
élvezhetünk?
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július 27.
VASÁRNAP



ÚTRAVALÓ MISSZIONÁRIUSOKNAK

Máté evangéliuma 10. fejezetében azt találjuk, hogy Jézus megbízta a ti-
zenkettõt: induljanak el és végezzenek missziómunkát. Olvassuk végig a
fejezetet, majd válaszoljunk az alábbi kérdésekre!

Mire gondolhatott Jézus, amikor tanítványai lelkére kötötte, hogy legye-
nek okosak, mint a kígyók, és szelídek, mint a galambok (16. vers)? Ho-
gyan alkalmazhatjuk e szavakat napjainkra?

Olvassuk el Mt 10:2-4 verseit! Mi az, ami Jézus valamennyi tanítványára
egyaránt igaz volt? Mire utal ez azzal kapcsolatban, hogy törõdnünk kell
a kulturális viszonyokkal, miközben a különbözõ népcsoportok között vé-
gezzük a munkát? 

Milyen különleges erõkkel rendelkeztek a tanítványok? Ha bennünk talán
nincs mindez épp úgy meg, hogyan szolgálhatunk és tehetünk bizonyságot
mégis a világnak?

Milyen fogadtatásra készítette fel a tanítványait Jézus? Milyen tanulságot
vonhatunk le mindebbõl a magunk számára?
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július 28.
HÉTFŐ



POGÁNYOK ÉS ZSIDÓK

Hogyan értsük Mt 10:5-6 szavait a tanítványoknak adott késõbbi megbí-
zás fényében, ami szerint az egész világnak bizonyságot kell tenniük?

Amikor Jézus kiküldte tanítványait, egyértelmûen meghagyta nekik, hogy csak
Izráel népéhez menjenek, a pogányokhoz ne. A mi idõnkbõl visszatekintve ezt akár
méltánytalan eljárásnak is minõsíthetnénk. Miért csak a zsidókhoz kellett eljuttatni-
uk a jó hírt? Miért kellett mindenki mást mellõzniük, legalábbis abban az idõben?

A válasz, úgy tûnik, a kulturális érzékenységbõl fakad. Jézus nem akarta, hogy
a tanítványok veszélyeztessék missziójukat. Ahogy Ellen G. White írja: „Ha ne-
kik [a pogányoknak] elõbb hirdették volna az evangéliumot, elvesztették volna
befolyásukat a zsidók között, akiknek elõször kellett meghallaniuk Isten üzene-
tét” (Ellen G. White cikke, The Advent Review and Sabbath Herald, 1892. ápri-
lis 19.). Arra is felhívja a figyelmet, hogy emiatt vitába keveredtek volna a fari-
zeusokkal, ami elcsüggesztette volna a tanítványokat a munkájuk végzése köz-
ben (lásd Ellen G. White cikke, The Signs of the Times, 1900. július 18.).

Missziómunkánk közben mindig találkozunk bizonyos kulturális szokásokkal,
amelyekre oda kell figyelnünk. E szokások lehetnek értelmetlenek, helytele-
nek, lehetnek végtelenül sértõek ránk nézve, mégsem hagyhatjuk õket figyel-
men kívül, ha hatékony bizonyságtevõk akarunk lenni.

Hogyan segítenek Jézus Jn 10:10 versében megfogalmazott szavai, miköz-
ben rendszeresen találkozunk ártalmas hagyományok fogságában élõ em-
berekkel?

Krisztus követõiként rendkívüli érzékenységgel kell viseltetnünk azon kultúrák
iránt, amelyekben munkálkodunk. Semmiképpen nem engedhetjük meg ma-
gunknak, hogy pökhendiség vagy valamilyen felsõbbrendûség látszatát kelt-
sük. Ha valami jobbat ismerünk, ha gazdagabb, teljesebb életre tudunk vezetni
másokat, akkor tanúsítsa azt üzenetünk és életvitelünk.

Ha valaki megvizsgálná keresztény életmódunkat, találna-e benne olyat,
ami elnyerné tetszését? Életvitelünknek mi az üzenete?
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július 29.
KEDD



TELJES KÖRŰ SZOLGÁLAT

A tanítványok küldetésében még mi foglaltatott benne az evangélium hir-
detésén kívül Mt 10:7-8 értelmében?

A Jézus tanítványainak szóló megbízatás nem csupán az élet lelki oldalát érin-
ti. A tanítás és a prédikálás mellett törõdniük kellett az emberek testi szükség-
leteivel is. A legvégsõ cél természetesen mindenki esetében az üdvösség, az
örök élet, de ez nem jelenti azt, hogy ügyet sem kell vetnünk a bennünket kö-
rülvevõ fájdalomra és szenvedésre.

Amikor Jézus a názáreti zsinagógában szót kapott, Ézsaiás könyvébõl olvasott
fel, és az Ige szavait önmagára vonatkoztatta (lásd Lk 4:18-19). Nem arról szólt
csupán, hogy segíti a szegényeket, a vakokat, az elnyomottakat és a börtönben
sínylõdõket, hanem hirdeti „az Úrnak kedves esztendejét” (19. vers) is. Jézus
itt a jubileumi évre utalt (3Móz 25:8-54), amikor – ötvenesztendõnként – a föl-
dek tulajdonjoga visszaszállt az eredeti tulajdonosokra.

Fussuk át 3Móz 25:8-54 verseit! Mi tûnt itt a fõ erkölcsi kérdésnek? Mi-
lyen alapelvet közölt népével az Úr?

Amint azt Ellen G. White kifejti, az Izráelnek adott rendelkezések „biztosítot-
ták minden család tulajdonát, és így védekeztek a gazdagság vagy szegénység
szélsõségei ellen” (Ellen G. White: Elõtted az élet. Budapest, 1992, Advent Ki-
adó. 41. old.). A jubileumi esztendõben minden rabszolgát fel kellett szabadí-
tani, és minden adósságot el kellett engedni.

A tanítványok feladata az volt, hogy a mennyek országára készítsék fel az em-
bereket. Arra is emlékezniük kellett azonban, hogy Jézus országa bizonyos ér-
telemben már elérkezett. Ez pedig annyit jelentett, hogy törõdniük kellett az
emberek mindennemû szükségleteivel – úgy a fizikai, mint a társadalmi jelle-
gûekkel. Ha igyekszünk hozzásegíteni az embereket ahhoz, amire most szüksé-
gük van, felkelthetjük érdeklõdésüket az örök élet ígérete és valósága iránt.

Hogyan bánunk a nehezebb sorsú emberekkel? Mikor tettünk értük
utoljára valamit tisztán önzetlen együttérzésbõl?
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július 30.
SZERDA



NE FÉLJETEK TŐLÜK!

Jézusnak a tanítványokhoz intézett tanácsai közül számos vonatkozott arra, mi-
ként kezeljék azokat a problémákat, amelyekkel találkozni fognak. A hirdetett
üzenet, jóllehet szeretetrõl és jobb életrõl szól, egyes helyeken mégis ellenál-
lásba ütközik. Sõt, Jézus szavai szerint, üldözésre is fel kell készülniük.

Olvassuk el Mt 10:22 és Zsid 10:35-36 verseit! Mi a központi üzenet mind-
két igerészletben?

Jézusnak az állhatatosságra vonatkozó utalása az üldözések hátterén nyer értel-
met. Pál apostol így ír: „…tudván, hogy a háborúság békességes tûrést nemz,
a békességes tûrés pedig próbatételt, a próbatétel pedig reménységet” (Róm
5:3-4). Hasonlóképpen ír Jakab is: „Tudván, hogy a ti hiteteknek megpróbálta-
tása kitartást szerez” (Jak 1:3).

A nehéz idõk mennyiben teszik próbára hitünket? Hogyan erõsíthetjük
meg lelki életünket, hogy viszontagságos idõkben is megálljunk a hitben?

Jézus azt mondta tanítványainak, hogy ne féljenek a rájuk váró nehéz körülmé-
nyektõl. Kormányzók és királyok elé fogják állítani õket, hogy elõttük tegye-
nek bizonyságot. „De mikor átadnak titeket, ne aggodalmaskodjatok, mi mó-
don vagy mit szóljatok” – hangzik az intelem (Mt 10:19). A Mester ígéretet tett
arra, hogy övéi által Isten fog majd szólni, Õ juttatja eszükbe a szavakat, ame-
lyeket el kell mondaniuk.

Az apostolok cselekedetei számtalan olyan eseményt beszél el, amelyek bekö-
vetkeztére Jézus jó elõre figyelmeztetett. Pétert, Pált és még sok más keresz-
tényt gyakorta hurcoltak hatóságok elé, hogy adjanak számot tetteikrõl. Ilyen-
kor bátran szóltak hitükrõl. Jézus Isten gondviselésérõl biztosította a tanítvá-
nyokat: „Néktek pedig még a fejetek hajszálai is mind számon vannak.  Ne fél-
jetek azért; ti sok verebecskénél drágábbak vagytok” (Mt 10:30-31).

Mit ígért Jézus Mt 10:38-39 verseiben? Mit nem ígért meg? Milyen vi-
gasztalást tudunk meríteni ezekbõl az igékbõl?
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július 31.
CSÜTÖRTÖK



TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1993, Advent Kiadó. „Az elsõ evangé-
listák” c. fejezet, 288–297. old.

„Az emberek szíve ma sem lágyabb, mint amilyen Krisztus napjaiban volt.
Minden tõlük telhetõt latba fognak vetni a nagy ellenség segítése érdekében,
hogy amennyire csak lehetséges, megnehezítsék Krisztus szolgáinak munkáját,
csakúgy, mint ahogy Krisztussal is cselekedtek az emberek, amikor itt élt a föl-
dön. A rágalmazás és a hamisság nyelvével fogják ostorozni õket. Kritizálják
õket, és pontosan azokat az erõfeszítéseket fogják Isten szolgái ellen fordítani,
amelyeknek megtételére Isten vezette õket. Az emberek gonosz gyanúsítgatá-
sok által csalást és becstelenséget fognak kiáltani ott, ahol tökéletes rend és
feddhetetlenség honol. Azt hozzák fel Isten szolgáival szemben, hogy önzõ in-
dítékok hajtják õket, noha maga Isten vezeti õket, és ha az Úr megkívánná tõ-
lük, ha ezzel elõbbre vihetnék az Õ ügyét, még az életüket is odaadnák” (Ellen
G. White: Testimonies for the Church. 4. köt. 234. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Mennyiben különbözik misszióterületünk attól, amire Jézus tanítvá-

nyai indultak? Milyen hasonlóságokat fedezhetünk fel? Melyek azok
a Jézus által felvázolt alapelvek, amelyeket ma sem mellõzhetünk?

2. Beszélgessünk az osztályokban arról, mit jelent ma „Isten országá-
ban” élni! Kell-e ennek érdekében megmutatnunk valamit, s ha
igen, mit? 

3. Milyen mértékben veszünk részt egyénileg és helyi gyülekezetünk
közösségében az evangelizáció, a bizonyságtétel munkájában? Mit
teszünk annak érdekében, hogy enyhítsük a körülöttünk élõk szen-
vedését? Hogyan tehetne többet gyülekezetünk ezen a területen? Mi-
ért annyira kiemelt fontosságú munkánknak ez az oldala? Miért
nem elég mindennek ellenére sem, ha csak a körülöttünk élõk testi
szükségleteinek kielégítése érdekében fáradozunk? Mi történik
ugyanakkor, ha csak a prédikálást hangsúlyozva figyelmen kívül
hagyjuk az evangélium társadalmi dimenzióját?

ÖSSZEFOGLALÁS: A világ legnagyszerûbb tanítója idõt szakított arra,
hogy részletes eligazítást adjon tanítványainak, mielõtt elküldte õket fel-
adatukat végezni. Az elõttük felvázolt alapelvek idõt állók: ma sem mellõz-
hetjük õket!
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augusztus 1.
PÉNTEK



R. DÁNIEL IRÉN
VÉDELEM

Mint katicán
a pötty,

öregasszony
tarkóján 
a konty,
csavargó
derekán
a rongy,

oly állandó vagy
hozzám, Istenem.

S bár életem
tépett
rongy,

tarkómat
nem borítja

konty,
s ruhám csupa

sáros pötty,
kereszted

rám boruló
védelem.
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A könyörületes Megváltó

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: János 1:14; János 3; János 4; 9:1-7; 
Efézus 4:32; 1János 2:12 

„Mikor pedig látta vala a sokaságot, könyörületességre indula rajtok, mert el
voltak gyötörve és szétszórva, mint a pásztor nélkül való juhok” (Mt 9:36).

KULCSGONDOLAT: Jézus mindig is arra figyelt, amire az embereknek
leginkább szüksége volt. Mit meríthetünk példájából, aminek segítségével
mi is hasonlóan cselekedhetünk?

Az alábbi sorok Emma Lazarus „Az új kolosszus” címû versébõl valók, és a
New York-i Szabadság-szobor talapzatán olvashatók: „Add nekem fáradt, sze-
gény, sanyargatott tömegeidet, kik szabad levegõ után sóvárognak.” E szavak
Jézus szolgálatának mottóját visszhangozzák: „Jöjjetek énhozzám mindnyájan,
akik megfáradtatok és megterheltettetek, és én megnyugosztlak titeket. Vegyé-
tek föl magatokra az én igámat, és tanuljátok meg tõlem, hogy én szelíd és alá-
zatos szívû vagyok: és nyugalmat találtok a ti lelkeiteknek” (Mt 11:28-29).

Jézus életének minden mozzanatát könyörületesség vezérelte. A legkülönbö-
zõbb embereknek szolgált, társadalmi osztályra, nemre és fajra való tekintet
nélkül. Ezen a héten figyelmünk középpontjában Jézus áll, aki saját életével ad-
ta bizonyságát feltétel nélküli szeretetének és megbocsátásának. Ez a kereszten
elszenvedett halálában nyilatkozott meg a legerõteljesebben, amikor tulajdon
életével fizette meg bûneink büntetését.

Továbbra is Jézussal foglalkozunk tehát, és tõle tanulunk, hogy mi is ember-
társaink szolgálatát tarthassuk szem elõtt.
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AUGUSZTUS 2–8.6. tanulmány



HOGYAN ÉRHETÜNK EL NAGY TÖMEGEKET?

Milyen két alapvetõ tényt rögzít Mt 4:25 és Lk 6:17 arról, hogyan viszo-
nyultak az emberek Jézus szolgálatához? E pontok mire mutatnak Krisz-
tus szolgálatának hatékonyságával kapcsolatban?

Akkoriban nem létezett tömegközlekedés. Senki nem válthatott jegyet repülõ-
gépre, nem ülhetett autóba, de még kerékpárra sem pattanhatott fel, hogy elin-
duljon oda, ahol személyesen is láthatja Jézust. Korunk lehetõségeivel ellentét-
ben, a közlekedés akkor kínosan lassú és végtelenül bizonytalan tudott lenni.
Mindazonáltal ez nem tántorította el a „nagy sokaság”-ot attól, hogy elindul-
janak, és saját fülükkel hallják Jézus tanítását.

A következõ igerészek alapján milyen személyes indítékok késztethették
azokat, akik Jézust hallgatni mentek ki: Mk 5:25-29; Jn 6:15; 12:9?

Különféle érzések hajtották a Jézust követõ tömeggé összeverõdött embereket.
Némelyek azt hallották, hogy a rabbi az élet igéit szólja, mégpedig hatalommal,
õk meg éheztek a lelki eledelre. Mások a testi gyógyulást keresték nála, akár
maguk, akár családtagjaik vagy barátaik számára. Megint mások saját szemük-
kel akartak meggyõzõdni arról, hogy Jézus-e az a megígért személy, aki meg-
szabadítja õket a római uralom alól. De voltak olyanok is, akiket a puszta kí-
váncsiság vonzott oda. Egy alkalommal olyan hatalmas tömeg tolongott körü-
lötte, hogy csónakba kellett szállnia, és bizonyos távolságból kellett tanítania a
köréje gyûlt sokaságot (lásd Mt 13:2). Olyan nagy lett a sokadalom, hogy a fa-
rizeusok ezt a megjegyzést fûzték a látottakhoz: „Ímé, mind e világ õutána
megy” (Jn 12:19).

Foglaljuk össze néhány mondatban, hogy bennünket mi késztet Jézus
követésére! Hozzuk el a válaszunkat a közös szombati tanulmányozás-
ra!
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augusztus 3.
VASÁRNAP



SZEMÉLYES ÉRINTÉS

Az embereket vonzotta Jézus. Márk külön kiemeli, hogy „örömest” (Mk
12:37) hallgatták, és „elálmélkodának az õ tanításán” (Mk 1:22, vö. 11:18).
Gyakran szólt nagy sokasághoz, szolgált óriási tömegek között. Krisztus mun-
kájának azonban volt egy egészen másféle része is.

Figyeljük meg a következõ igerészleteket: János evangéliuma 3-4. fejezete
és 9:1-7! Milyen közös vonás figyelhetõ meg e részekben? Milyen fontos
üzenetet hordoznak a szolgálat vonatkozásában?

Jézus szolgálata a személyes kapcsolaton alapult. „És lõn ezután, hogy õ járt
vala városonként és falunként, prédikálván és hirdetvén az Isten országát, és
vele a tizenkettõ” (Lk 8:1). Üzenete évtizedek alatt elterjedt az akkor ismert vi-
lágban. De ez fõként azért lehetett így, mert a Mester személyesen hatott bizo-
nyos emberek életére, majd azok az emberek – kiváltképpen a tizenkét tanít-
vány – szintén elindultak, hogy õk is személyesen keressenek meg másokat.

A tizenkét tanítvány tanúja volt annak, hogyan lépett Jézus kapcsolatba az em-
berekkel. Látták, hogyan szólja a vigasztalás és a bátorítás szavait azokhoz,
akik „el voltak gyötörve és szétszórva, mint a pásztor nélkül való juhok” (Mt
9:36). Fültanúi voltak Jézus szavainak: „Jöjjetek énhozzám mindnyájan, akik
megfáradtatok és megterheltettetek, és én megnyugosztlak titeket. Vegyétek föl
magatokra az én igámat, és tanuljátok meg tõlem, hogy én szelíd és alázatos
szívû vagyok: és nyugalmat találtok a ti lelkeiteknek. Mert az én igám gyönyö-
rûséges, és az én terhem könnyû” (Mt 11:28-29).

Lehet-e ennél vonzóbb üzenet a mai kor embere számára, aki nyugtalan, ki-
égett, és vigasztalást, békét keres?

Miért olyan fontos a személyes kapcsolat? Hogyan nyertünk áldást azok
révén, akik idõt szántak rá, hogy személyes segítséget nyújtsanak? Gon-
dolkodjunk azon, miként használhatnánk lelki ajándékainkat és idõn-
ket arra, hogy valamit mások javára megtegyünk?
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HÉTFŐ



MEGBOCSÁTÁS

Jézus olykor keményen beszélt a vallási vezetõkkel, de szavait ilyenkor is a
szeretet hatotta át.

A könyörületesség kifejezésének leglényegesebb része a megbocsátás volt. Jé-
zus sokszor tanított a megbocsátásról, és tanúsította is azt. Ha meggondoljuk,
mi a keresztény teológia veleje, tudniillik, hogy Isten bocsánatára szoruló bû-
nösök vagyunk, nem csodálkozhatunk azon, hogy Jézus életében és tanításai-
ban ez ennyire elõtérben állt.

Mirõl vallanak a következõ igerészek a megbocsátással kapcsolatban: Mt
18:21-22; Lk 23:34; Jn 8:1-11; Ef 4:32; 1Jn 2:12?

Sok helyen olvashatjuk az evangéliumokban, hogy Jézus nagy adósság elengedé-
séhez hasonlítja a kegyelmet. Képzeljük el, hogy valakinek tartozunk százmillió
forinttal, de az illetõ egyetlen tollvonással eltörli az adósságot! Gondoljuk csak
el, hogyan éreznénk magunkat! Ilyen az Isten kegyelme is. Ezt az adósságot pe-
dig azért lehetett eltörölni, mert maga Jézus fizetett meg érte, helyettünk.

Jézus újra meg újra tanította azt is, hogy akik bocsánatot nyertek, azoknak szin-
tén meg kell bocsátaniuk. A megbocsátásra képtelen keresztény önmagának el-
lentmondó kifejezés! Gondoljunk csak az irgalmatlan szolga példázatára (Mt
18:21-34), Mária és a farizeus Simon történetére (Lk 7:36-50), vagy akár az Úr
imájára, a Miatyánkra: „És bocsásd meg nékünk a mi bûneinket; mert mi is
megbocsátunk mindeneknek, akik nékünk adósok” (Lk 11:4). Ha meggondol-
juk, mi történt a kereszten, mibe került Istennek az, hogy joggal bocsáthasson
meg, egyáltalán nem nehéz megértenünk, miért helyez akkora hangsúlyt a Bib-
lia a megbocsátás megtanulására. Gondolkozzunk el rajta, hogy mennyire más
lenne világunk, ha megtanulnánk megbocsátani egymásnak! Nemcsak a világ-
politikában lenne szembetûnõ a különbség, hanem személyes kapcsolataink-
ban, családunkban, otthonunkban stb. is.

Lehetséges, hogy neheztelés, harag vagy keserûség él a szívünkben, és
emiatt nem tudunk még mindig megbocsátani valakinek? Mi törhetné
át a gátakat? Mi segíthetne megtanulni, hogy készséggel meg tudjunk
bocsátani a vétkezõknek?
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KEDD



VELÜNK AZ ISTEN

Milyen csodálatos gondolatot fedezhetünk fel Jn 1:14 versében? Mirõl vall
ez Isten jellemével kapcsolatban? Válaszunk megfogalmazásakor gondol-
junk a világegyetem méreteire és bonyolultságára!

A XVIII-XIX. században terjedt el egy eszme, a tudományos forradalom egy ki-
növése, amit deizmusnak nevezünk. Képviselõi azt tanították: bár Isten terem-
tette az embert, mégsem akart foglalkozni mindennapi életünkkel, így magunk-
ra hagyott, hogy alapvetõen mi gondoskodjunk saját magunkról. E nézet szerint
a világ egy órához hasonló, amit Isten felhúzott, majd sorsára hagyott. Õ alkot-
ta a természet törvényeit, nekünk pedig e törvények keretei között kell élnünk,
ahogy tudunk. Isten tehát olyan, mint a szülõ, aki addig neveli gyermekét, míg
az be nem tölti a tizennyolcadik életévét, majd így szól hozzá: „Jól van, fiam,
mostantól a magad ura vagy. Engem többé nem látsz. Sok szerencsét!”

A Biblia Istene azonban nem ilyen; nem ilyen Jézus Krisztus, akit Jn 1:14 ver-
se mutat be, aki eggyé lett velünk, közöttünk élt, aki magára öltötte emberi mi-
voltunkat, majd emberi természetében meghalt a bûneinkért!

A szkénoó görög szó, amit Jn 1:14 így fordít: „lakozék”, azt jelenti „sátrat ál-
lít” vagy „sátorban él”. Amikor Jézus eljött e világra, nem egy bizonyos távol-
ságra élt azoktól az emberektõl, akiknek szolgált. Közöttük „állította fel sáto-
rát”, közöttük élt, közöttük munkálkodott – a saját szintjükön kereste meg õket.

Máté idézi Ézsaiás jövendölését a szûzrõl, aki szül egy Immánuel nevû fiút, és
legott Jézusra vonatkoztatja azt. Le is fordítja az Immánuel név jelentését –
„Velünk az Isten” (Mt 1:23).

Amellett, hogy helyettesként meg kellett halnia értünk, Jézus földre jövetelé-
nek az is célja volt, hogy bemutassa, milyen az Isten. Fülöp egy ízben így kér-
lelte Jézust: „Mutasd meg nékünk az Atyát!”

Hogyan válaszolt Jézus Fülöp kérésére (Jn 14:8-11)? Mit mond el Jézus
felelete Istenrõl? E jellem mely vonásai egyértelmûek? Van, amit nehe-
zebb megérteni? Ha igen, miért? Beszélgessünk ezzel kapcsolatban a
leginkább elgondolkodtató kérdésekrõl!
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SZERDA



PÉLDÁZATOKBAN SZÓLT

Jézus tudta, hogyan építsen kapcsolatot az emberekkel. Szavait hallgatói szint-
jéhez igazította. Nem használt mélyenszántó filozófiai vagy teológiai nyelveze-
tet, habár a legmélyebb igazságokat mondta el. Egyszerû, gyakorlatias kifeje-
zésekkel élt, amelyeket mindenki megérthetett. Olyan dolgokról szólt, amiket
az emberek az életükre tudtak alkalmazni.

Jézus természeti képekkel és a leghétköznapibb jelenségekkel szemléltette ta-
nításait. Pénzérmékrõl (Lk 15:8-10), magot vetõ földmûvesekrõl (Mk 4:26-29),
lisztrõl és kovászról (Mt 13:33), bárányról (Mt 18:12-14), fügefákról (Mk
13:28-32) és még jó néhány más olyan dologról szólt, amivel az emberek rend-
szerint találkoztak a hétköznapokban.

Olvassunk el a fent említett példázatok közül néhányat! Minden egyes
esetben mire összpontosította mondanivalóját Jézus? Miért voltak annyi-
ra találóak e hasonlatok? Ha Jézus ma is közöttünk járna, vajon milyen
hasonlatokkal élne ugyanannak a mondanivalónak a kibontására?

E példázatok olvasásakor talán felfigyeltünk valamire. Ugyanis a legtöbb hason-
lat – talán valamennyi – ugyanolyan alkalmas lehetne ma is azoknak az igazsá-
goknak a szemléltetésére, amelyeket Jézus korában ecsetelt. Vagyis e hasonlatok
bizonyos szempontból idõtállóak, sõt egyetemesek. Ez pedig arra mutat, mennyi-
re korszerûen örökérvényû Isten minden üzenete, amit Jézus megfogalmazott. 

Miként segít ez megérteni, miért éppen ezekkel a hasonlatokkal élt Jézus?

Máté számos rövid példázatot feljegyez; olyanokat, amelyek segítségével Jézus
megpróbálta bemutatni a mennyek országát. Azt mondta, a mennyek országa ha-
sonlít „a mustármaghoz” (Mt 13:31), „a kovászhoz” (33. vers), „a szántóföld-
ben elrejtett kincshez” (44. vers), „a kereskedõhöz, aki igazgyöngyöket keres”
(45. vers), a „kerítõhálóhoz” (47. vers, új prot. ford.); továbbá „az olyan gazdá-
hoz, aki ót és újat hoz elõ az õ éléstárából” (52. vers). Másutt Isten országát
„gazdaemberhez” hasonlítja, „aki jó reggel kiméne, hogy munkásokat fogadjon
az õ szõlejébe” (Mt 20:1). Egy másik példázata így kezdõdik: „Hasonlatos a
mennyeknek országa a királyhoz, aki az õ fiának menyegzõt szerze” (Mt 22:2).
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CSÜTÖRTÖK



TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1993, Advent Kiadó. „Menjetek el és ta-
nítsatok minden népeket!” c. fejezet, 722–734. old.

„Minden igazi tanításban a személyes kapcsolat a legfontosabb. Krisztus is
egyénenként foglalkozott az emberekkel. Legértékesebb tanítását gyakran bi-
zalmasan, csak egy hallgatónak adta. Az Olajfák hegyén Nikodémussal, a tisz-
teletreméltó rabbival éjszaka beszélgetett. Sikár kútjánál a megvetett samáriai
asszonynak nyitotta meg az igazság legértékesebb kincseit, mert felismerte a
hallgatók szívének fogékonyságát, elméjük nyitottságát, lelkük befogadóképes-
ségét. Krisztus számára a lábainál tolongó sokaság sem volt csupán emberi lé-
nyek felismerhetetlen tömege. Közvetlenül szólt minden lélekhez, és felhívást
intézett minden szívhez. Figyelte hallgatói arcát. Észrevette tekintetük felvilla-
nását, a hirtelen felragyogó fényt, amely elárulta, hogy az igazság eljutott lel-
kükbe, és az Õ szívében is megrezdült az együttérzés örömének választ adó húr-
ja” (Ellen G. White: Elõtted az élet. Budapest, 1992, Advent Kiadó. 231. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. 1983 óta az Adventista Egyház új gyülekezeteinek többségét világ-

szerte globális missziós úttörõmunkások alapították (további infor-
máció: www.adventistmission.org). E gyülekezeti munkások azok kö-
zött az emberek között, azonos társadalmi-gazdasági közegben élnek,
mint akiknek szolgálnak. Vajon miért olyan sikeres a munkájuk?

2. Az osztályokban szánjunk idõt a vasárnapi és a szerdai tanulmány
végén található kérdések megbeszélésére!

3. Amint láttuk, Jézus szolgálatában a személyes érintkezésnek köz-
ponti szerepe volt. Életünkre kinek volt olyan hatása, ami Jézus el-
fogadására ösztökélt? Beszélgessünk ilyen élményekrõl a csoport-
ban! Hogyan segíthetné gyülekezetünk mind jobban a mások nehéz-
ségeinek enyhítéséért végzett munkát?

4. Tekintettel a szeretetet és elfogadást hirdetõ Jézus példájára, el kell-
e fogadnunk bárkit – függetlenül az életvitelétõl –, aki a gyülekeze-
teinkben szeretné gyakorolni a hitét?

ÖSSZEFOGLALÁS: A könyörületes Megváltó gyûlölte a bûnt, de szeret-
te a bûnöst. Az a módszer, amit nyilvános és személyes szolgálatában gya-
korlattá tett, a ma bizonyságtevõi számára is mintául szolgál. A tõle nyert
üdvösség okán mi is kiterjeszthetjük szeretetét és megbocsátását másokra.
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PÉNTEK



MINDENKI FORDULHAT HOZZÁ

„Akiben van a mi bátorságunk és bizodalommal való menetelünk
Istenhez az Õbenne való hit által” (Ef 3:12). 

„Sokan tanácstalannak és csüggedtnek tûnnek azok közül, akik
õszintén törekszenek arra, hogy szívük szent és életük tiszta legyen…
Idõnként sötétség és elkeseredés borul az ember lelkére, mintha már tel-
jesen legyûrne, de nem szabad elveszítenünk bizodalmunkat! Tekinte-
tünket Jézusra szegezzük, függetlenül attól, amit éppen érzünk. Igyekez-
zünk hûségesen teljesíteni minden általunk ismert feladatot, majd nyu-
godjunk meg Isten ígéreteiben bízva. 

Elõfordul, hogy méltatlanságunk tudata a rettegés hullámát zúdítja ránk,
ez azonban nem annak a jele, hogy Isten megváltozott volna irányunkban,
vagy mi változtunk volna Istennel kapcsolatban. Ilyenkor nem kell azon igye-
keznünk, hogy valahogy felkorbácsoljuk érzéseinket. Lehet, hogy ma nem
érezzük azt a békét és örömet, mint tegnap, de ragadjuk meg hittel Krisztus
kezét, és töretlenül bízzunk benne, sötétben éppúgy, mint világosban! 

Talán Sátán azt súgja: ’Túl nagy a bûnöd ahhoz, hogy Krisztus
megmenthessen.’ Míg valóban bûnösök és érdemtelenek vagyunk,
mégis ezt válaszolhatjuk a kísértõnek: ’Engesztelõ áldozata által Krisz-
tus a megváltóm lett. Nem a saját érdemeimben bízom, hanem Jézus
drága vérében, ami megtisztít. Egyedül tehetetlen vagyok, de Krisztus
kezébe teszem az életem’…

Ne csüggedjünk el, ha szívünk keménynek tûnik. Minden akadály,
minden belsõ ellenség csak még jobban azt erõsíti, hogy szükségünk van
Krisztusra. Krisztus azért jött, hogy elvegye a kõszívet, és hússzívet adjon
helyette. Tõle várjunk külön kegyelmet ahhoz, hogy le tudjuk gyõzni hi-
báinkat. Ha kísértés kerülget, kitartóan álljunk ellen a gonosz
késztetésének… Kiáltsunk a drága Megváltóhoz, hogy segítsen feláldozni
minden bálványt és félretenni minden dédelgetett bûnt. Hitszemünkkel
nézzünk az Atya trónusa elõtt álló Jézusra, amint sebhelyes kezére mutat-
va könyörög érettünk. Higgyük el, hogy erõt nyerünk a drága
Megváltótól…

Ha engednénk, hogy gondolataink többet idõzzenek Krisztusnál és a
mennyei világnál, hatalmas késztetést és támogatást találnánk az Úr csatá-
inak megvívásához… Krisztus szépsége mellett minden földi dolog vonzá-
sa értéktelennek tûnne” (Ellen G. White: God's Amazing Grace. 83. old.).
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János apostol

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Máté 8:21-22; Márk 10:35-45; 
János 1. 2. és 3. levele

„Nincs annál nagyobb örömem, mintha hallom, hogy az én gyermekeim az
igazságban járnak” (3Jn 4).

KULCSGONDOLAT: János apostol az egyik legkedveltebb szereplõje a
Bibliának. Mit tanulhatunk tõle?

Az egyik egyházi hagyomány szerint János apostol idõs emberként Efézusban
élt. Minthogy már legyengült, követõinek kellett elvinniük õt a gyülekezetbe.
Valahányszor találkoztak, csupán ennyit mondott nekik: „Gyermekeim, szeres-
sétek egymást!”. Követõi, miután már belefáradtak abba, hogy minduntalan
ugyanazt kell hallaniuk tõle, megkérdezték: „Mester, miért mondod mindig
ezt?”. „Ez az Úr parancsa – felelte. – Ha csak ennyit tesztek, az elég.”

Akár igaz, akár nem, a történet jól bemutatja annak az embernek a gondolko-
dását, aki azelõtt a mennydörgés fia volt, ám késõbb a szeretet és a kegyelem
fiává vált. János három levelét olvasva olyan ember szívébe láthatunk bele, aki-
nek életét a szeretet vezérelte. Itt találjuk a Biblia néhány legbátorítóbb igéjét,
amelyek közül az egyik legnevezetesebb: „Én fiacskáim, ezeket azért írom nék-
tek, hogy ne vétkezzetek. És ha valaki vétkezik, van Szószólónk az Atyánál, az
igaz Jézus Krisztus” (1Jn 2:1). 

Ezen a héten további felfedezéseket teszünk majd, miközben János apostol-
nak, a korai keresztény egyház egyik oszlopának életét és misszióját kutatjuk.
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KÜLÖNLEGES ELHÍVATÁS

Amikor Jézus elhívta Jánost és fivérét, Jakabot, hogy kövessék Õt, épp halász-
tak egy hajóban. „És azonnal hívá õket. És õk atyjukat, Zebedeust a napszámo-
sokkal a hajóban hagyva, utána menének” (Mk 1:20).

Olvassuk el ismét figyelmesen Márk 1:20 versét! Milyen fontos alapelvet
érthetünk meg ebbõl az igébõl azzal kapcsolatban, hogy mit is jelent Jézus
követése (lásd még Mt 8:21-22; Lk 14:26; Fil 3:8)?

Örökre megváltoztatta János életét az a döntése, hogy kilép atyja vállalkozásá-
ból, és követi Jézust. Lukács leírása alapján ismerjük a legrészletesebb beszá-
molót a Jézustól jövõ elhívásról (lásd Lk 5:1-11).

Lk 5:1-11 szakaszában melyik vers fejezi ki, mit jelent Jézus követõjének
lenni? Milyen gondolat kerül itt elõtérbe?

Nem vitatható: azoknak, akik Jézust követik, teljes és tökéletes elkötelezettsé-
get kell vállalniuk. Jézus mindnyájunk Ura, mindent neki köszönhetünk. Még-
sem önzésbõl kéri, hogy adjuk neki a szívünket! Nem, egyáltalán nem! Nagyon
is jól ismeri annak a harcnak a valóságát, amelyben benne vagyunk. Tudja, ha
van akár csak egy kis rés is, az énnek bármely területe, ami nincs az Õ ellenõr-
zése alatt, a gonosz arra akarja kihasználni azt, hogy megpróbáljon tönkreten-
ni bennünket. Ezért kell életünket teljesen átadni az Úrnak.

János így tett. Felhagyott a halfogás mesterségével, és azzal töltötte élete hát-
ralevõ részét, hogy embereket halászott a mennyek országa számára. János
misszióterülete e pillanattól fogva a világ volt; reménységet, gyógyulást és jó
hírt hordozott azok számára, akik mérhetetlen ínségben éltek. Meg kellett ta-
nulnia néhány nehéz leckét, de minthogy életét átadta Jézusnak, a legjobb isko-
lapadba került, és mit sem számított a mindezzel járó esetleges fájdalom.

Mennyire adtuk át életünket Jézusnak? Elhagytunk-e mindent érte?
Honnan tudhatjuk meg, igazából kié a szívünk? Milyen változásokra
van szükségünk?
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VASÁRNAP



MENNYDÖRGÉS FIA

Jézus különleges nevet adott Jánosnak és fivérének, Jakabnak: õk lettek „a
mennydörgés fiai” (arám nyelven: Boanergész). E név nyilvánvaló módon utalt
lelki alkatukra – amit  Jézus szelíden formált.

Milyen kéréssel fordult Jakab és János Jézushoz Mk 10:35-45 szakaszá-
ban? Milyen választ kaptak? Mire vall e kérés a két ifjú jellemével kapcso-
latban?

János és testvére egyaránt egészségtelen büszkeségnek adták tanújelét. Kérésü-
ket hallva Jézus megkérdezte tõlük, hogy mit gondolnak, vajon képesek-e osz-
tozni sorsában? „Igen!” – hangzott a magabiztos válasz (Mk 10:39). 

Más alkalommal Jézus tanítványaival Galileából Jeruzsálembe tartott. Jézus
szokásának megfelelõen keresztülmentek Samárián, nem kerültek nagyot csak
azért, hogy ne kelljen a megvetett samáriaiakkal érintkezniük. A Mester elõre-
küldte Jakabot és Jánost, hogy szállást keressenek éjszakára. Beértek egy falu-
ba, de az emberek, miután tudomást szereztek arról, hogy úti céljuk Jeruzsálem,
nem mutattak hajlandóságot befogadásukra.

Mit árul el Jakab és János jellemérõl az, ahogy e méltatlan eljárásra felel-
tek? Mennyit kellett még tanulnia a szeretett tanítványnak, Jánosnak (lásd
Lk 9:54)?

Milyen éles ellentét fedezhetõ fel az itt, e beszámolókban jellemzett János és a
leveleket író késõbbi János között! Micsoda változás, mennyire új személyiség!
Semmi kétség, a változás nem könnyen, nem egyetlen éjszaka alatt ment vég-
be. Jánosnak kemény leckéket kellett megtanulnia, de végül ez tette azzá a nagy
misszionáriussá, akivé vált.

Vegyük számba, hány nehéz leckét kellett mostanában elsajátítanunk!
Mit tanultunk ezekbõl? Ha nem a szenvedésen keresztül, akkor milyen
más úton-módon tanulhattuk volna meg mindezt? Hová kell még eljut-
nunk? Milyen változásokra van szükségünk itt és most ahhoz, hogy
megkímélhessük magunkat a keményebb módszerek szükségétõl?
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JÁNOS BIZONYSÁGTÉTELE

Szemtanúként, mint aki sok idõt töltött Jézus társaságában, Jánosnak sok mon-
danivalója volt. Sõt, több mint amennyit képes volt elmondani.

Mit akart közölni az apostol Jn 21:25 versében megfogalmazott kijelenté-
sével? Milyen reményt meríthetünk ez igerészletbõl?

Jóllehet János nem mondhatott el mindent, a Szentlélek vezetése alatt az egyik
legfontosabb igazságra tanított meg, arra, hogy Jézus Krisztus eljött emberi
testben. Ez olyasvalami, amire soha semmilyen bölcselet, tudomány vagy logi-
ka nem vezethetett volna el. Isten Jánost használta fel ennek elmondására.

Evangéliuma elsõ versében János az Igérõl – a görög nyelvben: logosz – beszél.
A zsidó olvasónak az Ige Isten világot teremtõ Igéjét, valamint tanítását, a tör-
vényt jelentette, ami eligazít abban, hogyan éljünk (lásd 5Móz 32:45-47). A gö-
rög olvasók számára a logosz-nak más jelentései voltak. A logosz volt az az
életerõ, ami a világegyetemet összetartotta. A falevél szimmetriáját, az évsza-
kok összhangját, az égen a csillagokat – mindezt a logosz tartja egyensúlyban.
A filozófusok, pl. Hérakleitosz, Plutarkhosz, Philón, Platón, csakúgy, mint a
különbözõ sztoikus filozófusok, írtak a logosz-ról. János azonban mind a zsidó,
mind a görög olvasók számára meghökkentõ kijelentést tesz: ez a bizonyos
logosz egy SZEMÉLY. A logosz testté lett, és adott helyen, adott idõben belé-
pett emberi történelmünkbe, éspedig azzal a különleges céllal, hogy elhozza az
üdvösséget az emberi nem számára.

Olvassuk el Jn 1:1-3, 14 verseit! Mit jelentenek ezek az igék? Írjuk le sa-
ját szavainkkal, hogyan értjük az Úr kinyilatkoztatását!  

Teremtõnk, Jézus belépett emberi világunkba és emberré lett. Ez önmagában is
lenyûgözõ. De toldjuk meg ezt még egy érvvel: eljövetelének az is célja volt,
hogy meghaljon a bûneinkért. Ezzel Isten jellemérõl olyan kinyilatkoztatást ka-
punk, amit ha megértünk, hálával, hittel és alázatos engedelmességgel fogunk
térdre borulni az Úr elõtt.
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AZ ÉLETADÓ

„Ezek pedig azért írattak meg, hogy higgyétek, hogy Jézus a Krisztus, az Is-
tennek Fia, és hogy ezt hívén, életetek legyen az õ nevében” (Jn 20:31).

János ezekkel a szavakkal summázza, miért írta meg az evangéliumát, s mi éle-
te fõ célja: elvezetni az embereket a Jézusban való hitre, hogy örök életük le-
gyen. Az Újszövetségnek elejétõl a végéig kulcskérdése, hogy örök élet egye-
dül Jézusban létezik.

Olvassuk el az alábbi verseket, és nézzük meg, mi mindent mond János e
téma kapcsán, vagyis az „élet”-rõl. Hol fedezhetjük fel azt, hogy az „élet”
gondolata nem csupán az örök életre vonatkozik, hanem közvetlenül a je-
len életre is alkalmazandó?

Jn 6:35, 63

Jn 10:28

Jn 12:25 

Jn 14:6 

Jn 17:3 

Az örök életrõl szóló ígéreteket az teszi különösen jelentõségteljessé, hogy jól-
lehet a földön valamennyi teremtmény meghal egyszer, az emberek képesek el-
mélkedni az örökkévalóság eszméjérõl. Egyes-egyedül mi vagyunk képesek
felfogni azt a széles mezsgyét, ami rövid életünk és az örökkévalóság kilátása
között húzódik, és hogy ennek a rideg valósága életünk bármely pillanatában
reánk zuhanhat. Egy elzáródott ütõér, egy ittas autóvezetõ vagy egy HIV-vírus
elég ahhoz, hogy egy élet lezáruljon.

Ezzel szemben milyen csodálatos reménységünk van! Tudjuk, hogy a halál
nem a vég! Épp ellenkezõleg: a halál csupán alvás, ami számunkra csak egy
másodpercnek fog tûnni, és a következõ tudatos pillanatunkban már Jézussal
lehetünk, az örökkévalóság kezdetén.

Miként befolyásolja az örök élet reménysége azt, ahogy itt és most, a föl-
dön élünk? Miért lesz más az életünk, amikor tudatosítjuk magunkban,
hogy miénk az örök élet ígérete?
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JÉZUS KÖZELSÉGÉBEN

„Szeretett barátom, ne a rosszat kövesd, hanem a jót. Aki jót cselekszik, az Is-
tentõl van; aki pedig rosszat cselekszik, nem látta az Istent” (3Jn 11).

Mit ért János azon, hogy vannak, akik nem látták az Istent? Mi üzeneté-
nek a lényege? Hogyan „látja” valaki Istent?

Jánosnak sokat kellett tanulnia Jézustól. Még azután is, hogy könyörületes lé-
nye közelében tartózkodott, János harsányan védte a jogait, miközben türelmet-
len volt másokkal. Egyszer valakire rászólt, hogy ne ûzzön tovább ördögöket
Jézus nevében, mivelhogy hivatalosan nem volt tanítvány (Mk 9:38). Jézus
szelíden tanította: „…aki nincs ellenünk, mellettünk van” (Mk 9:40).

János a Mester mellett növekedett jellemében. Jézus megfeszítésekor, amikor a
többi tanítvány elmenekült, János egyedül maradt a kereszt lábánál. Abban nyi-
latkozott meg Jézus különleges szeretete János iránt, hogy édesanyját a gond-
jaira bízta (Jn 19:26-27).

Milyen fontos alapelvet érthetünk meg 2Kor 3:18 versébõl? Milyen gya-
korlati módját találhatjuk annak, hogy ezt az elvet beépítsük életünkbe?

János leveleit szembetûnõ kedvesség, szelídség, együttérzés hatja át. Mennyire
más ez a János az evangéliumok Jánosához képest! Egészen figyelemreméltó do-
lognak kellett történnie ezzel az emberrel. Természetesen tudjuk, mi volt ez: Jé-
zussal járt, mígnem ez az élmény életét és jellemét gyökeresen megváltoztatta.

Lapozzuk át János három apostoli levelét! Figyeljük meg, milyen jellem
tárul elénk ezeken az oldalakon! Hogyan formálta át János életét Jézus?
Vannak-e a mi életünknek is olyan vonásai, amelyek szintén ilyen átala-
kulásra szorulnak? Mit teszünk annak érdekében, hogy Isten beléphes-
sen az életünkbe, és elvégezhesse e változtatásokat? 
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó. „János,
a szeretett tanítvány” c. fejezet, 355–359. old.

„A bekövetkezett borzalmas üldözésben János apostol igyekezett a hívõk hitét
erõsíteni és  megszilárdítani. Tanúbizonyságait ellenségei sem cáfolhatták meg;
és ezzel segítette testvéreit, hogy a rájuk szakadt nyomorúsággal bátran és hû-
ségesen nézzenek szembe. Amikor úgy látszott, hogy a keresztények hite meg-
inog a heves ellenállás alatt, igyekeztek találkozni Jézus agg, fáradt szolgájá-
val, aki erõvel és ékesszólóan ismételte a keresztre feszített és feltámadt Meg-
váltó történetét” (i. m. 374. old.).

„János magas kort ért meg. Tanúja volt Jeruzsálem pusztulásának és a méltó-
ságteljes templom lerombolásának. A tanítványok közül már csak õ volt élet-
ben, aki bensõséges kapcsolatban volt a Megváltóval. Üzenete nagy befolyást
gyakorolt annak a ténynek elõadásában, hogy Jézus volt a Messiás, a világ
Megváltója. Õszinteségét senki sem vonhatta kétségbe és tanításai által sokan
megtértek hitetlenségükbõl” (i. m. 374. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Olvassuk el újra János mindhárom levelét! Az apostol jellemének

milyen egyéb jegyei ismerhetõk fel bennük? Milyen erõs kifejezések-
kel illeti azokat, akik nem követik az igazságot? Segít-e ez is abban,
hogy megértsük, mit jelent a szeretet?

2. Mit kell értenünk a jellemfejlõdés alatt? Hogy megy végbe? Hogyan
változtatja meg Jézus a jellemünket? A Biblia sok természetfeletti ese-
ményrõl ad hírt, de elõfordult-e valahol is, hogy egy ember jelleme egy
csapásra, természetfeletti módon változott meg – valahogy úgy, ahogy
a vak hirtelen látott, vagy a leprás meggyógyult? Indokold válaszodat!
Hogyan nyújt betekintést a válasz a jellemfejlõdés mikéntjébe?

ÖSSZEFOGLALÁS: János apostol, aki saját maga tapasztalta az Üdvözí-
tõ szeretetét, engedte, hogy ez az élmény átjárja minden szavát és tettét.
Élete és írásai a keresztény életben a szeretet mindenek felett való fontos-
ságára emlékeztetnek, valamint arra, hogy minden missziós tevékenysé-
günknek ez legyen az alfája és ómegája. 
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R. DÁNIEL IRÉN
RÁBÓLINTOTTÁL?

Uram!
Nagyon szeretném 

tudni:
rábólintottál-e 

az almafácskára,
mit Luther ma még 

elültetne,
ha tudná,

holnap visszajössz.

Ha igen, 
van rá 

reményem,
hogy almafácskának 

nézed
mai ténykedésem,
mi nem volt több,
csak fa-ültetés...

S akkor
hinni merném: 

holnap
értem is visszajössz!
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Péter apostol útja 
a könnyelműségtől a hitig

SZOMBAT DÉLUTÁN

E heti tanulmányunk: Apostolok cselekedetei 2:14-40; 3; 5:1-11; 
Péter 1. és 2. levele

„Felele néki Simon Péter: Uram, kihez mehetnénk? Örök életnek beszéde van
tenálad” (Jn 6:68).

KULCSGONDOLAT: Péter apostol a korai egyház egyik központi oszlo-
pa volt. Jézus átformáló munkája nyomán a megbízhatatlan, ámde szen-
vedélyes tanítványból az evangéliumhirdetés sziklaszilárd apostola lett.

Péter története különösképpen segít megérteni, milyen szerepe van az érzel-
meknek a keresztény életben. Ha eltévedünk egy erdõben, érzékszerveinkre ha-
gyatkozva nem jutunk messzire. Látunk, hallunk, szaglunk – de továbbra sem
tudjuk az utat. Szükségünk van iránytûre, térképre, valami többre, mint amivel
természet szerint rendelkezünk.

Így van ez a lelki életünkben is. Amit érzünk, az nem végsõ próbája az igaz-
ságnak. Valami többre van szükségünk – arra, ami rajtunk kívül létezik. Lel-
ki iránytû, térkép kell. Lényeges az érzelmek szerepe a keresztények életé-
ben, mégsem ez a legfontosabb rész. Megfelelõ gondozás nélkül akár vesze-
delmessé is válhatnak. Pétert az érzelmei gyakrabban sodorták bajba, mint
ahányszor nem. Mindazonáltal, amikor élete végre Jézus uralma alá került,
érzelmei és hevülete nagyszerû eszközzé váltak az Úr munkájában.
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A HALÁSZ

Péter egy halászfaluból, Betsaidából, a Galileai-tenger északi partjáról szárma-
zott. Betsaida (jelentése: Halászház) volt az a hely, ahol Jézus késõbb sok cso-
dát vitt véghez. Ez a település közel kétezer esztendõn át elveszett a történelem
számára. Csak 1987-ben sikerült feltárni e falu régészeti emlékeit.

Noha Péter házas ember volt (Mt 8:14), semmit nem tudunk a feleségérõl, vagy
hogy voltak-e gyermekei. Mindössze annyi ismert, hogy feleségével és anyósá-
val Kapernaumban élt, amikor Jézus elhívta tanítványának.

Mt 4:18-20 szerint Péter hogyan válaszolt Jézus hívására? Miért fontos az
a tény, hogy „azonnal otthagyván a hálókat” (20. vers) követték Jézust?

A leírás annyira szûkszavú, hogy kénytelenek vagyunk találgatásokba bocsát-
kozni arról, mi ment végbe Péter elméjében. Jézusban nyilván volt valami le-
bilincselõ erõ, ami miatt Péter kész volt elhagyni otthonát és megélhetési for-
rását, csak hogy követhesse. A lényeg mindnyájunk elõtt kézenfekvõ: készen
kell állnunk arra, hogy ugyanezt cselekedjük, vagyis készen kell állnunk Jézus
követésére, mit sem törõdve az árral, amibe ez kerül (lásd Lk 14:26-27).

Péter alacsony sorból, munkásemberek közül származott. Állítsuk ezt
szembe Pál társadalmi hátterével (ApCsel 22:3; Róm 11:1; Fil 3:5; lásd
még ApCsel 5:34)! Milyen tanulságot szûrhetünk le ebbõl az ellentétbõl?

Akármennyire is különbözött társadalmi hátterük, Jézus hívása mind Pétertõl,
mind Páltól teljes elkötelezettséget kívánt. „Felsõ tízezer” vagy munkásosztály
– Isten elvárása ugyanaz.

Gondoljunk saját tapasztalatainkra, amikor Jézus elhívott! Mi volt en-
nek az elhívásnak az ára? Mirõl kellett lemondani? Ha valaki megkér-
dezné, hogy megérte-e, mit felelnénk és miért?
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PÉTER KÖNNYELMŰSÉGE

A többi tanítványhoz hasonlóan Péternek is különleges lehetõsége volt arra,
hogy Jézustól tanuljon. Sok száz mérföldet legyalogolt a társaságában, együtt
étkezett, együtt munkálkodott vele. Fültanúja volt Jézus beszédeinek, szemlé-
lõje annak, ahogy az emberekhez viszonyult. Látta, amint betegeket gyógyított.
Drámai jeleneteket élt át a közelségében. Gondoljunk csak a megdicsõülés he-
gyére, ahol Jézus Mózessel és Illéssel beszélgetett; azután arra, ahogy halotta-
kat támasztott, ahogy letartóztatták, majd amint feltámadt a sírból. Péternek
számtalan alkalma adódott arra, hogy gyakorlati leckéket vegyen a Mestertõl.
Gyakorta találta magát olyan helyzetekben, amelyek életet megváltoztató ta-
nulsággal bírtak. Mindezek már akkor is arra készítették fel, hogy egykor õ le-
gyen az õskeresztény egyház egyik nagy misszionáriusa.

Péter a Jézussal szerzett tapasztalatai során is hibát hibára halmozott. Néhány
ilyen beszámolót az alább felsorolt igékben olvashatunk. Milyen hibák voltak
ezek? Milyen tanulságokat vonhatott le az apostol ezekbõl a maga számára?

Mt 14:22-32

Mt 26:36-46

Mk 14:29-31, 66-72

Jn 18:10-11

Péter öntelt és elbizakodott volt, hajlott az erõszakosságra, nyomás alatt azon-
ban könnyen összecsuklott, és az is elõfordult, hogy dologidõben elaludt. Min-
den olyan vonás egyszerre megvolt benne, ami egy alázatos, szelíd hívõ keresz-
tényt nem jellemezhet. Mégis Péter az õsegyház egyik fontos vezetõje, Jézus
erõvel megáldott evangélistája és misszionáriusa lehetett! Micsoda bizonyság-
tétel ez arról, amit Isten elvégezhet annak az életében, aki átadja magát neki!

Milyen tanulságokat vonhatunk le e beszámoló alapján? Van-e jogunk
elítélni másokat vagy akár önmagunkat?
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JÉZUSTÓL TANULT

Mt 16:13-26 verseiben mirõl volt szó? Miért válaszolt Péter úgy Jézusnak?
Milyen alapvetõ tanulságot akart Jézus a tanítványok elméjébe vésni?

Noha Péter kijelentette: Jézus a Messiás, a Krisztus, téves elképzelés élt benne
arról, hogy ez mit jelent. Péter és a többi tanítvány szemléletmódja a kor álta-
lános elképzelését tükrözte. Eszerint a Messiás Dávid nemzetségébõl szárma-
zik, és amikor eljön, megdönti a rómaiak uralmát, igazságot és békét hoz. Jé-
zus világosan tanította a tanítványoknak és a sokaságnak, hogy Isten országa
lelki természetû. Nem hatalommal, karddal és tõrrel alapítja meg, hanem sze-
retettel, megbocsátással és igazságossággal.

Földi szolgálatának egy döntõ szakaszában Jézus elhatározta, hogy szólni fog
a haláláról tanítványainak – arról, hogy Jeruzsálembe kell mennie, meg fogják
ölni, de harmadnapon feltámad. Pétert bántotta a gondolat, hogy Jézus meg fog
halni – jóllehet halála az üdvösség tervének legfõbb pillére volt. Világszemlé-
letében az efféle gondolatnak nem volt helye. Péter azért hagyta el szülõfaluját
és a halászatot, hogy kövesse Jézust. Arra tette fel az életét, hogy támogassa Õt
és szolgálatát. A Mester halálának nem volt helye abban a forgatókönyvben,
amit Péter kigondolt magában. E gondolat értelmében ugyanis Jézusnak meg
kellett volna alapítani földi királyságát, és Péternek kulcsszerep jutott volna az
igazság és a béke országában. Hogyan is érhetne véget az igazságnak és a
gyógyulásnak e csodálatos mozgalma, Vezetõje halálával? Úgy tûnt, mintha
Péter nem hallotta, vagy nem értette volna Jézus ígéretét, miszerint feltámad a
harmadik napon.

Vegyük észre, mennyire önzõ módon gondolkodott itt Péter! Ennek hát-
terén értékelhetjük Jézus Mt 16:23-26-ban olvasható szavait. Életünk
mely területein lehetnének akár ránk nézve is érvényesek ezek a sza-
vak?
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PÉTER AZ APOSTOLOK CSELEKEDETEIBEN

Nem vitás, az evangéliumok többnyire nem festenek túl szép képet Péterrõl.
Egyre-másra bukdácsol, elesik, nagy hibákat követ el. Mindazáltal az evangé-
liumok végén egyértelmû jelzést olvashatunk az ügyetlenkedõ tanítvány jövõ-
jére nézve.

Mit hozott Péter tudomására Jézus Jn 21:14-19 verseiben? Miért oly meg-
lepõ ez, tekintettel Péter múltjára?

„Legeltesd az én bárányaimat!”? Pontosan ezt a munkát végezte végül Péter.
Gondolkodjunk csak róla: micsoda hatalmas bizonyságtétel ez arról, mit tud el-
végezni Isten annak az embernek az életében, aki átadta magát neki! A büszke
és heves Péter kulcsszerepet játszott a korai egyház növekedésében!

Ízlelgessük kicsit az alábbi igeszakaszokat! Mit mondanak el Péter szere-
pérõl és munkájáról? 

ApCsel 2:14-40

ApCsel 3 

ApCsel 5:1-11

Az átalakulás bámulatos volt, és az ebbõl eredõ tanulságok nyilvánvalóak. Pé-
tert számtalan hibája és fogyatkozása ellenére is fel tudta használni az Úr. Ami-
kor az apostol átadta magát Krisztusnak, hatalmas bizonyságtevõje lett. 

Mennyit változtunk, mióta követni kezdtük Jézust? Hogyan fejlõdtünk
azóta? Mely területeken kell még erõsödni? Miért nem szabad soha fel-
adni, akkor sem, ha lassúnak tûnik a változás?
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PÉTER, AHOGY LEVELEI ALAPJÁN MEGISMERJÜK

Amikor Jézus így szólt Péterhez: „Legeltesd az én bárányaimat!”, a csüggedt
halásznak fogalma sem lehetett arról, ami reá következik, vagyis arról a szerep-
rõl, amit az Úr egyházában fog betölteni. Az Apostolok cselekedeteit olvasva
láthattuk, hogyan engedett Péter ennek a parancsnak; ugyanez a Péter ugyan-
ennek a parancsnak két apostoli levél írójaként is eleget tett. Így nem csupán
saját korában, hanem az egész egyháztörténelem során „legeltette a nyájat”. Bi-
zonyos értelemben valahányszor olvassuk egyik levelét, azoknak a szavaknak
újabb és újabb teljesedését nyugtázhatjuk, amelyeket tanítványainak mondott
el Krisztus.

Lapozzuk át Péter leveleit! Olvassuk el valamelyik fejezetét, imádkozzunk,
majd próbáljunk fogalmat alkotni az író jellemérõl! Mit tudhatunk meg az
új Péterrõl az olvasottak alapján?

Valahogy nehéz elképzelni, hogy ezek a mély értelmû, ékesszóló szavak
ugyanattól a nyers, pallérozatlan halásztól származnak, akit az evangéliumok-
ban láttunk, akinek a nyelve gyorsabban vágott, mint az esze, a hitérõl nem is
beszélve. Pedig ez az a Péter, akit Isten kegyelme azzá formált át, amit Pál „új
teremtés”-nek (2Kor 5:17) nevezett.

Szavai különösen erõteljesek 1Pt 1:18-21 valamint 2:24 verseiben, ahol Jézus-
nak a megváltásunkért elszenvedett halálát hangsúlyozta. Az a Péter, aki egy-
kor eltökélten állította, hogy Jézus soha nem juthat a keresztre, most megváltá-
sunk eszköze gyanánt hirdeti a keresztet. Ahogy fogalmaz, helyettesünkként
Jézus ott vette magára bûneinket. Figyeljük meg továbbá 1Pt 2:18-23 szóhasz-
nálatát, ahol Péter olyan magatartás mellett száll síkra, amely inkább „odatart-
ja a másik orcáját is” – nos erre a Péterre sem ismerhetünk rá pusztán az evan-
géliumok alapján! A változás valóban szembetûnõ volt. Ez reménnyel tölthet el
bennünket, függetlenül attól, hol tartunk a személyes jellemfejlõdésünkben.

Lapozzunk vissza ahhoz a fejezethez, amit az imént találomra elolvastunk
Péter valamelyik levelébõl! Mi volt a fõ mondanivalója? Hogyan fogad-
tuk, amivel a pásztor „táplált”, és mennyire tettük magunkévá szavait?

67

augusztus 21.
CSÜTÖRTÖK



TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1993, Advent Kiadó. „Egy éj a tavon”
c. fejezet, 313–318. old.

„Péter tanítványsága elején erõsnek képzelte magát. A farizeushoz hasonlóan saját
értékelése szerint nem volt 'olyan, mint egyéb emberek'. Krisztus figyelmeztette ta-
nítványait elárulása estéjén: 'Ezen az éjszakán mindnyájan megbotránkoztok ben-
nem.' Péter magabiztosan mondta: 'Ha mindnyájan megbotránkoznak is, de én
nem' (Mk 14:27, 29). Péter nem tudott a maga nyomorúságáról. Magabízása rossz
útra vitte. Azt hitte, hogy le tudja gyõzni a kísértést. Néhány rövid óra múlva jött
a próba, és õ átkozódva, szitkozódva megtagadta Urát.  Amikor a kakas kukoréko-
lása Krisztus szavaira emlékeztette, saját tettén meglepõdve és megrémülve meg-
fordult, és Mesterére nézett. Ebben a pillanatban Krisztus is Péterre tekintett. E fáj-
dalmas pillantásra, amelybe szánalom és szeretet vegyült, Péter önmagára eszmélt.
Kiment, és keservesen sírt. Krisztus tekintete szívébe hasított. Péter fordulópont-
hoz érkezett. Könnyek között bánta meg bûnét. A töredelmes és bûnbánó Péter
olyan volt, mint a vámszedõ; és a vámszedõhöz hasonlóan õ is kegyelmet talált.
Krisztus tekintete arról biztosította, hogy megbocsátott neki” (Ellen G. White:
Krisztus példázatai. 1983, H. N. Adventista Egyház. 101–102. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Könnyû bírálni Pétert a hit hiánya miatt, mondván, hogy elsüllyedt

a vízben. Viszont õ volt az egyetlen tanítvány, akinek volt bátorsága
kiszállni a csónakból! Milyen dolgokban kell nekünk is „kiszállni a
csónakból” keresztény életünkben? Netán gyülekezetünknek is
szüksége lehet hasonló élményre?

2. Ellen G. White ezt írja: „Minden igaz tanítvány misszionáriusként
születik Isten országába” (Jézus élete. Budapest, 1993, Advent Ki-
adó. 154. old.). Krisztus sok követõjének elvész korábbi lelkesedése
az iránt, hogy másoknak is beszéljen arról, amit megismert. Hogyan
térhet vissza a gyülekezeti tagok lelkesedése, hogy továbbadják a jó
hírt? Mivel segíthetjük egymást is abban, hogy visszanyerjük a bi-
zonyságtevés vágyát?

ÖSSZEFOGLALÁS: Péter története annak elismerése, hogy mit végezhet
el Isten még a leggyengébb tanítvánnyal is. Jézus helyes irányba terelte a
szenvedélyes, jó szándékú Pétert, és megerõsítette a hitben, hogy a korai
keresztény egyház tekintélyes oszlopa váljék belõle.
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R. DÁNIEL IRÉN
VERGŐDŐ PÁRBESZÉD

– Uram! 
– Hozzám szóltál?

– Iii…gen, Istenem!
– Minek neveztél?

– Iii…stenemnek…
– Tudod te, mi az: ÚR? Tudod, mi az: ISTEN?

– Hát… talán…, azt hiszem…
– Nézz végig magadon! Tekintsd át a napod!

Úr voltam? Istened? Igazi címlapod?
Szóltál hozzám reggel, mikor szemed  kinyílt?

A szád szüntelen hálára, áldásra nyílt? 
Agyad kereste vígan akaratom?

Lábad készséggel futott az utamon?
Kezed csak jót tett, simított, rendezett
családot, munkát, fájdalmat, terheket?
Nézz a szobádba, polcodra, hûtõdbe,  
nézz a tárcádba, társadra, tükrödbe!

Van benned, körötted bárhol is lenyomat
arról, valójában ki is a te Urad?

Vagy csak mondod, mert így hallottad mástól:
Uram, Istenem… Tanultál Tamástól?

– Jogos minden szavad, látom tenger vétkem…
irgalmadban bízva, remélve azt kérem,

lemondva magamról, szabaddá váltan Rád,
elmondhassam bízón, örömmel ez imát:

tamástalan Tamássá tégy, kérlek, engemet,
szolgáljam boldogan Uram, Istenemet!
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Péter apostol – a misszió
egyik oszlopa

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Zsoltárok 18:3, 32; 95:1; Máté 16:18; 
Apostolok cselekedetei  5:15; 10:25, 28-43; 11:19-26; 
Galata 2:11-14

„Mikor pedig látták Péternek és Jánosnak a szólásban való bátorságukat, és
megértették, hogy írástudatlan és közönséges emberek, csodálkoznak vala; meg
is ismerék õket, hogy a Jézussal voltak” (ApCsel 4:13).

KULCSGONDOLAT: Az átformálódott Péter minden idõk egyik legkivá-
lóbb misszionáriusa lett, dacára annak, hogy továbbra is maradt tanulni-
való a számára.

Múlt heti tanulmányunkban szemlélhettük azt a csodálatos átalakulást, ahogy a
megbízhatatlan Péterbõl az egyház egyik oszlopa lett. Milyen könnyû lett vol-
na borzalmas botlása után lemondani róla, mint aki már nem használható az Úr
szolgálatában! Ahogy láttuk azonban, Isten nem akarta ezért összetörni hõsét.

Miután visszakapta helyét a tanítványok között, Péter egyetlen küldetésnek
szentelte életét: gondoskodni Jézus nyája lelki táplálásáról – Krisztus gyüleke-
zetének tagjairól, de a még kívülállókéról is. Azt is láthattuk, mit végzett el Pé-
ter életében Krisztus, hogy nagyszerû misszionárius legyen belõle. Ezen a hé-
ten missziója eredményeit fogjuk szemrevételezni. Végigkísérjük Pétert né-
hány tapasztalatában, amikor kulcsszerepet töltött be a korai egyházban. Nyo-
mon követjük, hogyan segítette az evangélium magvetését a pogányok között. 
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NAGYÍTÓ ALATT A PÉTERI MEGBÍZATÁS

„De én is mondom néked, hogy te Péter vagy, és ezen a kõsziklán építem fel
az én anyaszentegyházamat, és a pokol kapui sem vesznek rajta diadalmat”
(Mt 16:18).

E szavak a Biblia legvitatottabb kijelentései közül valók. A keresztény történe-
lem nagy részét az határozta meg, hogyan értelmezték emberek e szöveget.

Sokak számára ez az igerész azt jelentette, hogy Jézus Péterre építette egyhá-
zát, õ volt az, akit „az elsõ pápá”-nak hívhattak, a kõszikla, akirõl Jézus beszélt.
Mások azonban Jézus szavait úgy magyarázzák, hogy lényegében ezt mondta:
Te Péter vagy, de én ezen a kõsziklán, önmagamon építem fel egyházamat. Az
igei bizonyítékok, amint alább láthatjuk, az utóbbi magyarázatot támasztják
alá.

Keressük ki a következõ igehelyeket: 5Móz 32:4; Zsolt 18:3, 32; 95:1;
1Kor 10:4; Ef 2:20; 1Pt 2:6! Hogyan segítenek megérteni, mi is az a kõszik-
la, amirõl Jézus beszélt?

Akármilyen kiváltságai, adottságai is voltak Péternek, bármilyen fontos szerep
is hárult rá, Isten egyháza nem egyetlen bûnös emberi lényre épül. Mentsen Is-
ten ettõl! Jézus maga a Kõszikla, az alap, amin az egyház nyugszik. Mindany-
nyian, ideértve Pétert is, lehet bármi a szerepünk és a helyünk, addig vagyunk
biztonságban, amíg ezen az alapon, ezen a kõsziklán állunk, és addig állhatunk
ezen a Kõsziklán, amíg életünket hitben és engedelmességben alárendeljük
(lásd Mt 7:24) Urunk szavainak és parancsának. Persze az Úr látta elõre Péter
jövõjét, tudta, mi lesz Péterbõl, de az egészen biztos, hogy nem akarta õt – bû-
nös, esendõ embert – megtenni egyháza fundamentumának.

Mire vallanak Krisztus szavai az alázat fontosságáról az életünkben, és
különösen a mások üdvéért végzett munkánkban? Miért nem érnek
semmit adottságaink – legyenek bármilyenek is –, ha nem rendeljük alá
az Úr akaratának?
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PÉTER ÁRNYÉKA

Úgy tûnik, közvetlenül azután, hogy Jézus visszatért a mennybe, Péter már ve-
zetõi tisztet töltött be a hívõk mintegy százhúsz fõt számláló táborában. Az
Apostolok cselekedeteiben nevét az apostolok között többnyire elsõ helyen em-
lítik. Arra is õ ösztökélte a hívõket, hogy válasszanak Júdás helyett másik apos-
tolt. Ahogy ezt a múlt heti tanulmányunkban láttuk, csak pünkösd után mutat-
kozik meg igazán Péter életében a csodálatos átalakulás, amikor felállt és hata-
lommal prédikált a sokaság elõtt (ApCsel 2:14-41). A Szentlélektõl ihletett pré-
dikációjára háromezer ember fogadta el Jézust és keresztelkedett meg.

Legközelebb akkor találkozunk Péterrel, amikor apostoltársával és régi barát-
jával, Jánossal, felmegy a templomba prédikálni. Péter ekkor viszi végbe elsõ,
Az apostolok cselekedeteiben feljegyzett csodáját. Egy születésétõl fogva nyo-
morék embert gyógyít meg (ApCsel 3:6-8).

Vessük össze egymással ApCsel 3:6, 12-13 és 4:10 igéit! Milyen közös téma
fut végig Péter szavain?

Péter hosszú és keserû tapasztalatokat élt át amiatt, hogy megpróbált dolgokat
a saját erejébõl véghezvinni. Soha nem felejtette el, hogy amikor levette tekin-
tetét Jézusról, elmerült a sötét vízben. Nem feledte, hogy megtagadta a Mestert,
amikor elfogták. Nem felejthette el Jézus dorgálását, amiért csak „az emberi
dolgokra” gondolt. Péter szemmel láthatóan tanult az esetekbõl, és most már
az Úr erejébe vetette bizodalmát. Szüksége is volt rá.

Mirõl szól ApCsel 5:15 és 10:25 két beszámolója? Miért nehezedett elké-
pesztõ nyomás Péterre ezekben az esetekben? 

Azt szerették volna az emberek, hogy „Péternek csak árnyéka is érje valame-
lyiket közülük” (15. vers)? Péter, akit felülrõl jövõ erõ töltött be, bizonyos te-
kintetben most állt a lehetõ legnagyobb lelki próbatétel elõtt!

Hogyan hatna ránk, ha az emberek úgy viszonyulnának hozzánk, mint
ahogy Péterhez viszonyultak? Egyedül hogy védhetjük meg magunkat a
lelki elbizakodottság legártalmasabb fajtájától?
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A KORAI EGYHÁZ MEGSZERVEZÉSE

A keresztény egyház korai szakaszában az új hívõk megosztották egymással
birtokaikat és javaikat, naponként egybegyûltek közös istentiszteletre, és örül-
tek az egymással való közösségnek. A Biblia elmondása szerint: „dicsérve az
Istent, és az egész nép elõtt kedvességet találva” (ApCsel 2:47). A dolgok jó
irányba haladtak az apostolok vezetése alatt.

Ám az egyház növekedésével a gondok is sokasodtak. Egyértelmûvé vált, hogy
az egyháznak szüksége van szervezett testületre. Péter és a többi apostol meg-
értette, hogy meg kell õrizni a jó egyensúlyt a mûrõl való gondoskodás és a ki-
felé irányuló misszió között. Döntöttek: „Nem helyes, hogy mi az Isten igéjét
elhagyjuk és asztalok körül szolgáljunk” (ApCsel 6:2).

Az új gyülekezeti közösségek születésével az új területeken még sürgetõbb
szükséggé vált a megfelelõ egyházszervezési forma kialakítása. Hallatlan fon-
tos volt annak biztosítása, hogy a hívek megfelelõképpen megalapozódjanak új
hitükben, és lelkileg táplálják õket.

A jeruzsálemi gyülekezet kettesével kezdte kiküldeni a misszionáriusokat (Jé-
zus példáját követték, mert Õ is kettesével küldte el az apostolokat és a tanít-
ványokat).

Mit tettek a jeruzsálemi vezetõk, amikor hírét vették, hogy Samáriában Fü-
löp új gyülekezetet alapított (ApCsel 8:14)? Mit tettek, amikor új gyülekezet
jött létre Antiókhiában (ApCsel 11:19-26)? Mi a jelentõsége e lépéseknek?

Az apostolok cselekedeteit olvasva azt látjuk, hogy Jeruzsálemben Péter és a
többi vezetõ egyházszervezeti és lelki szempontból is figyelemmel kísérte az
egyház gyors növekedését, különösképpen a pogányok között. Jól látták, meny-
nyire könnyû lenne az új tagoknak visszacsúszni a pogányságba, vagy félreve-
zetõ, hamis tanításokat elfogadni. Az új hívõknek, akik hitben gyermekként jöt-
tek Jézushoz, arra volt szükségük, hogy elválasszák õket az Ige „tejétõl”, és szi-
lárdan megalapozódjanak a tanításokban.

Tehetnénk-e még többet azért, hogy az új hívõk jobban meggyökerezze-
nek Jézusban és az üzenetben?
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SZÉLESEBB LÁTÓKÖR

Pünkösd után Péter élete megváltozott, és az apostol az egyház tekintélyes osz-
lopa lett. De még mindig volt mit tanulnia. Csakúgy, mint társai, õ is úgy fog-
ta fel küldetését, hogy kizárólag a zsidók felé kell fordulnia.

ApCsel 1:8 versében mit mondott el Jézus, aminek arra kellett volna ráve-
zetnie Pétert és a társait, hogy nem az elképzeléseik szerint alakulnak a
dolgok, legalábbis a misszió tekintetében?

ApCsel 10:1-16 szerint Péter látomást kapott, amelyben felszólítást hallott,
hogy tisztátalan ételt egyen. Zsidó lévén megütközött a hallottakon. „Semmi-
képpen sem, Uram – felelte Péter –, mert sohasem ettem semmi közönségest
vagy tisztátalant” (14. vers). Olyan lehetett ez számára, mintha egy adventistá-
nak látomásban azt mondanák, hogy szívjon el egy cigarettát, vagy húzzon meg
egy alkoholos üveget.

Valójában Isten nem tisztátalan étel fogyasztására szólította fel Pétert – miképpen
tõlünk sem kérné, hogy gyújtsunk rá, vagy szeszes italt igyunk. A látomás egy pél-
dázatot rejtett. Péter elõször még töprengett a látomás jelentésén (17. vers), ami
csakhamar világossá vált, amikor meghívták a pogány Kornéliusz házába.

Mi volt a látomás valódi jelentése (ApCsel 10:28-43)? Mit értett meg ekkor
Péter, ami korábban nem volt világos elõtte?

Ma már mi sem nyilvánvalóbb számunkra, mint hogy az evangélium az egész
világnak szóló üzenet, ám ez igazi meglepetést okozhatott egy olyan embernek,
mint Péter, tekintettel a körülményeire. Fontos tehát, hogy ne vakítson el a kul-
turális elõítélet szemellenzõje, bármilyen posztot is töltsünk be az egyházban!
Mennyire fontos, hogy miként Péter, úgy mi is szélesebb látókörre tegyünk
szert egyházunk missziója terén!

Tudnánk olyan személyes vagy kulturális „szemellenzõt” megemlíteni,
amit valamikor le kellett vetnünk? Létezik olyan is, amit a gyülekeze-
tekben némelyek mindmáig viselnek? Hogyan válhatunk szélesebb látó-
körû emberekké?
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NÖVEKEDÉS A KEGYELEMBEN

Még ha a gyülekezeti tagok Krisztusban, egyazon misszióban munkálkodnak
is, félreértések és egyenetlenségek léphetnek fel közöttük. Ez alól a korai ke-
resztény egyház és Péter sem volt kivétel. Bármilyen különleges áldást kapott
Istentõl az apostol, bármennyire is oroszlánrésze volt a gyülekezet munkájá-
ban, még pünkösd után is fejlõdnie kellett. Milyen jó tudni, hogy hibái ellené-
re Isten továbbra is felhasználta õt!

Gal 2:11-14 szerint mi az, amit Péter még ekkor sem értett?

Pált igencsak felháborította Péter viselkedése, mert képmutatónak tartotta. Pé-
ter a tisztátalan állatokkal kapcsolatos látomása valamint Kornéliusszal való ta-
lálkozása után kezdett kapcsolatot tartani a pogányokkal. Kárhoztatták is ezért
a zsidó-keresztények Jeruzsálemben (ApCsel 11:2). Péter magyarázatot adott
tetteire, így bírálói megváltoztatták véleményüket. „Ezeknek hallatára aztán
megnyugovának, és dicsõíték az Istent, mondván: Eszerint hát a pogányoknak
is adott az Isten megtérést az életre!” (18. vers).

Késõbb azonban – és ez váltott ki Pálból neheztelést –, miután oly sokat fáradt
a pogányokért, Péter visszatért korábbi magatartásához. Meghajolt a zsidó-ke-
resztények nyomása alatt, és meggyõzõdése ellenére már nem akart együtt ét-
kezni a pogányokkal, nehogy megsértse a zsidó-keresztényeket. Pál felháboro-
dott Péter viselkedésén, noha egy másik helyen éppen õ intette az erõsebb test-
véreket, hogy ne botránkoztassák meg a gyengébbeket (1Kor 8:9-13).

A pogányokkal való közösség tekintetében egyértelmû volt Pál alapállása. A
pogányok apostola úgy gondolkodott, hogy a misszió, valamint a Krisztusban
való egység tudatának kell az uralkodó és a legfontosabb vezérelvnek lennie.

Olvassuk el 1Kor 8:9-13 szakaszát! Mi itt a gondolatmenet fõ vonala?
Hogyan kell értenünk Pál szavait, és hogyan vonatkoztathatjuk ma-
gunkra és gyülekezetünkre azokat? Lehet, hogy mi is teszünk olyasmit,
ami talán bántja a hitben gyengébb tagokat? Ha igen, nevezzük meg
ezeket!
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CSÜTÖRTÖK



TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Az Üdvözítõ Péterrel való bánásmódja tanulság az õ és testvérei számára. Noha
Péter megtagadta Urát, de az a szeretet, mellyel Krisztus hordozta õt, sohasem in-
gott meg. Amikor az apostol megkezdte munkáját, hogy másoknak hirdesse az
Igét, türelmes, együtt érzõ és megbocsátó szeretettel közeledett a bûnöshöz. Em-
lékezett saját gyöngeségére és bukására, s a reá bízott juhokkal és bárányokkal
ugyanolyan gyöngéden kellett bánnia, mint ahogyan Krisztus bánt vele” (Ellen
G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó. 339. old.).

„Vajon nem különös, hogy Péter, akinek annyi fogyatkozása volt, aki elesett,
majd visszanyerte korábbi helyét, aki hosszú éveket töltött a szolgálatban, aki
jól ismerte Krisztus tiszta, egyenes, elvhû magatartását, aki annyi tanítást hal-
lott, aki annyi ajándékot, ismeretet kapott, aki olyan nagy hatást tett az embe-
rekre az Ige hirdetésével és tanításával, így megváltozott, és elfordult az evan-
géliumi elvektõl az emberektõl való félelem miatt, vagy hogy elnyerje megbe-
csülésüket? Nem furcsa, hogy így megingott, és ennyire kétértelmû lett állás-
pontjában? Bár Isten mindenkinek megadná gyámoltalansága tudatát, hogy ha-
jóját egyenesen és biztonságban a kikötõbe kormányozhassa! Krisztus kegyel-
me minden egyes napon nélkülözhetetlen. Csakis páratlan kegyelme õrizheti
meg lábunkat az eleséstõl” (122. kézirat, 1897. Ellen G. White magyarázatai,
SDA Bible Commentary. 6. köt. 1108–1109. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Beszélgessünk arról, hogyan viszonyuljunk a hitben gyengékhez,

akik megbotránkoznak bizonyos dolgokon! Milyen messze mehe-
tünk el a hozzájuk való alkalmazkodásban? Milyen alapelveket kell
követnünk, nehogy, miként Péter, feláldozzunk egy magasabb célt a
jó szándékú „senkit meg nem sérteni” akarásunkkal?

2. A lelki büszkeség mindenkire nézve veszedelmes lehet. Hogyan óv-
hatjuk meg magunkat ettõl, kivált, ha nagy sikereket érünk el a lé-
lekmentésben, a lelkészi szolgálatban vagy az élet bármely terüle-
tén? Hogyan segít az Úr abban, hogy alázatos szolgái maradjunk?

ÖSSZEFOGLALÁS: Péter apostol a lélek sötét éjét élte át Jézus halála-
kor, de elõtte és utána is. Jézus feltámadása után újabb esélyt kapott, hogy
az Úr iránti hûségét kinyilváníthassa. Péter ennek a feladatnak szentelte az
egész életét, és megpróbáló idõkben vezette a gyülekezetet úgy, hogy mind
erõsebbek lettek.
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PÉNTEK



JÁRFÁS ESZTER
MEGTÉRÉSEM TÖRTÉNETE

Péternek hívnak.
A kakas már kétszer szólt.

Csak az ökölbe szorított 
és átokszóró szám mozdul.

A kakas a lelkembe kukorékol.
Jézus reám néz.

Besötétedik.
Lábaim szaladnak

közel Hozzá,
messze Elõle.  

Tanúim az olajfák
és a Kert,

hogy most is Õt látom.
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Nők a misszióban

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Lukács 8:41-55; János 4:1-40; 
Apostolok cselekedetei 16:14-16; 18:1-3, 24-28; Róma 16:3-5

„Minek okáért mondom néked: Néki sok bûne bocsáttatott meg; mert igen sze-
retett; akinek pedig kevés bocsáttatik meg, kevésbé szeret” (Lk 7:47).

KULCSGONDOLAT: Habár a nõknek többnyire háttérszerep jutott, az
Újszövetség bemutatja, hogy alaposan kivették részüket az egyház külde-
tésének teljesítésébõl.

A nõk kulcsszerepet töltenek be a bibliai történelemben. Jó és rossz királynõk,
igaz lelkû hajadonok, imádkozó anyák, erõs vezetõk, befolyással bíró felesé-
gek, nagylelkû adakozók, kéjnõk, próféták, diakonisszák, szíves vendéglátók,
Jézus hûséges támogatói és barátai kerültek ki közülük. Egyes történetekben,
mint például Eszterében és Debóráéban, nõk állnak a középpontban. A Biblia
széles palettáján végigkövethetjük, ahogy a küldetéssel bíró asszonyok a legkü-
lönbözõbb úton-módon vitték elõbbre Isten országa ügyét.

Az Újszövetségben is számos példát láthatunk arra, hogyan bánt Jézus
a nõkkel. Sok nõ követte, és anyagilag támogatta Jézust (Lk 8:1-3), mi-
közben mások gondoskodtak szükségleteirõl (Mk 15:41). Többször is ol-
vashatunk arról, hogy Jézus külön szolgálatot végzett értük. Amikor
halála idején tanítványai közül többen is magára hagyták, az asszonyok
hívek maradtak, és elkísérték egészen a keresztig. Asszonyok voltak fel-
támadásának elsõ tanúi is.
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KORLÁTOK LEDÖNTÉSE

Abban a társadalomban, amelyben Jézus élt és munkálkodott, a nõk jórészt ki vol-
tak zárva a közéletbõl. A szombati istentiszteleteken puszta szemlélõk lehettek,
nem pedig résztvevõk. Csakúgy, mint a pogányoknak, a nõk számára is külön ki
volt jelölve egy külsõ udvar a zsinagógában, ahol tartózkodniuk kellett. Ennek he-
lye, jellemzõ módon, a férfiak udvara alatt volt. A férfiaknak meg volt határozva,
mennyit szólhattak nyilvánosság elõtt egy asszonyhoz, még ha az az asszony tulaj-
don feleségük volt is. Az asszonyoknak nem volt megengedett a Tóra tanulmányo-
zása; mi több, hozzá sem nyúlhattak a Szentíráshoz, nehogy megfertõzzék azt.

Jézus másképp közelítette meg a dolgokat. A nõket szeretett gyermekeinek tar-
totta, csakúgy, mint a férfiakat. Ugyanúgy meghalt értük is, mint a férfiakért.
Habár a korabeli rabbiknak nem volt szabad nõket tanítani, Jézus örömmel ta-
nította õket. Lázár húga, Mária egy alkalommal a  Mester lábánál ült, mint egy
kisdiák (Lk 10:38-42).

A nõkkel szembeni elõítélet és megkülönböztetés az élet minden területére ki-
terjedt. A férfiaknak szabad volt elválniuk a feleségüktõl, akár a legapróbb
semmiségekért is, ám a nõk nem válhattak el férjüktõl, még a legsúlyosabb sé-
relem esetén sem. Jézus szigorú szavakkal illette a válás akkori gyakorlatát,
amely mint valami férfi által birtokolt tárgyat kezelte a nõt (Mt 19:3-8).

Lukács evangéliuma szerint Jézus többszörösen áthágta a ceremóniális ér-
telemben tisztátalannak bélyegzett nõkkel való érintkezés törvényét. Meg-
érintett egy halott leányt, és visszahozta az életbe (8:41-42, 49-55); máskor
egy vérfolyásos asszony megérinthette (8:43-48); végül megengedte egy
rossz hírû asszonynak, hogy megmossa a lábát (7:37-39). Olvassuk el eze-
ket a beszámolókat! Milyen alapelvek vezérelték Jézust, hogy megszegje e
szabályokat? Hogyan alkalmazhatók ezek az alapelvek napjainkban?

Földi szolgálata alatt Jézus ledöntött földi és emberi korlátokat. Ahogy Pál
apostol mondta: „Nincs zsidó, sem görög; nincs szolga, sem szabad; nincs fér-
fi, sem nõ; mert ti mindnyájan egyek vagytok a Krisztus Jézusban” (Gal 3:28).

Ápolunk-e elõítéleteket még mindig bizonyos csoportokkal szemben?
Melyek ezek? Miért kell felülemelkednünk ezeken?
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VASÁRNAP



AZ ASSZONY A KÚTNÁL – 1. 

A zsidók és a samaritánusok ellentétének története hosszú és keserû volt. (A
történelmi gyökereket megismerhetjük 2Kir 17:24-41-bõl.) Amikor a zsidó
számûzöttek hazatértek Babilonból, és újjá akarták építeni Jeruzsálemet és a fa-
lakat, a samaritánusok megpróbálták megakasztani õket a munkájukban (lásd
Ezsdr 4:7-22 és Neh 4:1-5). Az ehhez hasonló összetûzések, valamint a temp-
lom igazi helye felett folytatott vita felszította a gyûlöletet a két csoport között.
Egy alkalommal hallgatói közül néhányan azzal próbálták Jézust megsérteni,
hogy démonoktól megszállottnak és samaritánusnak nevezték (Jn 8:48).

A legegyenesebb és leggyorsabb út a déli országrészben fekvõ Jeruzsálem és
az északi Galilea között Samárián vezetett keresztül. Ennek ellenére az embe-
rek gyakran inkább a Samáriát elkerülõ utat választották – vállalva a nagyobb
távolságból adódó kényelmetlenséget –, csak hogy elkerüljék õsi,  ádáz ellen-
ségeik földjét.

Mit mondanak a következõ igeszakaszok arról, hogyan viszonyult Krisz-
tus a samaritánusokhoz: Lk 9:51-56; 10:30-37; 17:11-19? Mit üzen Krisz-
tus példája arra vonatkozóan, miként kell viseltetnünk azok iránt, akiket
a saját kultúránkhoz tartozók hagyományosan megvetnek?

Az evangéliumi írók többször számolnak be arról, hogy Jézus a Samárián ke-
resztül vezetõ egyenes útvonalon haladt át. Egyszer, amint épp Júdeából
Galileába igyekezett, egy Sikár nevû samáriai városban tartott pihenõt. Sikár
arról volt nevezetes, hogy itt állt Jákób kútja, s közel feküdt a Garizim-hegy-
hez, a samaritánusok szent helyéhez, a templomuk hegyéhez. Itt került sor a
Megváltó nevezetes beszélgetésére a samaritánus – nem is férfivel, hanem –
asszonnyal (lásd János 4. fej.).

Az asszony legnagyobb meglepetésére Jézus megkérdezte tõle, nem húzna-e
számára is egy kis vizet. A kérés megdöbbentette; ugyanis Jézus zsidó volt, õ
pedig samaritánus, ráadásul nõ! Amikor Jézus szóba elegyedett a samáriai nõ-
vel, számos kulturális tilalmat szegett meg. János apostol megemlíti, hogy a
visszatérõ tanítványok „csodálkozának, hogy asszonnyal beszélt” (Jn 4:27).
Nem tartották helyesnek, hogy egy férfit, aki ráadásul vallási tanító, asszonnyal
beszélgetve lássanak nyilvánosan – kivált, ha az az asszony samaritánus.
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AZ ASSZONY A KÚTNÁL – 2. 

Olvassuk el Jézus és az asszony találkozásának történetét Jn 4:1-40 szaka-
szában! Milyen módon kapcsolja Jézus a nõ mindennapi életét és körülmé-
nyeit ahhoz a lelki igazsághoz, amirõl beszélni akart? Más szóval: hogyan
épített lelki hidat vele?

Az asszony annyira felindult azon, amit látott és hallott, hogy a vödrökrõl is
megfeledkezve visszarohant a városba (Jn 4:28). Találkozott a Messiással, és
ezt a jó hírt meg kellett osztania másokkal is.

Bizonyságtétele elsõ részében meghívta szomszédait, ismerõseit, hogy õk is ta-
lálkozzanak az Emberrel, aki ismerte élete történetét (29. vers). Lám, egy egy-
szerû, ám klasszikus igazság a bizonyságtételrõl! Missziónk nem az emberek
megtérítésében áll. Feladatunk a mag vetése, s az, hogy az embereket Jézushoz
vezessük. Ezután már a Szentlélek végzi az emberek megtérítését. Így azok is,
akik az asszony hívására találkoztak Jézussal, késõbb bizonyságot tettek róla:
„Nem a te beszédedért hiszünk immár: mert magunk hallottuk, és tudjuk, hogy
bizonnyal ez a világ üdvözítõje, a Krisztus” (Jn 4:42).

A samáriai nõ bizonyságtételének második része egy kérdés: „Nem ez-é a Krisz-
tus?” (29. vers). A szavak sorrendje, ahogy az a görög eredetiben elõttünk áll, azt
sugallja, hogy a válasz tagadó. Ily módon a kérdése betû szerint: „Ugye, ez nem
lehet a Messiás?”, illetve: „Ugye, ez nem a Krisztus?”. Még az asszony sem volt
száz százalékig bizonyos abban, hogy Jézus a Messiás, vagy – és ez tûnik való-
színûbbnek – talán igyekezett szelíden „beadagolni” a hírt az embereknek, akik
netán ellenségesek lettek volna iránta, ha egy ilyen dolgot határozottan kijelent.

Számos tanulság meríthetõ ebbõl az elbeszélésbõl. Fontos tény: viselkedésével
Jézus egyértelmûen szakított kora hagyományaival, és bizonyságot tett, nem
egyszerûen egy asszonynak, hanem egy samaritánus asszonynak, akit azután az
evangélium hírvivõjeként, evangélistaként felhasználhatott.

Jézus egy samaritánust, egy asszonyt, ráadásul közülük is egy erkölcsi-
leg erõsen kifogásolható múltú nõt használt fel arra, hogy bizonyságot
tegyen róla. Mintha szántszándékkal ment volna szembe kora minden
tabujával és elõítéletével. Milyen tanulságot vonhatunk le példájából,
akár képesítést szereztünk az Úrért végzendõ munkára, akár nem?
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NŐK AZ ŐSKERESZTÉNY EGYHÁZBAN

Az Apostolok cselekedeteiben és Pál leveleiben keresztül-kasul találkozhatunk
olyan részekkel, amelyekben a nõkrõl úgy történik említés, mint akik jelentõs
szerepet töltöttek be az õskeresztény egyházban. A korai keresztények nem
templomokban tartottak istentiszteletet, hanem a hívõk otthonaiban gyûltek
össze, gyakran épp egy étkezõasztal körül. Ezen otthonok némelyike nõké volt.
Említhetnénk közülük Lídiát, az üzletasszonyt, aki bíborkereskedelemmel fog-
lalkozott. Pál, Silás, Timóteus és Lukács a macedóniai Filippiben találkozott
vele, amikor az egybegyûlt asszonyok csoportjával egy folyó mellett tartották
szombati istentiszteletüket.

Olvassuk el ApCsel 16:14-16 verseit! Milyen szerepben láthatjuk itt Lídiát?

Milyen gazdag történet húzódhat meg e néhány szó mögött! Két mondatból tud-
juk meg, hogy Lídia elfogadta Jézust, egész háznépének bizonyságot tett új hi-
térõl, velük együtt megkeresztelkedett, majd kitárta otthona ajtaját az apostolok
elõtt. Lídia az elsõ európai hívõ, akirõl a Biblia említést tesz, háza pedig bázis-
ként szolgált, ahonnan az apostolok elindultak prédikálni a környezõ vidékre.

Olvassuk el ApCsel 18:1-3 és 24-28 szakaszát, továbbá Róm 16:3-5 és 1Kor
16:19 igéit! Mit tárnak fel arról, hogyan tudta az Úr felhasználni a szolgá-
latban Prisczillát?

Miután egy kevés idõt Korinthusban töltöttek, Pál elhajózott Szíriába, ahová el-
kísérte õt Prisczilla és Akvila. Ez a házaspár itt befogadott a házába egy Apol-
lós nevû zsidó férfit, aki „már tanítást kapott az Úr útjáról”, és õk „még alapo-
sabban megmagyarázták neki az Isten útját” (ApCsel 18:24-26, új prot. ford.).
Apollós késõbb nagy segítségére volt az akhájai gyülekezetnek (27-28. vers).

Figyeljük meg még egyszer Róm 16:3-5 igéit! Pál köszönetet mond
Prisczillának és férjének. Nyilvánvaló, hogy kiemelkedõ szerep hárult
rá, amit Pál szeretett volna elismerni. Lehet, hogy nagyobb lelki érzé-
kenységre van szükségünk, és jobban ki kellene fejeznünk megbecsülé-
sünket a nõk iránt, akármi is legyen munkájuk a mûben?

82

szeptember 3.
SZERDA



„AJÁNLOM PEDIG NÉKTEK FÉBÉT”

Habár a társadalmi szokások és elvárások korlátok közé szorították õket, a ko-
rai keresztény egyházban sok nõ tüntette ki magát szolgálatnak szentelt életé-
vel. A Biblia ritkán írja le részletesen a történeteket, az azonban egyértelmû,
hogy a nõk tevékeny szerepet vállaltak az egyház missziójában.

Milyen fontos alapelvet ismerhetünk fel ApCsel 21:9 rövid versében?

Pál a római gyülekezethez küldött soraiban egy Fébé nevû asszonyt ajánlott a fi-
gyelmükbe, és a „nénénk” megszólítással emlegette õt (Róm 16:1). Fébé a
kenkhreai gyülekezet tagja volt. Kenkhrea kikötõváros volt, néhány mérföldre
Korinthustól. Pál „a gyülekezet szolgálója”-ként (1. vers) jellemzi Fébét. Az
apostol gyakran használja írásaiban a görög diakonosz szót, amit néha „szolgá”-
nak, néha „diakónus”-nak fordítanak. Akármelyik is a helyes kifejezés, a szó je-
lentése az, hogy Fébé olyan személy volt, aki szolgálta a gyülekezetet. Pál így
folytatja: „Mert õ is sokaknak pártfogója volt, nékem magamnak is” (2. vers).

Az újszövetségi asszonyok közül többen is jócselekedeteikrõl ismeretesek.
Olvassuk el a következõ igerészleteket: ApCsel 9:36; Róm 16:7, 12; Fil 4:2-
3; Filemon 2! Mire következtethetünk példájuk és a már korábban vizs-
gált bibliai esetek alapján arra nézve, hogy a kereszténység korai idõsza-
kában milyen sokféle feladatot láttak el a nõk?

A nõk nem csupán a háttérben töltöttek be fontos szerepet azzal, ahogy támo-
gatták az õsegyházat. Úgy tûnik, sokan vezetõ helyet foglaltak el az élvonal-
ban, vitték másoknak a jó hírt. Vitán felül áll, hogy az evangélium záró mun-
kájában, amikor a három angyal üzenetét „minden nemzetségnek és ágazatnak,
és nyelvnek és népnek” (Jel 14:6) el kell juttatni, továbbra is jelentõs feladat há-
rul a nõkre.

Akár férfiak vagyunk, akár nõk, mi a legalkalmasabb útja-módja lelki
adományaink felhasználásának a szolgálat és a misszió munkájában?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
„Jákób kútjánál a samáriai asszony Jézussal beszélgetett, és mihelyt megtalálta
Jézust, azonnal másokat is hozzá vezetett. Sokkal eredményesebb misszionári-
usnak bizonyult, mint Jézus tanítványai, akik semmi biztatót nem láttak
Samáriában. Õk valami nagy feladatról álmodoztak, ami majd késõbb fog kínál-
kozni, és nem vették észre, hogy a termés körülöttük betakarításra vár. Az álta-
luk megvetett asszony hívására pedig – aki azonnal továbbadta a világosságot
honfitársainak – egy egész város kijött Jézushoz, hogy meghallgassa Õt” (Ellen
G. White: A nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó. 61. old.).

„Az Úr munkát bízott mind a nõkre, mind a férfiakra. Nagyszerû munkát vé-
gezhetnek el Istenért, ha készek elõbb Krisztus iskolájában elsajátítani a szelíd-
ség becses, mindenek felett fontos leckéjét. Nem egyszerûen a nevét kell visel-
niük Krisztusnak, hanem a lelkületével is bírniuk kell” (Ellen G. White cikke,
North Pacific Union Gleaner, 1907. december 4.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. A világ bizonyos részein nõk ritkán töltenek be vezetõi tisztet az egy-

házban. Ezt sokan azzal intézik el, hogy ez csak kultúrával járó
probléma; mások erkölcsi kérdésnek tekintik. Mikor válnak erköl-
csi kérdések a szokásokból és a kultúrából fakadó problémákból?

2. Ellen G. White azt fejtegeti, hogy az asszony a kútnál hatékonyabb
misszionáriusnak bizonyult, mint Jézus tanítványai. Milyen különle-
ges erõforrással tudnak a nõk hozzájárulni az egyház missziójához?
Anélkül, hogy túlságosan is belemennénk a nõk felszentelésének vi-
tatott tárgykörébe, hogyan bízhatnánk meg feladatokkal, és hogyan
erõsíthetnénk azokat a nõket, akik mozgalmunk és üzenetünk ter-
jesztésébõl alaposan kiveszik részüket?

3. Beszélgessünk a csoportban Jézusról és a samaritánus asszonyról!
Helyezzük át ezt a történetet saját kultúránk keretei közé! Képzel-
jük el, hogy Jézus készségesen szolgál valakinek, akit a kultúránk-
ban lenéznek és gyûlölnek; valakinek, akivel sokan még szóba sem
állnának! Mit tanulhatunk ebbõl a példából arra nézve, miben is áll
valójában az evangélium hirdetésére szóló megbízatás?

ÖSSZEFOGLALÁS: A nõk az Újszövetségben többnyire amolyan háttér-
szerepben tûnnek fel. Mindazonáltal Jézus és Pál apostol gyakran szólt
elismerõleg a nõkrõl, éspedig szeretetbõl és irgalmasságból fakadó tetteik
miatt, azért, mert elõre vitték az egyház misszióját.
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GYÖKERESTŐL TÉPJÜK KI AZ ÖNZÉST

„Mindenekelõtt oltalmazzátok meg magatokat a farizeusok ková-
szától, mely a képmutatás” (Lk 12:1).

„A farizeusok képmutatása abból fakadt, hogy csak önmagukkal tö-
rõdtek. Az volt életük célja, hogy önmaguknak keressék a dicsõséget…
Még a tanítványok is, akik Jézusért látszólag mindent elhagytak, a szívük-
ben továbbra is nagy dolgokat óhajtottak maguknak… Az önzés lelkülete
– mint a kovász, ha teret nyer, romlást okoz – ha ápoljuk magunkban, a
lelkünket beszennyezi és tönkreteszi. Mennyire elterjedt ez a rejtett, meg-
tévesztõ bûn az Úr követõi között ma, éppúgy, mint a régi idõkben volt!
Milyen gyakran mérgezi a Krisztusért végzett szolgálatunkat és az egy-
mással való kapcsolatunkat az a titkos vágy, hogy önmagunkat emeljük
ki!… Figyelmeztetõ szavait Krisztus saját tanítványainak mondta:
’Mindenekelõtt oltalmazzátok meg magatokat a farizeusok kovászától’ (Lk
12:1)… Csakis Isten hatalma képes kiûzni az önzést és a képmutatást! 

Amikor Júdás csatlakozott a tanítványokhoz, nem maradt érzéket-
len Krisztus jellemének szépsége iránt. Érezte az isteni erõ befolyását,
ami a Megváltóhoz vonzotta az embereket… A Megváltó olvasott Jú-
dás szívében; tudta, hogy a gonoszságnak milyen mélységébe süllyed
bele, ha Isten kegyelme nem menti meg. Amikor tanítványának fogad-
ta ezt az embert, oda helyezte, ahol napról napra kapcsolatba kerülhet
önzetlen szeretetének áradatával. Ha Júdás kitárja szívét Krisztus elõtt,
isteni kegyelem ûzte volna ki onnan az önzés démonját, és még õ is le-
hetett volna Isten országának polgára. 

Krisztus méltóságához egyetlen emberé sem fogható; Õ mégis leha-
jolt, hogy a legméltatlanabb feladatot is elvégezze… Krisztus adta az
igazi alázat példáját. Nem bízta ezt az óriási feladatot az emberre. Olyan
nagy fontosságot tulajdonított ennek, hogy Õ maga, aki Istennel egyen-
lõ, a tanítványok szolgájaként cselekedett. Amíg a tanítványok a legma-
gasabb helyért vetekedtek, Õ, aki elõtt minden térd meghajol, akinek a
dicsõség angyalai megtiszteltetésnek veszik, hogy szolgálhatnak, leha-
jolt, hogy megmossa azok lábát, akik Úrnak szólították Õt. Árulója lá-
bát is megmosta… Egész életét a szolgálat törvénye alatt élte. Minden-
kinek szolgált, mindenkinek segítségére volt. Így életével valósította
meg Isten törvényét, és saját példájával mutatta be, hogyan kell nekünk
is betartanunk ezt” (Ellen G. White: God's Amazing Grace. 105. old.).
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Misszió egy pogány országban 
– Dániel és társai

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Dániel 1–3. és 6. fejezetei

„De Dániel eltökélé az õ szívében, hogy nem fertõzteti meg magát a király éte-
lével és a borral, amelybõl az iszik vala, és kéré az udvarmesterek fejedelmét,
hogy ne kelljen magát megfertõztetnie” (Dán 1:8).

KULCSGONDOLAT: A Dánielnek és három társának babiloni helytállá-
sáról szóló beszámolók betekintést nyújtanak a hûség és a misszió kapcso-
latába, ami napjainkban, kétezer-hatszáz év múltán is érvényes.

A legborúsabb körülmények között is, amikor szemmel láthatóan teljesen rossz-
ra fordul minden, azzal vigasztalhatjuk magunkat, hogy legvégül a dolgok a ja-
vunkra válnak majd. Nem azzal, hogy jó lenne minden, ami történik, de Isten-
nel együtt minden a jót munkálhatja. Nincs rá biztosítékunk, hogy ez éppen a
számunkra kívánt módon megy végbe; és az is meglehet, hogy soha nem fogjuk
meglátni azt a jót, ami a fájdalmas, rosszra fordult helyzetekbõl származott. Az
ígéret azonban megmarad: „Tudjuk pedig, hogy azoknak, akik Istent szeretik,
minden javukra van, mint akik az õ végzése szerint hivatalosak” (Róm 8:28).

Ezen a héten azt fogjuk megvizsgálni, hogyan fordította Isten a rosszat jóra
négy zsidó fiatalember életében, akik önhibájukon kívül idegen országba
számûzettek. Hajthatatlan elkötelezettségük révén azonban Isten így is fel
tudta használni õket, hogy szándékait és befolyását közvetítsék.
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LELKI ALAPOK

Bizonyára mindnyájan ismerjük Dániel és barátai történetét, akiket
Nebukadneccar, Babilon királya hurcolt fogságba Kr. e. 600 körül. Hûségük-
nek köszönhetõen Isten fel tudta használni ezeket a fiatalokat arra, hogy elõ-
mozdítsa terveit és misszióját Babilonban, amely ekkor a föld leghatalmasabb
nemzete volt. Dániel, Hananjá, Mísáél és Azarjá története nem kis mértékben
tiszteletnyilvánítás is szüleik elõtt, akik ilyen hitre nevelték õket. 

A zsidó családoknak nem volt szabad könnyedén venniük gyermekeik nevelé-
sének kérdését. Jórészt történetek elmondására hagyatkoztak, ami a családi élet
szerves része volt. A szülõknek újra és újra el kellett beszélniük, hogyan vezet-
te nemzetüket Isten a történelem során. A gyermekeknek meg kellett tanulni-
uk, hogy Isten parancsolatainak követése az életre, a törvények figyelmen kí-
vül hagyása viszont a halálra vezet.

Milyen lelki alapelv ismerhetõ fel 5Móz 6:6-7 szakaszában (lásd még 5Móz
4:9), ami nemcsak a gyermekek, hanem mindnyájunk számára fontos?
Hogyan gyakorolhatjuk saját életünkben ezt az elvet a naponkénti szemé-
lyes áhítattal?

Dániel, Hananjá, Mísáél és Azarjá szülei nem jósolhatták volna meg elõre, mi-
lyen sors vár gyermekeikre. Ám a hûséges, naponkénti vallásos nevelés által
erõs lelki alapot vetettek számukra, ami életük további részére is kihatott.
Mennyire fontos, hogy a szülõk ma is hasonlóképpen tegyenek gyermekeikkel!
Az Istennel fenntartott szüntelen, folyamatos kapcsolat, Isten jóságának, szere-
tetének és csodáinak elõszámlálása ugyanakkor legalább annyira jótékony ha-
tású lehet a szülõk, mint a gyermekek életére, hitére. De azoknak is, akiknek
nincs gyermekük – vagy ha volt is, netán meghalt –, mennyire fontos minden
idõben szem elõtt tartani Isten valóságát, jóságát és hatalmát! Hiszen hogyan is
adhatnánk át másoknak azt, amit mi magunk sem tapasztaltunk meg?

Mennyire vagyunk kitartóak a személyes áhítatok terén? Áhítataink
hogyan járulhatnak hozzá hitünk erõsödéséhez, bizonyságtételünk fej-
lõdéséhez?
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AZ ELSŐ PRÓBÁK

Amint a héber fiatalok megérkeztek Babilonba, azonnal kiderült, hogy Dániel-
nek, Hananjának, Mísáélnak és Azarjának számos kísértéssel és rossz hatással
kell szembenéznie.

Dán 1:4 alapján hol érte a fiatalok hitét az elsõ, rejtett támadás? Ez miért
válhatott volna végzetessé?

Nagyon is igaz, hogy amit olvasunk, látunk, ami körülvesz minket, mindenkép-
pen befolyásolja gondolatainkat. Ezeknek a fiatalembereknek talán életükben
akkor kellett elõször elolvasni olyan könyveket, amelyek teljesen más értéke-
ket és hitet közvetítettek, mint amire addig tanították õket. A babiloni könyvek-
ben találkoztak csillagjóslással, hamis istenekkel, különbözõ mítoszokkal. Ez
mind ellentétes volt korábbi ismereteikkel és hitükkel. Megkezdõdött a küzde-
lem a gondolataikért, következésképpen a lelkükért (lásd Fil 4:8), csakúgy,
mint testükért, ami – mint a mai tudomány helyénvalóan megállapítja – szoros
kapcsolatban áll a gondolatokkal.

Melyik az a kulcsszó Dán 1:8 versében, ami megmutatja, miért nem akarta
Dániel és három társa a király ételeit fogyasztani (lásd még 12-14. versek)?

A kulcsszó a „megfertõztet”, aminek a héber eredeti alapján másik jelentésár-
nyalata a „beszennyez”. A „megfertõztet” szó adja értésünkre, hogy itt több
volt a tét az egészséges életmódnál vagy az ízlésnél. E fiatalok számára a kér-
dés erkölcsi horderõvel bírt!

Milyen mentségeket találhattak volna a maguk számára, ha úgy határoz-
nak, hogy a királyi étkeket elfogyasztják?

Az ember hajlik arra, hogy rossz döntéseire vagy helytelen magatartá-
sára különbözõ mentségeket hozzon fel. Életünk mely területén magya-
rázgatjuk, miért is jó az, amit teszünk? Milyen lépésekkel vehetjük ele-
jét ennek a lelkileg veszedelmes hajlamnak?
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MEGALKUVÁS NÉLKÜL

A bibliai történet egyértelmûen bizonyítja, hogy Isten jelen volt a babiloniak
életében – megszólította Nebukadneccart, majd késõbb Círus királyt. A Biblia
úgy mutatja be az Urat, mint aki nem pusztán Izráel népének, hanem minden
nemzetnek az Istene.

Olvassuk el Ézs 56:1-8 szakaszát! Gondoljunk e sorok keletkezésének ko-
rára! Mi itt a központi téma?

Mi történt Dán 1:6-7 leírása szerint? Mivel indokolták a fiatalok fogva tar-
tói intézkedésük szükségességét?

A nevek jelentése fontos volt a zsidó családoknak, ezért gyermekeik nevét nagy
gondosságal választották ki. Az ifjak neve (Dániel = Isten a bírám; Hananjá = Is-
ten irgalmas; Mísáél = aki olyan, mint Isten; Azarjá = az Úr megsegített) vissza-
tükrözi, hogy a szülõk rendkívüli fontosságot tulajdonítottak gyermekeik lelki
életének. Nebukadneccar fõembere, Aspenaz, a négy héber ifjúnak új, babiloni
neveket (Baltazár, Sadrak, Mésak, Abédnegó) adott, amelyek fõként a babiloni
istenek elõtti hódolatot voltak hivatottak jelezni. Ez volt azonban az egyetlen ka-
pocs, ami ezt a négy férfiút a bálványimádáshoz kötötte: nevek, amelyek válasz-
tásába nem volt beleszólásuk, ezeket el kellett fogadniuk. Isten áldásától kísérve
hamarosan elõkelõ állásokba kerültek a babiloni udvarban és kormányban.

A felkészítést követõen Aspenaz bemutatta a királynak a négy fiatalt, aki elbe-
szélgetett velük, és nem talált hozzájuk foghatót országában (Dán 1:19-20). 

Hatalmas bizonyság ez arról, mit végezhet el Isten négy hithû ifjú által! Elhoz-
ta õket a jeruzsálemi ismeretlenség homályából ide, a föld legnagyobb hata-
lommal rendelkezõ uralkodójának udvarába, õk pedig felnõttek az alkalomhoz,
és úgy álltak a király elõtt, mint Isten hatalmának bizonyságtevõi.

Miért fogadta el a négy zsidó ifjú, hogy pogány neveket aggatnak rájuk;
ellenben miért nem fogadhatták el azt, hogy pogány ételt fogyasszanak?
Életünkben hogyan húzhatunk választóvonalat a merõben kulturális
kérdések, illetve az erkölcsi és vallási kérdések között? 
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ÁLMOK MAGYARÁZÓJA

Dániel és társai a babiloni király udvarának legmagasabb szintjéig jutottak. (Ne
feledjük egy pillanatra sem: Babilon az akkori világ leghatalmasabb birodalma
volt!) Mindazonáltal, ahogy ez a legtöbb hatalmi központban lenni szokott, itt
is leselkedtek veszélyek.

Olvassuk el Dán 2:1-13 szakaszát, és válaszoljunk az alábbi kérdésekre!
1. Hogyan próbálták a bölcsek megtéveszteni a királyt?

2. Hogyan akarta a király elejét venni, hogy a bölcsek célt érjenek ügyes-
kedéseikkel?

3. A bölcsek mely szavai vallottak a király kérésének lehetetlen voltáról?
Miért tanúskodhattak késõbb e szavak is Isten hatalmáról?

Isten korábban megadta Dánielnek az álmok és látomások magyarázásának ké-
pességét (lásd Dán 1:17), ám Dániel nem vált fennhéjázóvá, és nem élt vissza
helyzetével. Összehívta három barátját, és kérte, imádkozzanak együtt (Dán
2:18), mert isteni segítség nélkül bizonyosan õket is ugyanaz a vég éri, mint
ami a királyi udvar sarlatánjaira és csalóira vár.

Mi volt Dániel hálaimájának fõ gondolata (Dán 2:20-23)? Milyen reménységet
és bátorítást meríthetünk belõle, éljük bár át a legkülönbözõbb helyzeteket?

Talán mindnyájan ismerjük a történet folytatását (ha nem, olvassuk végig a fe-
jezetet). Gondoljuk végig, mit jelentett a világ legnagyobb birodalmának ural-
kodója részérõl az, hogy saját udvarában mély hódolattal meghajolt egy idegen
országból hozott fogoly elõtt (46–48. vers)! A király szemmel láthatóan a tör-
téntek hatása alá került, függetlenül attól, mennyi mindent kellett még tanulnia.

Isten akkor Dániel által Babilon-szerte megkímélte az összes bölcs életét,
egy pogány királyt pedig elvezetett az igaz Istenben való – ha nem is teljes
– hit kezdetéig. Dánielt és három társát tekintélyes tisztségekbe emelte,
ahol alkalmuk nyílt arra, hogy még jobban bizonyságot tehessenek róla.
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KÉT PRÓBA, ÉLETRE-HALÁLRA

Két, a korábbiaknál is komolyabb próba adott Dánielnek és három barátjának
alkalmat arra, hogy nyilvánosan és hatásos módon bizonyságot tegyenek az
igaz Istenrõl. Szánjunk idõt arra, hogy átolvassuk Dániel könyve 3. fejezetét a
három zsidó ifjú által átélt hitpróbáról!

Mi az ifjak szavainak lényege Dán 3:16-18 verseiben? Az itt megfogalma-
zott elvek mennyiben fontosak a mai hívõk számára is (lásd még Mt 10:28)?

Olvassuk el Dán 3:28-30-at is, ahol megfigyelhetjük, milyen mély benyomást
tett a királyra mindaz, amit látott. Habár a királynak még mindig sokat kellett
tanulnia, az ifjak hûsége révén hatalmas bizonyság hangozhatott fel az élõ Is-
tenrõl a pogány világ széltében-hosszában.

Olvassuk el Dániel „oroszlánvermes” történetét a 6. fejezetbõl! Ez már egy
másik birodalom idején átélt hitpróbáról számol be. Milyen utalást olvas-
hatunk a fejezetben arra, hogy a király már tudhatott egyet s mást Dániel
Istenének hatalmáról?

Milyen bizonyságot tett Dárius király Dániel Istenérõl? Mennyire helytál-
ló bizonyságtétel ez? Mit bizonyít ez azzal kapcsolatban, hogy mi mindent
nyilatkoztathat ki hatalmáról és bölcsességérõl Isten a pogányoknak, még
az írott Ige nélkül is?

Képzeljük el egy pillanatra e két történetet úgy, mintha a héber ifjak – hogy a
bõrüket mentsék – megalkudtak volna hitük terén. Újra csak azt mondhatjuk,
mi sem lett volna könnyebb, mint ésszerû magyarázattal menlevelet adni gyen-
geségüknek. Õk azonban hívek maradtak, így hozzájárulhattak az igaz Istenrõl
szóló ismeret terjedéséhez.

Visszatekintve életünkre, volt-e rá példa, hogy a könnyebb utat válasz-
tottuk, és engedtünk hitünkbõl ahhoz képest, amit helyesnek tartot-
tunk? Hogy éreztük magunkat akkor? Mivel erõsíthetjük hitünket,
hogy amikor a következõ próba jön, helyesen cselekedjünk?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Próféták és királyok. Budapest, 1981, H. N. Adventista Egy-
ház. „Babilon királyi udvarában”,  „Nabukodonozor  álma” és „A tüzes kemen-
ce” c. fejezetek, 297–318. old.

„Ahogy Isten elhívta Dánielt, hogy bizonyságot tegyen róla Babilonban, ma
ugyanúgy hív el minket is, hogy tanúi legyünk a világban. Azt akarja, hogy mu-
tassuk be az embereknek országa elveit az élet legkisebb és legnagyobb dolga-
iban egyaránt. Sokan arra várnak, hogy valami nagy feladatot bízzanak rájuk,
és ezalatt napról napra elszalasztják azokat az alkalmakat, amikor megmutat-
hatnák Isten iránti hûségüket. Nap mint nap elmulasztják az élet kis feladatait
teljes szívvel végezni. Várnak valami nagy feladatra, amelyet feltételezhetõen
jó érzékkel, becsvágyukat kielégítve el tudnának végezni – s közben elmúlik az
életük” (i. m. 302. old.).

„Bámulatos szabadulásuk hírét sok országba elvitték a különbözõ népek képvi-
selõi, akiket Nabukodonozor meghívott a szobor felszentelési ünnepségére.
Gyermekei hûsége által Isten megdicsõült az egész földön” (i. m. 317. old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Beszéljük meg a keddi záró kérdésre adott válaszainkat!
2. A Dániel könyvében olvasható történetek okulásunkra szolgálnak

arra nézve, hogy e férfiak, akik a megpróbáló helyzetekben is hûsé-
gesek maradtak Istenhez, képesek voltak másoknak is bizonyságot
tenni az Úrról. Ugyanakkor hányan hallottunk már történeteket
olyan emberekrõl, akik õrült dolgokat mûveltek Isten nevében, volt,
aki még bele is halt ilyesmibe? Amikor nehéz helyzettel találjuk
szembe magunkat, mi alapján dönthetjük el, hogy szilárdan ki kell-
e tartanunk, vagy akkor tehetünk jobban bizonyságot, ha alkalmaz-
kodunk az adott helyzethez?

3. Dániel oroszlánvermes történetével szemben ott áll Keresztelõ Jánosé.
Hogyan érthetjük meg, miért végzõdnek különbözõképpen e történetek?

ÖSSZEFOGLALÁS: Dániel könyve négy fiatal tapasztalatát állítja elénk,
akik a hitüket érõ súlyos megpróbáltatások közepette is hûek maradnak az
elveikhez és Istenhez. Hûségük nem csupán az embereknek és Babilon
uralkodóinak volt hallatlan erejû bizonyság, hanem a körülöttük élõ nem-
zeteknek is.
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JÁRFÁS ESZTER
ILYEN AZ ISTENEM

Õ magas,
széles és beláthatatlan.
Nagyon nagy keze van

és igen hosszú:
ideér.

Õ tudja, 
mikor van reggel,

mikor van este
a lelkemben

s ha fél, mitõl  fél.

Szemében ragyog 
a mosolyom,

torkában ég a könnyem…
…Szeret, ha kerülöm,
szeret, ha szeretem.

Meleg van - 
szellõt küld.
Hideg van - 

napot.
Egyedül vagyok - 
millió csillagot.

Ilyen az Istenem:
SZERET, ha kerülöm.
Boldog, ha szeretem.
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Fülöp, a tehetséges 
szolgálattévő

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Apostolok cselekedetei 6:3; 8; 
Róma 12:6-8; 1Korinthus 12:1-11, 27-31; 1Timótheus 3:8-12

„A sokaság pedig egy szívvel-lélekkel figyelmeze azokra, amiket Filep mondott,
hallván és látván a jeleket, melyeket cselekedék” (ApCsel 8:6).

KULCSGONDOLAT: Fülöp szolgálata révén egész Samária felbolydult a
jó hírtõl, és egy Etiópiából való befolyásos pogány férfi elfogadta Jézust.
Amikor átadjuk életünket Istennek, nincs határa annak, amit általunk el-
végezhet országáért.

Üldözés elõl menekült, szembeszállt egy varázslóval, démonokat ûzött ki; bé-
nákat és sántákat gyógyított, megtérített egy módos, a királyi udvarhoz tartozó
etióp férfiút, a Szentlélek fizikai értelemben is nagy távolságokra ragadta el –
Fülöp élete tehát minden volt, csak épp unalmas nem.

Sokaknak, amikor a keresztény hitre gondolnak, hosszú templomi szentbeszé-
dek jutnak eszükbe, a „mit csináljunk és mit ne csináljunk” végeláthatatlan lis-
tái, unott, megnyúlt arcú emberek. Természetesen mi sem áll távolabb a valódi
kereszténységtõl, mint ezek az általánosítások. Jézus követése a lehetõ legpezs-
dítõbb élettel ajándékoz meg!

Mit tanulhatunk Fülöp történetébõl? 
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SZOLGÁLATRA HÍVATOTT

A jeruzsálemi gyülekezet kiválasztotta Fülöpöt hat másik férfival együtt a dia-
kónusi szolgálatra. A görög diakonosz szót Bibliánk hol „diakónus”-nak, hol
pedig „szolgá”-nak fordítva adja vissza. Így találjuk ezt az angol Bibliában és
számos, más nyelvû fordításban is. Jézus e szavakkal fordult a sokasághoz és a
tanítványokhoz: „Hanem aki a nagyobb közöttetek, legyen a ti szolgátok” (Mt
23:11). Majd haláláról jövendölve így szólt: „Aki nékem szolgál, engem köves-
sen; és ahol én vagyok, ott lesz az én szolgám [„diakonosz”] is…” (Jn 12:26).

ApCsel 6:3 és 1Tim 3:8-12 alapján milyen elképzelésünk lehet Fülöp jelle-
mérõl?

Olvassuk el ApCsel 2:46-47, valamint a 4:32-33 verseit! Milyen képet tár-
nak elénk ezek az igerészek az akkori egyházról?

Ez a kívánatos állapot a korai egyházban nem tartott sokáig. Komoly válság
alakult ki a késõbbiekben (lásd ApCsel 6:1). Habár ez idõ tájt szinte valameny-
nyi, újonnan megtért hívõ zsidó származású volt, a zsidóknak is két jelentõs
csoportjával találkozhattunk. Az egyik a görög zsidók csoportja volt, akik nem
Izráelben születtek. Görögül beszéltek, és egyfajta görög kulturális szemlélet-
ben közelítettek a dolgokhoz. A másik a „zsidó zsidók” csoportja volt, akik
arám vagy héber nyelven beszéltek, és akiknek a világlátása szigorúan a zsidó
hagyományokban gyökerezett. Az egyház gyorsan növekedett, és a görög zsi-
dók panaszkodtak, hogy az élelmiszer elosztásánál nem úgy veszik figyelembe
özvegyeiket, mint a „zsidó zsidók” özvegyeit.

A közösségen belül szembekerülve az elsõ jelentõs problémával a tizenkét
apostol összeült, és felállította a jó vezetés egyik döntõ pillérét: a küldöttek
rendszerét. Létrehozták a diakónusok rendjét.

Mennyi idõt veszteget gyülekezetünk a civakodó tagok ügyeinek tárgya-
lásával? Hogyan járulhatunk hozzá egyénileg ahhoz, hogy gyülekeze-
tünk minden erejével az elveszettek megkeresésére összpontosíthasson?
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MISSZIONÁRIUS SAMÁRIÁBAN

Amikor Fülöp újra felbukkan a bibliai elbeszélések sorában, Samáriában, Júdea
északi vidékén látjuk viszont. Jézus megjövendölte, hogy követõi nem csupán
Jeruzsálemben végeznek majd missziómunkát, hanem „egész Júdeában és
Samáriában és a földnek mind végsõ határáig” (ApCsel 1:8). Fülöp ezúttal e
jövendölés teljesedésében kapott helyet, de talán nem épp azon a módon, ahogy
azt õ vagy más hívek megjósolták volna. A vezetõk nem küldték Fülöpöt misz-
szionáriusként Samáriába. Nem jelölték a korai egyház globális missziós tervé-
ben arra, hogy a még eléretlen területeket bedolgozza.

Milyen események késztették Fülöpöt, hogy Samáriába meneküljön
(ApCsel 8:1-5)? Mihez kezdtek a szétszóródott hívek, amikor menekülni-
ük kellett?

István megkövezését követõen Saul mind nagyobb erõvel üldözte a keresztény
egyházat, aminek következtében valamennyi hívõ, kivéve a tizenkét apostolt,
elmenekült a szélrózsa minden irányába. A történelemben ez az elsõ példa a
föld alá kényszerült egyházra. Azóta sokszor kellett látnunk Isten hûséges kö-
vetõit úgy, mint akiknek a hitük miatt rejtõzni kellett. A világ számos részén
ma is vannak olyan adventista hívõk, akik titokban jönnek össze Isten tisztele-
tére.

Szétszóratásukat követõen ezek a hívõk „széjjeljártak, hirdetve az igét”
(ApCsel 8:4). Érdekes módon épp az üldözés tette lehetõvé a jó hír na-
gyobb körben történõ elterjedését. Tudnánk-e hasonló példát mondani
ilyen összefüggésre?

A hívõk a próbák között is, fáradságot nem kímélve munkálkodtak az
üzenet terjesztésében. Miért? Azért, mert bennük élt a missziós tudat, a
cél tudata. Miért van az, hogy ma sokakból hiányzik ez a missziós gon-
dolkodás? Talán azért, mert túl sokat foglalkozunk önmagunkkal, ahe-
lyett, hogy a figyelmünket mások felé fordítanánk? Netán azért, mert
jobban törõdünk saját szükségleteinkkel, mint a veszendõ világban le-
võk ínségével? Gondolkodjunk errõl, és készüljünk fel a kérdés közös,
szombati megbeszélésére!
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A BIZONYSÁGTEVÉS ALKALMAI

Adventistaként gyakorta mondjuk, hogy rést, utat kell találnunk missziónk szá-
mára. Sok helyen az elõítélet miatt egyszerûen nem kezdhetünk mindjárt Jézus-
ról vagy a Bibliáról beszélni. Az emberek gyakran elzárkóznak, mihelyt lelki
dolgokra terelõdik a szó. Az egészségügyi üzenet a világ számos helyén dön-
tött már le falakat, de talán a személyes barátság a leghatékonyabb útkészítõ.
Amikor baráti kapcsolatba kerülünk emberekkel, gyakorta tesznek fel kérdése-
ket keresztény hitünkkel kapcsolatban.

Olvassuk el ApCsel 8:26-39 verseiben Fülöp és a komornyik történetét,
majd válaszoljunk az alábbi kérdésekre!
1. Mi késztette Fülöpöt arra, hogy éppen akkor és oda menjen? Milyen

fontos üzenetet hordoz számunkra a válasz?

2. Milyen bevezetéssel kezdett Fülöp bizonyságot tenni a fõembernek?
Más megközelítésben: miben nyújtott segítséget neki, amire épp szük-
sége volt? Milyen fontos tanulságot vonhatunk le ebbõl is?

3. Mi kellett ahhoz, hogy Fülöp megkeresztelje a komornyikot? Mi ennek
az üzenete számunkra?

Az etióp férfi Jeruzsálembe ment Istent imádni, majd minden valószínûség sze-
rint csalódottan indult haza. Ugyanis gyorsan kiderülhetett számára, hogy po-
gányként és eunuchként két okból sem vehetett részt a zsidók udvarában az is-
tentiszteleten (lásd 5Móz 23:1). De új világosság törte át a csüggedés fellegét,
amikor arról a Személyrõl hallott, aki halála által „lerontotta a közbevetett vá-
lasztófalat” (Ef 2:14). E csodálatos hír hallatán a komornyik arra kérte Fülö-
pöt, hogy keresztelje meg. Itt olvashatunk elõször arról, hogy egy pogány em-
ber keresztény hitre tér. Ez a pogány történetesen egy jómódú és befolyásos af-
rikai volt.

Milyen gyakran van alkalmunk bizonyságot tenni? Mennyire tudunk
jól élni ezekkel az alkalmakkal? Mit tehetnénk jobban, mint korábban?
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A SZOLGÁLAT CÉLJÁBÓL KAPOTT AJÁNDÉKOK

Krisztus követõiként mindnyájan kapunk lelki ajándékokat, hogy az Isten által
számunkra kijelölt küldetést betölthessük. A lelki ajándékok alapvetõ
fontosságúak voltak az õsegyház életében is. Lángra lobbantották az új hívõk
missziós buzgalmát. Pál apostol a korinthusi gyülekezetnek írt levelében úgy ír,
hogy nem szeretné, ha tudatlanságban maradnának a lelki ajándékok mibenlétét
illetõen (1Kor 12:1). Az „ajándékok” szó az eredeti görögben így hangzik:
khariszmata, ami kiemeli az ajándékok kegyelmi jellegét (kharisz jelentése:
„kegyelem”) – vagyis azt, hogy semmiképpen sem tõlünk származnak.

Egyházunk ötödik hitelve a Szentlélek munkájáról szólva kimondja: „A
Szentlélek ad az egyháznak lelki ajándékokat” (A hetedik napot ünneplõ adven-
tisták hitelvei. Budapest, 1997, Advent Kiadó. 68. old.). Ez fontos gondolat.
Jóllehet a hívõkön keresztül nyilvánulnak meg, valójában az egyház számára
nyújtott ajándékoknak tekinthetõk, és sosem pusztán az egyes hívõk javára és
épülésére szolgálnak. Mindig a misszióval és a szolgálattal kapcsolatosak. A
lelki adományok a tágabb értelemben vett gyülekezeti közösségnek adatnak,
így a gyülekezet javát szolgálják a világ felé irányuló misszióban.

A Fülöp samáriai tapasztalatáról szóló leírás (ApCsel 8:4-8) nincs részletezve.
Fülöpöt Isten egy adott ponton különleges ajándékokkal ruházta fel, így lett a
diakónusból Fülöp evangélista. Számára jelentõs ugrást jelentett a jeruzsálemi
gyülekezet felõl való gondoskodástól eljutni addig, hogy Samáriában
démonokat ûzött ki és betegeket gyógyított meg.

A lelki ajándékok mibenlétének megértéséhez a két alapvetõ bibliai forrás
Róm 12:6-8, valamint 1Kor 12:1-11, 27-31. Olvassuk el ezeket a részeket,
majd vessük össze ApCsel 8:4-8 verseivel! Milyen lelki adományokat
mutatott fel Fülöp, és hogyan élt velük?

„A sokaság pedig egy szívvel-lélekkel figyelmeze azokra, amiket Filep
mondott, hallván és látván a jeleket, melyeket cselekedék” (ApCsel 8:6).
Milyen alapelvet találunk itt, még ha Fülöppel ellentétben mi nem is
tudunk csodákat tenni? Mi késztethet bárkit, aki ismer bennünket –
életünket és tanításainkat –, hogy jobban figyeljen szavainkra?
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FÜLÖP ÉS SIMON MÁGUS

Amikor a jeruzsálemi apostolok hírét vették a misszió óriási sikerének
Samáriában, elküldték Pétert és Jánost, hogy látogassák meg Fülöpöt és az új
hívõket. Épp a Gondviselés által kijelölt idõben érkeztek Samáriába, hogy Fü-
löpöt támogassák. Elõször is imádkoztak az új hívõkért, hogy elnyerjék a
Szentlelket – úgy tûnik, Fülöp erre nem kerített sort korábban. Ezután segítet-
tek neki szembeszállni egy Simon nevû emberrel, aki korábban varázsló volt.

Olvassuk el ApCsel 8:9-25 szakaszát, benne Simon, Fülöp, Péter és János
találkozásának történetét, majd válaszoljunk az alábbi kérdésekre!
1. Miért nem feltétlenül bizonyítják a csodák és más természetfeletti meg-

nyilvánulások, hogy Isten áll a történések mögött?

2. Simon jó dolgot akart, csak épp rosszul. (Legalábbis a leírás alapján ez
a valószínû. Elvégre mi rossz van abban, ha kézrátétellel akarjuk más-
nak átadni a Szentlelket?!) Péter reagálásából ítélve mi lehetett Simon
kérése mögött a valódi indíték?

3. Milyen szempontból hasonlíthatóak Péter apostol Simonnak mondott
szavai ahhoz, ahogy Jézus megdorgálta Pétert (lásd Mt 16:21-27)?

4. Hol fedezhetjük fel ebben az igeszakaszban Krisztus kegyelmét és a
megbocsátás evangéliumát?

Azzal együtt, hogy Fülöp sok ajándékot kapott, még õ is segítségre szorult. Ez
a magyarázat arra, hogy miért kellett Péternek és Jánosnak Samáriába mennie.
Mi itt a lényeg? Az, hogy senki nem elég jó, illetve tehetséges ahhoz, hogy
egyedül végezze az Úr munkáját. Szükségünk van mások segítségére!

Simon meg akarta vásárolni a hatalmat, hogy kézrátétellel adhassa át a
Szentlelket. Még ilyet! Ráadásul Simonról úgy tudjuk, hívõ volt, mi
több, meg is keresztelkedett! Milyen balga dolgokat képzeltünk hitéle-
tünk kezdeti szakaszában, amelyektõl azóta elfordultunk?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó. „Az evan-
gélium Samáriában” c. fejezet, 70–75.old.

„Ez az eset arra példa, hogyan gondoskodik gyermekeirõl Isten. Indította Fülö-
pöt, akinek ott kellett hagynia sikeres samáriai szolgálatát, hogy átszelje a siva-
tagot, és Gázába menjen egyetlen sóvárgó emberért munkálkodni. Szolgáljon
tanulságunkra az eunuch készsége, ahogy fogadta az evangéliumot, majd abba
vetett hite szerint cselekedett. Istennek az a terve, hogy készséggel fogadjuk
Krisztust és valljuk is meg, sietve engedelmeskedjünk neki, amikor egy feladat
elvégzésére kapunk elhívást. Az eunuch köztiszteletben álló, magas és felelõs
tisztséget betöltõ ember volt. Megtérése révén az evangélium eljutott Etiópiá-
ba, ahol sokan elfogadták Krisztust, és a pogányság sötétségébõl a keresztény
hit világosságára tértek” (Ellen G. White: The Spirit of Prophecy. 3. köt. 305.
old.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Beszélgessünk a hétfõi záró kérdésre adott válaszainkról! A legjobb

volna azonban erre a vasárnapi kérdések után sort keríteni.
2. Az Úr egyházában már igen korán kialakult bizonyos etnikai meg-

osztottság. A világ egyes részeiben mindmáig fennállnak hasonló fe-
szültségek a gyülekezeti tagok között. Nálunk van-e erre példa? Ho-
gyan segíthetnénk egymásnak igazán megérteni, mennyire ellentétes
az evangélium elveivel az ilyen gondolkodásmód?

3. Rögtön azután, hogy az etióp fõember elfogadta Jézust megváltójá-
nak, Fülöp meg is keresztelte. Az adventista egyház miért nem köve-
ti ma ugyanezt a módszert? Jól tesszük vagy nem? Miért?

4. Van-e a környékünkön valamire szükség, amiben gyülekezetünk se-
gíthetne, és ezáltal könnyebben elérhetné az embereket Krisztus
evangéliumával? Személyesen hogyan segíthetünk a gyülekezetnek a
misszió e fontos ágában?

ÖSSZEFOGLALÁS: Fülöp újabb jó példát szolgáltat arra nézve, hogy mit
végezhet el Isten egy olyan ember által, aki neki szentelte az életét. Akár az
eunuchnak tett bizonyságára, akár a samáriai pogányok között végzett
szolgálatára, akár a varázsló Simon megtérítésére gondolunk, Fülöpnek az
volt az egyetlen célja, hogy Jézus nevét emelje fel.
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FÜLÖP, AKINEK „JÓ BIZONYSÁGA” VOLT

„Istennek gyümölcstermõ emberekre van szüksége. Gyümölcsöt
csak azok teremhetnek, akikben isteni bölcsesség és Szentlélek van.

� Oda küldheti õket, ahová akarja
� Hallgatnak a Lélek utasításaira
� Felhasználnak minden alkalmat
� Munkájuk egyedüli zsinórmértéke a Szentírás

…Milyen örömmel üdvözölhették Fülöpöt annak a kis csoportnak
tagjai, akik között ott lehetett Sikárból a samáriai nõ is! A hallgatók igen
szép számmal voltak…Fülöp csak Krisztusról prédikált… Istensége,
munkája, szenvedése, a Golgotán hozott engesztelõ áldozata, feltámadá-
sa és újra eljövetele – ez az üzenete egy olyan szolgának, aki Krisztust
prédikálja… Az evangélium hirdetésének nagy eredménye volt.
Samária elfogadta az evangéliumot… Mint futótûz terjedt el a samáriai
ébredés híre… Péter és János boldogok voltak, mikor meglátták az ered-
ményes munkát. Nem volt bennük bizalmatlanság vagy irigység…,
õszinte örömmel fogadták Isten áldásait. Irigy szolgákat nem használ
az Isten… 

Fülöp közösségben volt Istennel… Elõször egy angyal szólt hozzá,
késõbb maga a Szentlélek…; járatlan útra küldte… Fülöp tudta, hogy a
lelki erõ Isten akaratának elfogadásában van. A hosszú utat (120 km)
örömmel tette meg, gyalog. Fontos volt, hogy a szerecsen komornyik-
kal kellõ idõben találkozzék és el ne késsen. Ha engedelmeskedünk Is-
tennek, mindig kellõ idõben érkezünk. Sokan elõrefutnak, korán jön-
nek, mások elkésnek. Fülöp engedelmeskedett az isteni vezetésnek, s
így minden összhangban volt Isten dicsõségére és a szerecsen komor-
nyik megmentésére. 

Az Írás többször említi a személyes lelki szolgálatot. Gondoljunk
az Úrra! Ha az Úr nagy tömegek elõtt beszélt, akkor is nagy súlyt he-
lyezett a személyes lelki kapcsolatra. Az evangélium gyönyörû történe-
te legnagyobb részt a személyes lelki kapcsolatok gyümölcse... A leg-
eredményesebb szolgálat a személyes lélekmentés”(G. R. Brinke).
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„Ímhol vagyok én, küldj el
engemet!” – Ézsaiás próféta

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 3Mózes 16:30; 17:11; Ézsaiás 6:1-10; 49:6; 
Jeremiás 3:22; Máté 28:18-20; Zsidók 1:2

„És hallám az Úrnak szavát, aki ezt mondja vala: Kit küldjek el és ki megyen
el nékünk? Én pedig mondék: Ímhol vagyok én, küldj el engemet!” (Ézs 6:8).

KULCSGONDOLAT: Ézsaiás kimagasló próféta volt a Kr. e. VIII. szá-
zadban. Felemelte szavát a bûn és a romlottság ellen, pártját fogta az igaz-
ságnak és a méltányosságnak, és a Messiás érkezésérõl jövendölt. Milyen
párhuzamokat találunk kora és a mi korunk között?

Ézsaiás küldetésének középponti részét képezte Júda, a déli királyság megreformá-
lása. A próféta felemelte szavát a bûn és a romlottság ellen, és szót emelt a nemzet
Isten elleni lázadása miatt is. Ézsaiás küldetése azonban túlhaladt azon, hogy meg-
újulást sürgessen Júdán belül. Lelki szemeivel látta azt a napot, amikor abból fog
állni Júda küldetése, hogy a világ elõtt képviseli Istent. Júdának nem lehet az a dol-
ga, hogy csupán önmagával foglalkozzon; a nép rendeltetése az, hogy teljesítse
küldetését más nemzetek között. Ézsaiás így idézi Isten szavait: „…és megõrizlek
és népnek szövetségévé teszlek, pogányoknak világosságává” (Ézs 42:6).

A missziónak ezt a tágabb látókörû, az egész világra kiterjedõ szemléletét a to-
vábbi években szem elõl tévesztették. Jézus és az apostolok (lásd Az Aposto-
lok cselekedetei) szolgálatáig nem láthatjuk az evangélium világszéles terjesz-
tését. A népbõl hiányzott az a szemlélet, amelynek részeként mi is elhívattunk.
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„JAJ NÉKEM!”

Mi történt Ézsaiással Ézs 6:1-6 verseinek leírása szerint?

Látomásban az Úr elragadta Ézsaiást a mennyei trónterembe, ahol a próféta
magát Istent látta, egy „magas és felemeltetett” (Ézs 6:1) trónszéken ülve. A
mennyei trónteremrõl kapott látomásában Ézsaiásnak lenyûgözõ látványban
volt része. Látta Isten palástjának az uszályát, amint betölti a templomot. Látott
továbbá hatszárnyú, repülõ lényeket, akiket szeráfoknak neveztek. Hallotta,
amint Isten imádására szólítják egymást. Hangjuktól, ami igencsak erõteljes le-
hetett, az ajtófélfák megrázkódtak, és a templom betelt füsttel.

Hasonlítsuk össze Ézsaiás látomását olyan bibliai személyekével, akik
szemtõl szemben láthatták Istent (2Móz 20:18-19; Bír 13:22; Jób 42:5-6;
Jel 1:17)! Mit tettek mindannyian? Milyen fontos tanulságot vonhatunk le
reakciójukból önmagunkra és a Teremtõvel való kapcsolatunkra nézve?

Ézsaiás így kiáltott fel, látva a látomást a „Királyról, a Seregek Uráról”: „Jaj
nékem, elvesztem, mivel tisztátalan ajkú vagyok és tisztátalan ajkú nép közt
lakom…!” (Ézs 6:5). A héber kifejezés (damah), amit a Bibliánk így fordít:
„elvesztem”, annyit jelent: „kivágják”, „végét vetik”. E szó azt adja értésünk-
re, hogy Ézsaiást teljesen lesújtotta ez az élmény. A látomás Istenrõl rádöbben-
tette arra, hogy milyen is volt õ valójában, a Teremtõhöz képest.

Mi váltott ki ilyen reakciót, amikor valaki látomásban meglátta Istent?
Vajon jobban megértjük ezáltal, hogy miért kellett Jézusnak emberi
testben eljönnie Istent bemutatni?
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„BŰNÖD ELFEDEZTETETT”

Ézsaiás találkozása Istennel különleges alkalom volt. A próféta úgy írja le ezt
az élményt, hogy ez valamennyi érzékszervét igénybe vette: látta a szeráfokat
hat-hat szárnnyal, Istent a trónszékén, hallotta a szeráfok mennydörgésszerû
hangját, érezte a templomban a füst szagát és érezte a parázsló szén ízét, ami-
vel a szeráfok az ajkát illették (Ézs 6:1-6).

Ahogy a tegnapi tanulmányban láttuk, Ézsaiást valósággal letaglózta méltatlan-
ságának érzése, amikor Istent szemtõl szemben látta. Az 5. versben feljegyzett
érzelemnyilvánítása valójában saját és népe bûnének megvallása volt.

Miért kerül külön hangsúly arra a kifejezésre, hogy „tisztátalan ajkú”? Ne-
tán abban állt volna Ézsaiásnak és népének egyetlen bûne, amit kimond-
tak? Minek lehetett ez a jelképe (lásd még Péld 13:3; Mt 12:37; Lk 6:45)?

Mihelyt Ézsaiás bûnvallást tesz, az egyik szeráf eleven szenet vesz a mennyei
oltárról, a prófétához repül, és megérinti vele a száját.

Mi történik Ézs 6:6-7 verseiben? Mit jelképez ez az aktus? Milyen üzene-
tet hordoz ránk nézve?

Ézsaiásnak – egy tisztátalan ajkú embernek – önmagában és önmagától nincs
mit felajánlania Istennek. De az Úr megtisztította bûneitõl. Az itt szereplõ hé-
ber kifejezést (qafar) az Ószövetség többnyire az „engesztelés” szóval fordítja
(2Móz 29:36; 30:10; 3Móz 16:30; 17:11). A lényeg az, hogy Ézsaiás Isten se-
gítsége nélkül – tehát a bûneitõl való megtisztulás, bûneinek befedése nélkül –
semmit sem tehetett volna az Úrért. (A qafar szónak olyan jelentésárnyalata is
van, hogy „befedés”. 1Móz 6:14-ben is a qafar olvasható, ahol az áll, hogy Noé
a bárkát szurokkal „fedte be”.) A prófétának legelõször Istennel kellett rendez-
nie a viszonyát, csak ezután használhatta õt fel az Úr.

Életünkben mi akadályozhatja, hogy Isten fel tudjon használni? Mit
kell feladni annak érdekében, hogy bûneinktõl megtisztulhassunk?
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„ÍMHOL VAGYOK ÉN, KÜLDJ EL ENGEMET!”

Amikor Ézsaiás hallja az Istentõl érkezõ hívást, azonnal válaszol: „Ímhol va-
gyok én, küldj el engemet!” (Ézs 6:8). Figyeljük meg, hogy Ézsaiás még azelõtt
válaszol a hívásra, mielõtt tudna valamit a megbízatás részleteirõl (lásd még
Zsid 11:8)!

Ézsaiás nem azért fogadta el a hívást, mert bizonyos volt abban, hogy rendel-
kezik a szükséges ajándékokkal vagy adottságokkal; nem is azért, mert tudta,
hogy jó munkát fog végezni. Azt sem tudhatta még, hogy éppen egy neki tet-
szõ feladatot kap (fogalma sem volt róla, hogy mit kell elvégeznie). Ézsaiás
azért fogadta el a hívást, mert tudta, hogy jóllehet méltatlan, ámde Isten MÉL-
TÓ. Önmagában nincs erõ, Isten azonban hatalmas. Õ nem ezt a küldetést vá-
lasztotta volna magának, Isten mégis ezt bízta rá.

Olvassuk el  Krisztus misszióparancsát – ami talán az egész Szentírásban
a legfontosabb megbízólevél: Mt 28:18-20! Gondoljuk át alaposan a meg-
bízás elsõ részét! Miért olyan fontos ez a szakasz, ami mellett nem mehe-
tünk el figyelmetlenül?

Az „azért” szócska rendkívül fontos. Az egyetlen érv amellett, hogy elmehe-
tünk és taníthatunk minden nemzetet, az, hogy Krisztus erejével indulhatunk el,
akinek adatott minden hatalom mennyen és földön. Ha pusztán a saját erõnkre
lennénk utalva, nem indulhatnánk el. Ha saját képességeinkben bíznánk, nem
indulhatnánk el. Küldetésünket Jézus élteti, akié „minden hatalom” a világ-
egyetemben (lásd ApCsel 17:28;  Kol 1:16;  Zsid 1:2).

Ha készségesek vagyunk, Isten megadja a ránk ruházott misszió betöltéséhez
szükséges erõt. Megtisztítja Ézsaiás tisztátalan ajkát (Ézs 6:7), Máriának a
Szentlelket és a „Magasságos erejé”-t (Lk 1:35) adja, Jézus imádkozik Péte-
rért (Lk 22:32), Sault felkeni Szentlélekkel (ApCsel 9:17-18), Jeremiás ajkaira
szavakat helyez (Jer 1:9). Vajon most, a föld történelmének e hallatlanul fon-
tos szakaszában ennél kevesebbet várhatnánk Istentõl?

Van-e valami, s ha igen, mi az, ami visszatart, hogy még többet tegyünk
az Úrért? Min kell változtatnunk? Hogyan tanulhatunk meg Isten ere-
jére hagyatkozni, és nem a saját adottságainkban bízni?
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ÉZSAIÁS ELHÍVÁSA

Olvassuk el, milyen megbízatást adott Isten Ézsaiásnak (Ézs 6:9-10)! Ho-
gyan kell értenünk Isten szavait?

A legtöbb bibliafordítás (köztük a magyar is) olyan érzetet kelt bennünk ezeknél a
verseknél, mintha Isten szánt szándékkal meg akarná keményíteni az emberek szí-
vét és értelmét. Pedig ha figyelmesen olvassuk, felfedezhetünk benne némi gúnyt
vagy iróniát. Ugyan miért mondana ilyet Isten, aki szüntelenül kérlelte népét, hogy
hallgasson rá, értse meg, fordítsa felé a szívét, ismerje meg, figyeljen rá, térjen hoz-
zá és gyógyuljon meg nála, hacsak nem azért, mert valami mást értett rajta?

Olvassuk el az alábbi szakaszokat Bibliánkból! Az imént megvizsgált igék
fényében hogyan kell ezeket értenünk?  

5Móz 30:6  

Péld 2:5 

Jer 3:22 

Jer 4:1 

A Bibliában elejétõl végig Isten arra szólította fel népét, hogy hallgasson rá, en-
gedelmeskedjen neki, térjen vissza hozzá, keressen nála gyógyulást. De amint
tudjuk, sokan nem hallgattak az Úrra. Ez alapján úgy vélhetjük, itt is arról van
egyszerûen szó, hogy Isten kijelenti, hogyan fogja a nép fogadni Ézsaiást. Nem
azt mondja, hogy mit tervez vagy mit akar kiváltani. Mivel a nép szüntelenül
visszautasítja Ézsaiás figyelmeztetéseit, szívük természetes módon megkemé-
nyedik. Ez azonban nem jelenti azt, hogy Ézsaiás vagy netán maga Isten óhaj-
totta volna ezt a végkifejletet. Ellenkezõleg! Az egész Biblia nem más, mint Is-
ten hívása az emberekhez azon dolgok megcselekvésére, amelyekre Ézsaiás is
felszólította a népet; de mint tudjuk, sokan nem engedelmeskedtek.

Manapság mennyiben más a helyzet? Mennyiben különbözünk az Ézsa-
iás korában élt emberektõl? Miközben nem nagyon tehetünk arról,
hogy mások milyenek, hogyan állunk mi magunk? Mi módon bizonyo-
sodhatunk meg arról, hogy nem esünk ugyanabba a lelki csapdába,
mint azok, akikrõl Ézsaiás írt?
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A POGÁNYOKRA ÁRADÓ VILÁGOSSÁG

Ézsaiás küldetése messze meghaladta Júda megreformálását. Olyan látomást is
kapott Jeruzsálemrõl, amelyben a város fényforrásként áll a hegyen, mintegy
bizonyságul minden nemzetnek az egy igaz Istenrõl és parancsolatairól:
„…erõsen fog állani az Úr házának hegye…, és özönleni fognak hozzá minden
pogányok” (Ézs 2:2).

Hogyan látjuk saját szerepünket abban, hogy Isten üzenetét eljuttassuk az
egész világra (lásd Jel 14:6)?

Milyen feladat betöltésére szólítja fel Isten Júdát Ézs 42:6-7 verseiben?
Miként látjuk önmagunkat ma ebben a szerepben?

Hogy vonatkozik Ézs 49:6 az adventistákra?

Egyházunk csak az 1860-as évek vége táján ismerte fel, hogy küldetést kell be-
töltenie más országok felé is. A korai adventisták úgy értették az evangéliumi
megbízólevelet, hogy annak hatálya csupán az Észak-Amerikában élõ ember-
csoportokra terjed ki. Az amerikai társadalomban számos kultúra élt együtt, és
a korai adventisták úgy gondolkodtak, hogy nem kell kimozdulniuk az ország-
ból, úgy is elérnek minden nemzetet, ágazatot, nyelvet és népet. Arthur
Spalding azt fejtegeti, hogy a korai adventisták számára „megnyugtató érvelés”
volt az, hogy küldetésük csupán Észak-Amerikára vonatkozik. (Lásd Arthur
Whitefield Spalding: Origin and History of Seventh-day Adventists. Washing-
ton, D. C., 1962, Review and Herald. 2. köt. 193. old.)

A fiatal egyház azonban kevéssel ezután felismerte, hogy eladdig túlságosan is
korlátolt látásmóddal bírt. Elindultak tehát gyülekezeteket alapítani Ázsiában, Af-
rikában, Európában, Polinéziában és majdan az egész világon. Ebbõl a munkából
most már így vagy úgy mindnyájan, egyénenként is kivehetjük a részünket.

Mely módszerekkel tehetünk többet azért, hogy az üdvösség jó híre el-
jusson az egész világra (lásd ApCsel 13:47)?
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TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Próféták és királyok. Budapest, 1981, H. N. Adventista Egy-
ház. „Ésaiás elhívása” c. fejezet, 191–195. old.

„Isten ígérete, amely szerint Izráellel szándéka végül megvalósul, bátorságot ön-
tött Ésaiás szívébe. Mit számít, ha földi hatalmak felsorakoznak Júda ellen? Mit
számít, ha az Úr követe ellenállásba és visszautasításba ütközik? Ésaiás látta a
Királyt, a seregek Urát! Hallotta a szeráfok énekét: '…teljes mind a széles föld az
õ dicsõségével!' (Ésa 6:3). Ígéretet kapott arra, hogy a bûnbe süllyedt Izráelnek
küldött mennyei üzenetet a Szentlélek meggyõzõ ereje fogja kísérni. És a prófé-
ta felbátorodott a reá váró munka elvégzésére. E látomás emlékét vitte magával
hosszú és fáradságos szolgálatán végig. Hatvan éven át – vagy még tovább is – a
reménység prófétájaként állt Júda fiai elõtt, és egyre határozottabban bontakoz-
tatta ki az egyház gyõzelmérõl mondott jövendöléseit” ( i. m. 195. old.).

„A próféta nem hiába buzdította Júdát, hogy tekintsen fel az élõ Istenhez, és fo-
gadja el, amit irgalmasan felkínál. Akik komolyan megfogadták az intést, elfor-
dultak bálványaiktól, hogy Jahvét imádják. Meglátták Alkotójuk szeretetét, ke-
gyelmét és gondoskodó könyörületességét. A Júda történelmében bekövetkezõ
sötét napokban, amikor csak egy maradék maradt meg az országban, a próféta be-
széde még mindig gyümölcsözött. Igazi reformációt hozott. 'Ama napon – nyilat-
koztatta ki Ésaiás – Teremtõjére tekint az ember, és  szemei Izráel Szentjére néz-
nek; és nem tekint az oltárokra, kezeinek alkotmányára, és amiket ujjai csináltak,
nem nézi azokat, a berkeket és a nap-oszlopokat' (Ésa 17:7-8)” (i. m. 200. old.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
Miért van az, hogy egy próféta sem népszerû? Képzeljük el, hogy
Ézsaiás újra életre kel, és az adventista egyházban folytatja prófétai
mûködését! Mi mindenrõl kellene beszélnie? Vajon más lenne az
üzenete, mint akkor volt? Miként gondolkodunk Ellen G. White-
ról? Nem lehet, hogy sokan közülünk ugyanúgy viszonyulunk hozzá,
mint ahogy Izráelben tekintettek saját prófétáikra? 

ÖSSZEFOGLALÁS: Ézsaiás próféta elfogadott Istentõl egy küldetést, ami
népszerûtlennek és számos tekintetben eredménytelennek ígérkezett.
Olyan misszió volt ez, amelynek végén kettéfûrészelték. Szolgálata révén
mégis sokak élete változott meg – szavainak ereje pedig mindmáig hat.
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AKIK TERHEKET HORDOZNAK…

„Vessed az Úrra a te terhedet, õ gondot visel rólad, és nem enge-
di, hogy valamikor ingadozzék az igaz” (Zsolt 55:23). 

„A munkavégzés alázatos köreit róva a leggyengébb, a legegysze-
rûbb emberek is lehetnek Isten munkatársai, és érezhetik jelenlétének,
megtartó kegyelmének vigasztalását. Ne fárasszák ki magukat túlzott
aggodalommal és szükségtelen gondokkal. Végezzék munkájukat nap-
ról napra, hûségesen teljesítve a feladatot, amit Isten gondviselése kije-
löl, és Õ majd gondoskodik róluk…

Az Úr gondoskodása kiterjed minden teremtményére. Mindannyiukat
szereti, nem tesz különbséget, csak annyiban, hogy a legnagyobb együtt-
érzéssel figyeli azokat, akiknek az élet legnagyobb terheit kell viselniük

Tárd Isten elé mindazt, amire szükséged van, minden örömödet, bá-
natodat, gondodat és félelmedet. Õt nem terheli meg, nem fárasztja el. Õ
az, aki számon tartja hajszálainkat, nem közömbös aziránt, amire gyer-
mekeinek szüksége van… Vigyél elé mindent, amit nem értesz. Semmi
nem lehet túl nehéz neki, aki világokat tart fenn. Õ irányítja a világegye-
tem minden ügyét. Semmit nem tart túlságosan jelentéktelennek ahhoz,
hogy észrevegye, ami egy kicsit is megzavarja a békességünket. Nincs az
életünknek olyan fejezete, amely túl sötét lenne ahhoz, hogy elolvassa;
nincs olyan rejtély, amit meg ne tudna oldani. Nem zúdulhat nehézség
legkisebb gyermekére, nem bántja aggodalom az embert, nem hagyja el
sem örömujjongás, sem õszinte ima az ajkainkat úgy, hogy mennyei
Atyánk ne kísérné figyelemmel, vagy amit ne mély érdeklõdéssel követ-
ne nyomon. ’Meggyógyítja a megtört szívûeket, és bekötözi sebeiket’
(Zsolt 147:3). Olyan határozott és olyan teljes a kapcsolat Isten és min-
den ember között, mintha rajta kívül nem lenne a világon más, akit figye-
lemmel kísérne, nem lenne, akiért szeretett Fiát odaadta. 

Az Úr nem terheli le az embert olyan nehéz terhekkel, amit már
nem tudnánk elviselni. Minden súlyt mérlegre tesz, mielõtt engedi,
hogy azoknak a szívére nehezedjen, akik a munkatársai. Szeretõ meny-
nyei Atyánk ezt mondja minden munkásának: ’Vessed az Úrra a te ter-
hedet, õ gondot visel rólad, és nem engedi, hogy valamikor ingadozzék
az igaz’ (Zsolt 55:23). Higgye el mindenki, aki terheket hordoz, hogy
Õ viszi majd minden terhét, kicsit és nagyot egyaránt” (Ellen G. White:
God's Amazing Grace. 115. old.).
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„Hű az, aki elhívott titeket és ő meg is cselekszi azt” 
(1Thessz 5:24)

11. K Zsolt 84:11 A legjobb Isten oldalán állni 
12. Sz Zsolt 71:14-15 Bizalom az Úrban
13. Cs Kol 1:27 Isten meg akarja ismertetni magát
14. P Dán 11:32 A hívõk bátorsága
15. Sz 2Pt 3:15 Még tart az alkalom

Naplemente: 20:44

16. V ApCsel 26:17-18 Sötétségbõl világosságra… 
17. H Ézs 61:3 Gyász helyett öröm
18. K 1Pt 4:9-10 Jól sáfárkodjunk ajándékainkkal!
19. Sz Zsid 10:37-38 Hamar eljön az Úr
10. Cs Ef 6:11-12 Öltsük fel lelki fegyvereinket!
11. P Péld 11:30 Az igaz ember jutalma
12. Sz Mt 7:7-8 Aki kér, keres és zörget

Naplemente: 20:40

13. V Jer 17:8 Mint a vízparton álló fa…
14. H Péld 22:6 Az életkornak megfelelõ tanítás hatása
15. K Ézs 56:2 A boldog ember
16. Sz Ézs 54:10 Az Úr örök hûsége
17. Cs Zsolt 5:13 Biztos oltalom

*18. P 2Kor 12:10 Az erõtlen ereje
19. Sz Fil 2:4 Önzetlen élet

Naplemente: 20:34

20. V Zsolt 90:12 Bölcs életre taníts
21. H Jn 15:16 Gyümölcstermésre hív az Úr
22. K Jn 15:8 Isten dicsõítése 
23. Sz Ézs 30:17 Magára maradhat az ember
24. Cs Zsolt 126:6 A nehéz munka eredménye
25. P Zsolt 126:3 Öröm az Úr tettei láttán
26. Sz 2Tim 1:7 Nincs helye a félelemnek

Naplemente: 20:27

27. V Ézs 50:2 Nem fogy el az Úr ereje
28. H Ézs 48:17 Maga az Úr tanít
29. K Ézs 9:2 Csodálatos változás
30. Sz Jn 17:20 Imádság a hívõk új és új generációiért
31. Cs 1Pt 4:16 Isten dicsõítése a szenvedés közben
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„Uram, Te voltál nékünk hajlékunk nemzedékről nemzedékre!”
(Zsolt 90:1)

11 P Jn 9:25 A vak lát
12. Sz 1Kor 16:18 A nyugalmat hozó emberek értéke

Naplemente: 20:18

13. V Ézs 60:3 Népek és királyok 
14. H Ézs 52:12 Maga az Úr vezet
15. K Ézs 61:6 Egyetemes papság
16. Sz 1Pt 1:24-25 Mulandó az ember
17. Cs Róm 10:14 Az üzenet hirdetésének fontossága
18. P Péld 16:24 A szavak jótékony hatása
19. Sz Zsid 10:32 Emlékezzünk a múltra!

Naplemente: 20:07

10. V Ézs 3:11 A hívõk cselekedetei
11. H 2Kor 5:20 Krisztus kérlel általunk
12. K Jel 14:15 Az aratás kezdete
13. Sz Zsolt 68:12 Az Úrtól jön az örömhír
14. Cs Ám 8:11 Éhség Isten szavának hallására

*15. P Ézs 51:16 Az Úr tettei
16. Sz Zsid 10:16 A szívbe írt törvény

Naplemente: 19:56

17. V Jn 15:8 Gyümölcstermõ élet
18. H Neh 1:4 Az Úr elé vitt gondok
19. K Ézs 65:24 Isten elõre válaszol
20. Sz 2Tim 2:9 Az üzenet nem láncolható le!
21. Cs Dán 12:3 Az értelmesek fénylenek
22. P Ézs 2:5 A nép kövesse Istent!
23. Sz Ézs 49:23 Nem szégyenül meg, aki az Úrra vár

Naplemente: 19:43

24. V Ézs 49:6 Világosság az egész világnak
25. H Zsolt 4:4 Meghallja az Úr a kiáltásom
26. K 2Jn 8 El ne veszítsük a jutalmat!
27. Sz Mal 3:17 Eljön az Úr napja
28. Cs Ézs 62:6 Az õrök feladata
29. P Fil 1:6 Nem végez félmunkát az Úr
30. Sz Ézs 59:1 Nem rövidült meg Isten keze!

Naplemente: 19:30

31. V Zsolt 34:9-11 Bizony, jó az Úr!
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„…nem a láthatókra nézünk, hanem a láthatatlanokra”
(2Kor 4:18)

11. H Mt 24:12-13 A kitartás fontossága
12. K Mt 24:9 Krisztus nevéért szenvedni
13. Sz Mt 25:40 Üdvösség egyénenként 
14. Cs Mt 25:21 A hû szolga jutalma
15. P Róm 12:12 Öröm, tûrés, állhatatosság
16. Sz 1Kor 16:13-14 Legyetek erõsek!

Naplemente: 19:16

17. V 1Kor 15:58 Megingathatatlanság
18. H 1Kor 16:9 Nagy lehetõség – sok ellenség
19. K 2Kor 2:15 Krisztus jó illata
10. Sz 2Kor 2:17 Õszinte beszéd Istenrõl
11. Cs Zsid 11:27 Hit által

*12. P Hab 2:2 Olvasható látomás
13. Sz Hab 2:3 Nem marad el

Naplemente: 19:02

14. V Zsolt 119:89 Az Ige örök
15. H Zsolt 119:105 Világosságom
16. K Zsolt 77:15 Csodatevõ Istenünk
17. Sz 2Tim 3:16-17 A teljes Írás
18. Cs Préd 11:6 A szorgalmas munka haszna
19. P Jn 12:38 Munkánk gyümölcsét nem mindig látjuk
20. Sz Péld 20:7 Az istenfélõ élet áldása

Naplemente: 18:48

21. V Zsolt 9:11 Aki ismeri az Úr nevét, bízik benne 
22. H Zsolt 23:1 Jó pásztor az Úr
23. K Zsolt 23:4 A vesszõ és a bot vigasztalása
24. Sz Józs 1:9 Légy bátor és erõs!
25. Cs Ézs 60:2 Felragyog az Úr dicsõsége
26. P 1Kor 4:20 Isten országának ereje
27. Sz Ézs 42:20 Közömbösség

Naplemente: 18:33

28. V 2Pt 3:15 Az Úr kegyelme
29. H Zsid 4:7 Ne állj ellen az Úr hívásának!
30. K Jel 21:7 A gyõztes jutalma
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